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1  
Campania , Neapolis Didrachm circa 300-275, AR 21.00 mm., 6.21 g.
Head of nymp
h r.; behind, Artemis holding long torches. Rev. Man-headed bull walking r., crowned by
Nike flying above. Historia Numorum Italy 579. SNG ANS 352-354.
Old cabinet tone, ni
ck on edge at 4 o'clock on reverse, otherwise Good Very fine
From the collection of a M
entor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

2  
Apulia, Arpi Bronze circa 325-275, Æ 22.00 mm., 8.12 g.
Laureate head of Zeus l.; t
hunderbolt behind. Rev. Boar running r.; spear-head above. Historia Numorum Italy 64
2. SNG ANS 635.
About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

3  
Apulia, Arpi Triobol circa 215-212, AR 17.00 mm., 1.66 g.
Helmeted head of Athena
l. Rev. Three ears of barley. SNG France 1220. Historia Numorum Italy 646.
About Very
fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

4  
Apulia, Teate Uncia circa 225-200, Æ 15.00 mm., 4.27 g.
Helmeted head of Athena
r. Rev. Owl standing r., head facing; in l. field, pellet. Historia Numorum Italy 702d. SNG
ANS 752.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

5  
Calabria, Tarentum Diobol circa 380-325, AR 12.00 mm., 1.01 g.
Helmeted head of
Athena r. Rev. Heracles knelling r. and fighting Nemean lion. SNG ANS 1403. Historia N
umorum Italy 911.
Old cabinet tone and Very fine
In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

6  
Calabria, Tarentum Litra circa 325-280, AR 9.00 mm., Shell. Rev. Dolphin r.; below, tr
ident. Vlasto 1547. Historia Numorum Italy 979.
Old cabinet tone and Very fine
In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

7  
Calabria, Tarentum Nomos circa 315-305, AR 21.00 mm., 6.85 g.
Warrior, preparing
to cast spear held in r. hand, holding two spears and shield in l., on horse rearing r.; bel
ow, ΣA . Rev. Oecist, holding kantharos in extended r. hand, cradling trident in l. arm, rid
ing dolphin l.; AP in l. field, below, small dolphin l. SNG ANS 995. Historia Numorum Ital
y 937.
Surface corroded, otherwise Very fine
In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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8  
Calabria, Tarentum Drachm circa 302-280, AR 15.00 mm., 3.12 g.
Head of Athena r.,
wearing Attic helmet, decorated with Scylla. Rev. Owl standing r. with closed wings, to
r., olive branch. Vlasto 1047. Historia Numorum Italy 975.
Good Very fine
In addition, wi
nning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

9  
Calabria, Tarentum Nomos circa 290-281, AR 20.00 mm., 7.71 g.
Warrior on horseb
ack r., holding spear, shield and two javellins; below, ΣA. R/ Dolphin rider l., holding dist
aff, below, prow l. Vlasto 585. HN Italy 934. Lustrous and About Very fine
Lustrous and
Very fine

10  
Calabria, Tarentum Obol circa 280-228, AR 11.00 mm., 0.73 g.
Cantharus three pell
ets around. Rev. Cantharus; in r. field, tripod. Vlasto 1642 corr. (tripod on obverse). Hist
oria Numorum Italy 1076.
Old cabinet tone and Extremely fine
In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

11  
Calabria, Tarentum Drachm circa 272-240, AR 15.00 mm., 3.04 g.
Head of Athena
r., wearing Attic decorated with Scylla hurling a stone. Rev. Owl standing r. on thunderb
olt, in r. field, EY and bunch of grapes. Vlasto 1091. Historia Numorum Italy 1052.
Very r
are. Old cabinet tone and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

12  
Calabria, Tarentum Nomos circa 272-240, AR 21.00 mm., 6.05 g.
Nude youth, crow
ning horse upon which he rides l. Rev. Dolphin rider r., holding tridentt; to r., owl standin
g left, head facing. Vlasto 836. Historia Numorum Italy 1025.
Flan crack at 6 o'clock on r
everse, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

13  
Calabria, Tarentum Nomos circa 281-270, AR 21.00 mm., 7.45 g.
Youth on horseba
ck r., crowning his horse. Rev. Oecist riding dolphin l., holding bunch of grapes. Vlasto 6
73. Historia Numorum Italy 960.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

14  
Calabria, Tarentum Nomos circa 280-272, AR 20.00 mm., 5.91 g.
Jockey crowing it
s horse pacing r.; behind, AP ligate and below, ΔΑΜΥ – ΛΟΣ Rev. Dolphin rider l., holdi
ng cornucopiae, trident and shield decorated hippocampus; below, TA – ΡΑΣ. Vlasto 75
1 (obv) and 761 (rev.). Historia Numorum Italy 1008.
Toned. Surface somewhat corrode
d, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.
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15  
Calabria, Tarentum Obol circa 280-228, AR 10.00 mm., 0.54 g.
Cantharus. Rev. Ca
ntharus, Φ to l., I to r. cf. Vlasto 1620ff.; HNItaly 1076.
Old cabinet tone and Extremely fi
ne
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import dut
y paid to HMRC.

16  
Calabria, Tarentum Nomos circa 281-228, AR 22.00 mm., 7.08 g.
Diademed head o
f the nymph Satyra l. wearing triple-drop earring. Rev. Nude youth on horseback r., crow
ning horse with raised left foreleg; TA and dolphin below, cornucopiae behind. SNG AN
S 1288. Historia Numorum Italy 1098.
Old cabinet tone and Very fine
From the collectio
n of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

17  
Calabria, Tarentum Drachm circa 240-228, AR 15.00 mm., 3.12 g.
Head of Athena
r., wearing helmet decorated with Scylla throwing stone. Rev. Owl standing r., head faci
ng; OΛYMΠIΣ to l., wreath above olive branch to r. Vlasto 1103. Historia Numorum Italy
1060.
Rare. Lightly toned and Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

18  
Calabria, Tarentum Drachm circa 280-272, AR 16.00 mm., 3.24 g.
Head of Athena
l., wearing Attic helmet, decorated with Scylla. Rev. Owl standing r., with open wings, on
thunderbolt. Vlasto 1074. Historia Numorum Italy 1018.
Old cabinet tone and Good Very
fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

19  
Lucania, Heraclea Nomos circa 420-330, AR 22.00 mm., 7.35 g.
Helmeted head of
Athena r., hippocamp on bowl. Rev. Heracles standing r.t, strangling the Nemean Lion;
bow, club to l. Work 16. Van Keuren 5. Historia Numorum Italy 1371.
Old cabinet tone a
nd About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

20  
Lucania, Metapontum Nomos circa 540-510, AR 29.00 mm., 7.47 g.
Barley ear. Re
v. Incuse barley ear. Noe, class I. Historia Numorum Italy 1459.
Nick on edge, otherwise
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

21  
Lucania, Metapontum Nomos circa 510-470, Æ 20.00 mm., 6.90 g.
Barley ear. Rev.
Incuse barley ear Noe Class IX. Historia Numorum Italy 1482.
Lovely old cabinet tone. T
est cut, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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22  
Lucania, Metapontum Nomos circa 380-340, AR 23.00 mm., 7.42 g.
Head of Demet
er l., wearing necklace with a small pendant. Rev. Barley ear; praying mantis to l. Noe 3
97. SNG Lockett 383. Historia Numorum Italy 1510.
Rare. Old cabinet tone and Very fin
e
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.

23  
Lucania, Metapontum Nomos circa 340-330, AR 20.00 mm., 7.43 g.
Head of Leucip
pos r., wearing Corinthian helmet; in l. field, dog seated l. Rev. Barley ear with leaf r.; in
r. field, ; bird. Johnston Class B, 3. Historia Numorum Italy 1576. SNG Lloyd 379.
Old ca
binet tone and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

24  
Lucania, Metapontum Nomos circa 330-290, Æ 19.00 mm., 6.90 g.
Head of Demet
er r., wearing grain wreath and triple-pendant earring; below chin, ΔAI. Rev. Barley-ear
with leaf r., above in r. field, plough and below MAX. Johnston Class C. Historia Numoru
m Italy 1581.
Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

25  
Lucania, Metapontum Diobol Last quarter IV century, AR 12.00 mm., 0.77 g.
Horne
d head of Carneius r. Rev. Barley ear. Johnston F10.1. Historia Numorum Italy 1605.
Iri
descent tone. Weakly struck on obverse, otherwise Good Very fine
In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

26  
Lucania, Metapontum Bronze first quarter to mid III century, Æ 13.00 mm., 2.27 g.
Wreathed head of Demeter r., wearing earring and necklace. Rev. Barley ear with leaf t
o r. Johnston Bronze 59. Historia Numorum Italy 1695.
Green patina and Very fine
In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

27  
Lucania, Metapontum Bronze Last quarter IV century, Æ 18.00 mm., 3.11 g.
Diade
med head of Pan r. Rev. Barley ear. Johnston, Bronze –, cf. 23 (head l.). Historia Numor
um Italy –, cf. 1658 (head l.)
An apparently unrecorded variety. Green tone and About E
xtremely fine

28  
Lucania, Sybaris Triobol circa 453-448, AR 10.00 mm., 1.09 g.
Poseidon advancing
r., wielding trident. Rev. Bird standing right within circular incuse. Historia Numorum Italy
1744. SNG ANS 860.
Scarce. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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29  
Lucania, Thurium Nomos circa 400-350, AR 20.00 mm., 7.38 g.
Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with Scylla. Rev. Bull butting r.; in exergue, fish. SNG A
NS 1007. Historia Numorum Italy 1800.
Old cabinet tone and Very fine
In addition, winni
ng bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30  
Lucania, Thurium Triobol circa 300-280, AR 11.00 mm., 1.04 g.
Head of Athena r.,
wearing crested Attic helmet. Rev. Bull charcing r., crowned by Nike above. Historia Nu
morum Italy 1882. SNG Copenhagen 1492.
Very fine
In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

31  
Lucania, Velia Didrachm circa 334-300, AR 21.00 mm., 7.08 g.
Helmeted head of A
thena l., helmet decorated with sphinx; monogram behind neck guard. Rev. Lion standin
g l., tearing at prey; Φ below. Williams 330. Historia Numorum Italy 1293.
Rare. Lightly t
oned and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

32  
Bruttium, Croton Triobol circa 525-474, AR 11.00 mm., 1.03 g.
Tripod with legs term
inating in lion's feet. Rev. Octopus. Hisotria Numorum Italy 2128. SNG ANS 331.
Old ca
binet tone and very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

33  
Bruttium, Terina Triobol circa 420-400, AR 11.00 mm., 1.10 g.
Head of nymph r., hai
r in sphendone. Rev. Nike seated l. on Ionic capital, holding wreath. Historia Numorum I
taly 2624. SNG ANS 881.
Good Fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

34  
Sicily, Messana as Zankle Litra circa 500-493, AR 10.00 mm., 0.62 g.
Dolphin swim
ming l within sickle-shaped harbour. Rev. Shell at centre of patterned incuse. Gielow 72.
SNG Lloyd 1078.
Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.
In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

35  
Sicily, Syracuse Obol circa 470, AR 9.00 mm., 0.45 g.
Head of nymph Arethusa r. R
ev. Wheel. SNG ANS 124. SNG Copenhagen 634,
Old cabinet tone and About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.
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36  
Sicily, Syracuse Litra circa 466-406, AR 13.00 mm., 0.67 g.
Diademed head of nym
ph Arethusa r. Rev. Octopus. SNG ANS 129 ff. Dewing 786.
Old cabinet tone and About
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

37  
Sicily, Syracuse Bronze circa 287-278, Æ 23.00 mm., 7.23 g.
Laureate head of Apo
llo l. Rev. Eagle standing l., wings open, on thunderbolt. Calciati 157.
Traces of overstrik
ing, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

38  
Sicily, Uncertain mint Bronze After 241, Æ 13.00 mm., 2.99 g.
Barley ear. Rev. Win
ged thunderbolt. Calciati –. Buceti 247 (Panormos).
Extremely rare. Very fine
In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

39  
Island of Sicily, Lipara Bronze circa 289-252, Æ 22.00 mm., 6.74 g.
Laureate head
of Apollo r. Rev. Ornamented trident head. Calciati 28. Blue-green patina, some roughn
ess. Near VF.
Minor roughness, otherwise Very fine
Ex CNG e-sale 514, 2022, 47.

40  
Kingdom of Macedon, Philip II, 359-336 and posthumous issue Amphipolis Tetradra
chm circa 323-315, AR 24.00 mm., 14.26 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Horseman a
dvancing r., holding palm; below, diademed causa on pellet and A. Le Rider pl. 44, 32.
V
ery fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

41  
Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Babylon Hemi
drachm circa 323-317, AR 13.00 mm., 2.08 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin he
address. Rev. Zeus seated l. holding eagle and sceptre, in l. field, Μ and below throne,
ΛΥ. Price 3694.
Scarce. Surface somewhat porous, otherwise Good Very fine

42  
Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Babylon Tetra
drachm circa 325-323, AR 27.00 mm., 16.88 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin h
eaddress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre; in l. field, wreath and below
the throne ΔI. Price 3629.
Lustrous, high relief and Extremely Fine

43  
Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Magnesia ad
Maeandrum Drachm circa 319-305, AR 17.00 mm., 3.81 g.
Head of Heracles r., wearing
lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre; monograms in l. fi
eld and below throne. Price 1967.
Very fine
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44  
Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Mylasa Drach
m circa 300-380, AR 20.00 mm., 3.93 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin headdre
ss. Rev. Zeus seated l., holding eagle and sceptre; in l. field, monogram. Price 2488.
Fl
an crack at 4 o'clock on obverse, otherwise Very fine

45  
Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Mytilene Tetra
drachm circa 188-170, AR 33.00 mm., 16.38 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin h
eaddress. Rev. Zeus seated l., holding eagle and sceptre; in l. field, uncertain symbol o
n lyre. cf. Price 1736.
Old cabinet tone and Very fine

46  
Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Babylon Tetradrachm in the name and typ
es of Alexander III circa 323-317, AR 26.00 mm., 16.10 g.
Head of Heracles r., wearing l
ion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; in l. field, M and below, ΛY. Price 3692.
Rough
surface on reverse, otherwise Very fine - About Very fine

47  
Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Babylon Tetradrachm circa 323-317, AR 2
7.00 mm., 15.97 g.
Head of Heracles r., wearing lion's skin headdress. Rev. Zeus seate
d l. on throne, holding eagle and sceptre; in inner l. field, M and below throne, ΛY. Price
P181.
Very fine - About Very fine

48  
Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Babylon Tetradrachm circa 323-317, AR 2
5.00 mm., 17.11 g.
Head of Heracles r., wearing lion's skin headdress. Rev. Zeus seate
d l. on throne, holding eagle and sceptre; in inner l. field, M and below throne, ΛY. Price
P181.
Old cabinet tone. Scratches, otherwise About Extremely fine
From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

49  
Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Susa Tetradrachm circa 320-316, AR 28.0
0 mm., 15.90 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus seated l., h
olding eagle and sceptre; below the throne, Ξ. Price P216.
Traces of cleaning, otherwis
e Very fine

50  
Kingdom of Macedon, Lysimachus, 306-281 Colophon Drachm circa 305-281, AR 1
6.00 mm., 3.77 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophor
os seated l., holding sceptre; forepart of lion to l. above Φ in l. field, pentagram below th
rone. Price 1834.
Surface somewhat porous, otherwise Good Very fine

51  
Kingdom of Thrace, Lysimachus, 306-281 Amphipolis Tetradrachm circa 287-281,
AR 28.00 mm., 17.17 g.
Diademed head of deified Alexander r., with the horn of Ammo
n. Rev. Athena enthroned l., holding Nike and spear in r. hand and resting l. elbow on sh
ield decorated with medusa; in inner field l., monogram / club. In exergue, monogram. T
hompson 206.
Good Very fine
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52  
Kingdom of Thrace, Lysimachus, 306-281 Colophon Drachm circa 305-281, AR 18.
00 mm., 4.11 g.
Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoro
s seated l., holding sceptre; forepart of lion to l. above crescent in l. field, pentagram bel
ow throne. Price L28.
Surface somewhat corroded, otherwise Good Very fine

53  
No description

54  
Kingdom of Thrace, Lysimachus, 306-281 Lampsacus Tetradrachm circa 296-281,
AR 30.00 mm., 17.10 g.
Diademed head of the deified Alexander r., with Ammon-horn;
below, K. Rev. Athena seated l., holding Nike and resting arm on shield set beside her,
spear resting against her side; in outer l. field, herm l.; in inner l. field, trophy. In exergu
e, monogram. Thompson -.
Very rare variety and Good Very fine

55  
Kingdom of Thrace, Lysimachus, 306-281 Lampsacus Tetradrachm circa 296-281,
AR 32.00 mm., 15.83 g.
Diademed head of the deified Alexander r., with Ammon-horn.
Rev. Athena seated l., holding Nike and resting arm on shield set beside her, spear resti
ng against her side; in outer l. field, herm l.; in inner l. field, K. Thompson 58.
Rough surf
ace on obverse, otherwise Good Very fine

56  
Thracian Chersonesus, Chersonesus Hemidrachm circa 357-320, AR 13.00 mm.,
2.38 g.
Forepart of lion r., head reverted. Rev. Quadripartite incuse square with alternati
ng raised and sunken quarters; in two sunken quarters: monogram below pellet, barley
ear. SNG Copenhagen 835 var. Van Alfen, Essays Metcalf, 42.
Old cabinet tone and Ve
ry fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

57  
Epirus, Ambracia Stater circa 456-426, AR 20.00 mm., 8.52 g.
Pegasus flying l.; bel
ow, A. Rev. Head of Athena l., wearing Corinthian helmet; in l. field, A and in r. field, cad
uceus. Calciati, Pegasi 17.
Very rare, old cabinet tone and Good Very fine
From the coll
ection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

58  
Euboea, Histiaia Tetrobol circa III-II century BC, AR 15.00 mm., 2.40 g.
Wreathed h
ead of nymph Histiaia r., wearing saccos. Rev. Nymph seated r. on galley; below, ΣI and
double axe. BMC 64. BCD Euboia 392
Very fine
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59  
Euboea, Histiaia Tetrobol circa III-II century BC, AR 15.00 mm., 2.37 g.
Head of ny
mph Histaia r., wearing sphendone, earrings and necklace. Rv. Nymph seated r. on pro
w; below [monogr.]. SNG Copenhagen 521. BCD 391
Extremely fine

60  
Attica, Athens Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 525-510, AR 2
3.00 mm., 16.28 g.
Head of Athena r., wearing crested Athenian helmet and disc earrin
g; at base of crest, dots in triangles of zigzag pattern. Rev. Owl, with closed wings, stan
ding r. with head facing; in upper l. field, olive twig with three leaves and one berry; all w
ithin partially incuse square. Svoronos pl. IV. Asyut 326.
Surface corroded and Good Fin
e

61  
Attica, Athens Drachm circa 454-404, AR 15.00 mm., 4.10 g.
Drachm circa 454-40
4, AR 16mm., 3.91g. Helmeted head of Athena r., with frontal eye. Rev. Owl standing r.,
head facing; olive sprig and crescent behind; all within incuse square. Kroll 10. HGC 4,
1631.
Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

62  
Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 24.00 mm., 17.10 g.
Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. f
ield, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Lightly toned, graffito on obverse, otherwise Good Very fine
From the collection of a Me
ntor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clien
ts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

63  
Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 16.43 g.
Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. f
ield, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIII.
About Very fine
From the collection of a Mentor
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

64  
Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 23.00 mm., 17.14 g.
Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. f
ield, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Good Very fine
Ex Heritage sale 232207, 2022, 63081. Grading Ch VF Strike 5/5 Surfac
e 4/5, NGC certification n. 6323179-002

65  
Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 24.00 mm., 17.14 g.
Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. f
ield, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Rough surface, otherwise Good Very fine
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66  
Attica, Athens Tetradrachm circa 400-353, AR , 14.36 g.
Helmeted head of Athena
r., countermark on cheek. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig to l.; all within in
cuse square. Kroll 15a-b. Svoronos, Monnaies, pl. 19, 19. HGC 4, 1598.
Test cut on rev
erse, otherwise Very fine

67  
Attica, Athens Tetradrachm circa 297-255, AR 22.00 mm., 17.00 g.
Head of Athena,
wearing crested helmet decorated with olive leaves and spiral palmette. Rev. Owl, with
closed wings, standing r. with head facing; in upper field l., olive twig and crescent moo
n; allwithin incuse square. Svoronos pl. XXI.
Old cabinet tone and About Extremely fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

68  
Attica, Athens Tetradrachm circa 297-255, AR 22.00 mm., 17.10 g.
Head of Athena,
wearing crested helmet decorated with olive leaves and spiral palmette. Rev. Owl, with
closed wings, standing r. with head facing; in upper field l., olive twig and crescent moo
n; allwithin incuse square. Svoronos pl. XXI
Struck from a worn dies, otherwise Very fin
e

69  
Attica, Athens Tetradrachm circa 139-138, AR 31.00 mm., 16.12 g.
Head of Athena
r., wearing triple-crested Attic helmet decorated with Pegasus. Rev. Owl standing facing
on amphora; to r., Nike flying r., holding wreath; on amphora; all within olive wreath. Tho
mpson 273.
Struck from worn dies, otherwise Very Fine
From the collection of a Mentor
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

70  
Corinthia, Corinth Stater circa 400-375, AR 21.00 mm., 8.53 g.
Pegasuss flying l. R
ev. Helmeted head of Athena l.; behind neck, head of ketos l. Pegasi 230.
Iridescent ton
e and Good Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

71  
Sicyonia, Sicyon Drachm early 330s, AR 18.00 mm., 5.58 g.
Dove alighting l. Rev.
Dove flying l.; in r. field, E. All within wreath. BMC 107-108. BCD Peloponnesus 223-22
6.
Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

72  
Elis, Olympia Drachm circa 244-208, AR 18.00 mm., 4.32 g.
Eagle flying r., clutchin
g hare in its talons. Rev. F-A Winged thunderbolt, with volutes above and below. BCD O
lympia. 234.
Surface corroded, otherwise Very fine
From the collection of a Mentor.
In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.
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73  
Island off Elis, Krainon Triobol V century BC, AR 14.00 mm., 2.70 g.
Ram standing
l. Rev. Bow and pellet within incuse square. HGC 6, 127. SNG Copenhagen 452.
Old ca
binet tone and Very Fine
From the collection of Mentor.
In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

74  
Crete, Phaestus Stater circa 330-320, AR 21.00 mm., 11.43 g.
Heracles, naked, sta
nding facing, holding club and lion's skin in lowered hands; in l. field, snake and in r., tre
e. Rev. Bull standing l. All within laurel wreath. Svoronos, p. 256, 13, pl. XXIII, 8. Le Rid
er pl. IV, 2-5, and XXI, 19-2.
Rare. Old cabinet tone, struck from rusty dies, otherwise V
ery fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

75  
Paphlagonia, Sinope Drachm circa 350-300, AR 18.00 mm., 6.13 g.
Head of nymph
l., hair in sakkos. Rev. Sea-eagle standing l., wings spread, on dolphin l. HGC 7, 399. S
NG BM Black Sea 1485.
Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise Extreme
ly fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

76  
Bithynia, Calchedon Drachm circa 387-340, AR 14.00 mm., 4.78 g.
Bull standing l.
on grain ear; caduceus. Rev. Stippled quadripartite incuse square. SNG France 104 var.
Lightly toned, Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

77  
Mysia, Pergamum Cistophoric tetradrachm circa 76-67, AR 24.00 mm., 9.18 g.
Cist
a mystica with serpent; all within ivy wreath. Rev. Bow-case with serpents; ethnic mono
gram left, EY and monogram above, thyrsos r. Kleiner, Hoard 33. SNG France 1736.
Ol
d cabinet tone, struck from a worn obverse die, otherwise Very fine

78  
Kingdom of Pergamum, Eumenes II. 197-158 Pergamum Tetradrachm in the name
of Philetairo circa 180-159, AR 38.00 mm., 14.80 g.
Laureate head of Philetairos r. Rev.
Athena enthroned l., resting on shield to r., crowning dynastic name to l.; transverse spe
ar in background, filleted thyrsos to outer l., monogram to inner l., bow to r. Westermark
Group VII. SNG France 1636-1638.
Rough surface, metal flaw on reverse, otherwise G
ood Very fine

79  
Kingdom of Pergamum, Eumenes II. 197-158 Pergamum Tetradrachm in the name
of Philetairos circa 180-159, AR 34.00 mm., 15.20 g.
Laureate head of Philetairos r. Re
v. Athena enthroned l., resting on shield to r., crowning dynastic name to l.; transverse s
pear in background, filleted thyrsos to outer l., monogram to inner l., bow to r. Westerma
rk Group VII. SNG France 1636-1638.
Rough surface, otherwise Very fine
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80  
Troas, Abydos Tetradrachm in name and types of Lysimachus circa II century BC,
AR 34.00 mm., 12.78 g.
Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammo
n. Rev. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgr
ound; monograms to outer and inner l.; in exergue, eagle standing r. C. Boehringer, "Hel
lenistischer Münzschatz aus Trapezunt 1970" in SNR 54 (1975), 94.
Chipped, rough sur
face, otherwise Very fine

81  
Troas, Abydos Tetradrachm in name and types of Lysimachus II century BC, AR 3
6.00 mm., 15.54 g.
Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammon. Re
v. Athena Nikephoros seated l., l. arm resting on shield, transverse spear in backgroun
d; monogram in l. field. In exergue, eagle standing r. within A-BY. cf. Mattingly, The Ma'a
ret en-Num'an Hoard in Essays Carson-Jenkins, 461 (for type).
Rough surface, otherwi
se Very fine

82  
Troas, Alexandreia Tetradrachm 140, AR 36.00 mm., 12.94 g.
Head of Apollo l., we
aring laurel wreath. Rev. Apollo Smintheos standing r., holding phiale in r. hand, bow an
d arrow in l.; two monograms to inner l.; PM (date) to inner r.. Bellinger A133–5 var. (mo
nograms, date). DCA 365 var. (unlisted date).
Very rare, Rough surface, otherwise Very
fine

83  
Troas, Ilium Tetradrachm circa 188-133, AR 36.00 mm., 15.33 g.
Head of Athena r.,
wearing laureate and triple-crested Attic helmet. Rev. Athena Ilias standing r. wearing p
olos and chiton, holding distaff in l. hand and filleted spear over r. shoulder; below, owl s
tanding r., with head facing. Bellinger, Troy T53 var.
Rough surface, otherwise Very fine

84  
Troas, Ilium Tetradrachm circa 188-133, AR 35.00 mm., 13.59 g.
Head of Athena r.,
wearing laureate and triple-crested Attic helmet. Rev. Athena Ilias standing r. wearing p
olos and chiton, holding distaff in l. hand and filleted spear over r. shoulder; below, owl s
tanding r., with head facing. Bellinger, Troy T53 var.
Rare. Rough surface, otherwise Ver
y fine

85  
Ionia, Ephesus Drachm, Naukratos, magistrate circa 202-150, AR 18.00 mm., 4.00
g.
Bee. Rev: NAYKPATHΣ Stag standing right; palm tree behind. Kinns, Attic, p. 89.
Ver
y fine

86  
Islands off Caria, Chios Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 210-1
90, AR 33.00 mm., 15.94 g.
Head of Herakles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeu
s Aëtophoros seated l.; in l. field, monogram above sphinx seated l., raising forepaw. Pri
ce 2395.
Surface corroded, otherwise Very fine
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87  
Lydia, Time of Croesus and later circa 560-520 Sardis Siglos circa 560-520, AR 15.
00 mm., 5.34 g.
Lydia, Time of Croesus and later circa 560-520 Sardis Siglos circa 560-
520, AR 15.00 mm., 5.31 g. Confronted foreparts of lion and bull. Rev. Two incuse squa
res. SNG von Aulock 2877. Rosen 644. Carradice, BAR Series 343, 3 and pl. X, 3.t
Ligh
tly toned and Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

88  
Lycia, Phaselis Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 218-175, AR
30.00 mm., 16.13 g.
Head of Heracles right, wearing lion skin; c/m: anchor within incuse
rectangle. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.; Φ below throne. Price 2837.
Surface corrod
ed, otherwise About Very fine

89  
Lycia, Phaselis Stater circa 250-220, AR 20.00 mm., 10.37 g.
Prow of galley r.; sea
horse right below. Rev. Stern of galley l.; star above. Heipp-Tamer 125 (this coin listed).
Very rare and Very fine
Ex Myers sale 6, 1973, 205. From the collection of a Mentor.
In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

90  
Pamphilia, Perge Tetradrachm circa 250, AR 31.00 mm., 16.74 g.
Laureate head of
Artemis r.; behind, bow and quiver. Rev. Artemis standing l., holding wreath and sceptr
e; inner l. field, stag. SNG Copenhagen 299.
Old cabinet tone, traces of double striking,
otherwise Good Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

91  
Pamphilia, Side Tetradrachm Kleu(ch)-, magistrate circa 183-175, AR 30.00 mm., 1
6.71 g.
Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet; countermark: Seleukid an
chor within incuse oval punch. Rev. Nike advancing l., holding wreath; pomegranate to
l., ΚΛ-EY across fields. SNG France 694. SNG von Aulock 4795.
Good Very fine

92  
Pamphilia, Side Tetradrachm circa 205-100, AR 28.00 mm., 16.60 g.
Helmeted hea
d of Athena r. Rev. Nike advancing l., holding wreath; to l., pomegranate above (ΔI mon
ogram)E. Seyrig, Side 12. SNG France 670.
Old cabinet tone and Very fine
From the co
llection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northe
rn Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.
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93  
Cilicia, Datames, 384-360 Tarsus Stater circa 370, AR 23.00 mm., 10.70 g.
Baal of
Tarsos seated r., torso facing, holding grain ear and grape bunch in extended r. hand, cr
adling eagle-tipped scepter in l. arm; thymiaterion in background to r.; below throne, lion
seated r.; all within crenellated wall. Rev. Satrap, wearing Persian dress, testing arrow h
eld in both hands seated r., seated r. on diphros; winged solar disk with volutes to upper
r., bow to lower right; c/m: bull standing right within incuse square. Casabonne Series 2.
SNG France 283.
Old cabinet tone, minor test cut on reverse, otherwise Extremely fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

94  
Cilicia, Pharnabazus, 380-375 Tarus Stater circa 380-375, AR 21.80 mm., 10.38 g.
bltrz in Aramaic characters Baaltars seated l., holding eagle-tipped sceptre in r. hand; in
l. field, ankh. Rev. frnbz – hlk in Aramaic characters Bearded bust of warrior l. wearing c
rested helmet decorated with palmette on bowl. Moysey, Issue 2, 39-41. SNG von Auloc
k 5931. SNG Berry 1288.
Rare. Surface somewhat porous, otherwise Extremely Fine.
E
x NAC sale 132, 2022, 366.

95  
Cyprus, Evagoras II, circa 361-351 Salamis Obol circa 361-351, AR 10.00 mm., 0.5
7 g.
Helmeted head of Athena l. Rev. Wight rays star; above, character. Tziambazis 127
var. (without character). SilCoinCY A1857 var. (without character)
Apparently unrecorde
d variety, Old cabinet tone and Good Very fine
From the collection of a Mentor.
In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

96  
Kings of Cappadocia, Ariarathes V Eusebes Philopator, 163-130 Drachm circa 163-
130, AR 17.00 mm., 4.07 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing l.; T to
inner l., A to inner r.; B (date) in exergue. Simonetta 10.
Lightly toned and Good Very fin
e

97  
No description

98  
The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Aï Khanoum Hemidrachm 312-281, AR 1
3.00 mm., 1.60 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Athena standing r. biga of elephants, br
andishing spear and shield; anchor above. SC 278.
Old cabinet tone and Very fine
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99  
The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Babylon Tetradachm in name and types o
f Alexander III circa 317-311, AR 29.00 mm., 16.76 g.
Head of Heracles r., wearing lion
skin headdress. Rev. Zeus seated l., holding eagle and sceptre; in l. field, monogram wit
hin wreath. Below throne, H. SC 82.6. Price 3704.
Struck in high relief and Good Extre
mely fine

100  
The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Seleucia on the Tigri Drachm circa 295-
281, AR 15.00 mm., 3.93 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Athena standing r. in quadrig
a of elephants, brandishing spear and shield; Θ behind Athena. SC 131.
Struck from rus
ty dies, otherwise Good Very fine

101  
The Seleucid Kings, Antiochus I Soter, 294-261 Aï Khanoum Drachm circa 280-27
1, AR 16.00 mm., 3.25 g.
Diademed head r. Rev. Horned and bridled horse's head r.; Δ
within circle before. SC 432.
Surface corroded, otherwise About Very fine

102  
The Seleucid Kings, Antiochus I Soter, 294-261 Seleucia on the Tigris Tetradrach
m circa 281-261, AR 29.00 mm., 16.73 g.
Diademed head of Antiochos I r. Rev. Apollo s
eated l. on omphalos, holding bow in l. hand and sighting along arrow held in r., AP mon
ogram tin l. field, HP monogram in r. SC 379.3a.
Good Very fine

103  
The Seleucid Kings, Antiochus II, 266-246 Seleucia on Tigris Tetradrachm circa 2
66-246, AR 29.00 mm., 15.98 g.
Diademed head of Antiochus I r. Rev. Apollo, testing ar
row and resting hand on bow, seated l. on omphalos; monograms to outer l. and r. SC 5
87.
About Very fine

104  
The Seleucid Kings, Antiochus II, 266-246 Seleucia on Tigris Tetradrachm circa 2
66-246, 29.00 mm., 16.14 g.
Diademed head of Antiochus I r. Rev. Apollo, testing arrow
and resting hand on bow, seated l. on omphalos; monograms to outer l. and r. SC 587.
About Very fine

105  
The Seleucid Kings, Antiochus III, 223-187 Seleucia on Tigris Tetradrachm circa 2
23-287, AR 27.00 mm., 15.90 g.
Diademed head r. Rev. Apollo testing arrow and restin
g hand on grounded bow, seated l. on omphalos; monograms to outer l. and in exergue.
SC 1153.
Scarce and Very fine

106  
The Seleucid Kings, Demetrius II, 146-138 Sidon Tetradrachm circa 141-140, AR
24.00 mm., 13.13 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l.; palm frond in
background; to l., BOP (date) above monogram. SC 1959.
Lightly toned and Good Very
fine
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107  
The Seleucid Kings, Demetrius I Soter, 162-150 BC Antiochia Tetradrachm circa 1
62-155, AR 29.00 mm., 16.19 g.
Diademed head r. Rev. Tyche holding arrow and cornu
copiae, seated on throne, supported by a Tritoness; in l. field, monogram. SC 1638.
Min
or scratches, otherwise Very fine

108  
The Seleucid Kings, Antiochus IX, 114-95 Antiochia Tetradrachm circa 113-112, A
R 28.00 mm., 16.66 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing l.; to outer
l., monograms; all within wreath. SC 2363b.
Iridescent tone and About Extremely fine
Fr
om the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

109  
The Seleucid Kings, Antiochus X Eusebes Philopator, 94-88 Antiochia Tetradrach
m 94, AR 27.00 mm., 15.48 g.
Diademed head r. Rev. Zeus seated l., holding Nike in hi
s r. hand and long sceptre in his l.; to outer l. and below throne, monograms; all within la
urel wreath. SC 2428d.
Lightly toned and Extremely fine

110  
The Seleucid Kings, Philip I, circa 95-75 Antiochia Tetradrachm circa 88-75, AR 2
7.00 mm., 14.60 g.
Diademed head r. Rev. Zeus Nikephoros seated l.; Δ to inner l., mon
ogram below throne; all within wreath. SC 2463.2c.
Old cabinet tone and Very fine
From
the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

111  
The Seleucid Kings, Demetrius II, 129-125 Tetradrachm, Tyre 128-127, AR 29.00
mm., 14.19 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on prow, wings close
d and with palm frond behind; to l., club surmounted by monogram; above club, A abov
e ΡΕ; to right, monogram above date; between the eagle's legs, monogram. SC 2195.
Old cabinet tone and About Extremely fine
Ex Ars Classica sale 10, 1925, 1333. From t
he collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

112  
Commagene, Antiochos IV Epiphanes. Samosata Oktachalkon circa 38-72, Æ 35.
50 mm., 14.00 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Scorpion within wreath. Kovacs 25
4. RPC I 3854
Very Fine.

113  
Seleucis ad Pieria, Laodicaea Tetradrachm 52-51, AR 27.00 mm., 14.64 g.
Veiled,
draped and turreted bust of Tyche r. Rev.Zeus Nikephoros seated l.; Λ (date) and IΣ to i
nner l.; monogram below throne, KA in exergue; all within wreath. HGC 9, 1398. DCA 5
58.
About Extremely fine
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114  
Phoenicia, Aradus Tetrobol circa 380-3330, AR 15.00 mm., 2.96 g.
Laureate head
of marine deity r. Rev. Prow of galley three waves below. Betlyon 11.
Old cabinet tone a
nd Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

115  
Phoenicia, Aradus Drachm circa 170-169, AR 17.00 mm., 3.80 g.
Bee; above, dtat
e and monogram. Rev. Stag standing r. before palm tree with two bunches of dates.. B
MC 151. DCA 774.
Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.
In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

116  
Phoenicia, Aradus Tetradrachm circa 63-62, AR 28.00 mm., 14.84 g.
Turreted, veil
ed, and draped bust of Tyche r. Rev. Nike standing l., holding aplustre and palm; all with
in wreath. Duyrat 4073–4077. HGC 10, 72.
Lightly toned and Very fine
From the collecti
on of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

117  
Phoenicia, Tyre 1/6 shekel circa 425-333, AR 8.00 mm., 0.62 g.
Hippocamp swim
ming l., above two waves. Rev. Owl standing l., head facing; crook and flail over should
er. Elayi-Elayi 1577. Betlyon 33. BMC 43. Rouvier 1819.
Very fine

118  
Phoenicia, Tyre Tetradrachm 92-91, AR 26.00 mm., 14.15 g.
Laureate head of Mel
qart r., lion skin knotted around neck. Rev. Eagle standing l. on prow, palm over r. wing;
EΛ (date) above club to left, MY monogram to r., aleph (Phoenician) between legs. DCA
Tyre 123.
Old cabinet tone and Very fine

119  
Phoenicia, Tyre Shekel circa 35-36, AR 25.00 mm., 14.14 g.
aureate bust of Melka
rt r. Rev. Eagle standing l. on prow; behind, palm frond. In l. field, date / club; in r., KP/
monogram, between legs, beth. Rouvier 2108. RPC 4665.
Iridescent tone, struck from
worn dies, otherwise Good Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

120  
Judaea, John Hyrkanos I, 135-104 Jerusalem Prutah 135-104, Æ 15.00 mm., 2.16
g.
Splayed double cornucopia with pomegranate between the horns. Rev. Legend in fiv
e lines within wreath. Hendin 1135. HGC 10, 628.
Good Very fine
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121  
Judaea, Herodian Kings. Herod I Jerusalem Two Prutot 40 BC, Æ 16.00 mm., 3.1
1 g.
Winged caduceus; date and monogram. Rev. Pomegranate. AJC II pg. 235, 3. Hen
din 488
Rare. Struck slightly off centred, otherwise Very fine

122  
Judaea, Procurators. Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah circa 26-36, Æ 15.0
0 mm., 1.31 g.
Simpulum. Rev. Three ears of corn. RPC 4967.
Very fine

123  
Judaea, Procurators. Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah circa 26-36, Æ 15.0
0 mm., 1.66 g.
Simpulum. Rev. Three ears of corn. RPC 4967.
Very fine

124  
Judaea, Procurators. Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah 30-31, Æ 14.00 m
m., 1.34 g.
L IZ within wreath. Rev. TIBEPIOY KAICAPOC Lituus. Hendin 1342.
Green
patina and Very fine

125  
Judaea, Agrippa I, 37-43 Jerusalem Prutah circa 41-42, Æ 16.00 mm., 1.86 g.
Ca
nopy. Rev. Three ears of corn; in field, L-Ϛ. RPC 4981. Hendin 1244.
Very fine

126  
Judaea, Agrippa I, 37-43 Jerusalem Prutah circa 41-42, Æ 17.00 mm., 2.83 g.
Ca
nopy. Rev. Three ears of corn; in field, L-Ϛ. RPC 4981. Hendin 1244.
Very fine

127  
Arabia, Philistia Drachm imitating Athens circa 450-333, AR 14.00 mm., 3.85 g.
H
ead of Athena r., wearing crested Attic helmet. Rev. Owl standing r. with head facing, oli
ve sprig and crescent behind; all within incuse square. Cf. Gitler & Tal VII1D and IX1D.
cf. Huth 10-8 and 23 (Gaza?)
Very fine

128  
Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat 9 BC-AD 40 Petra Drachm 20-40, A
R 15.00 mm., 3.96 g.
Laureate head of Aretas IV r. Rev. Jugate busts right of Aretas IV l
aureate, and Shaquilat, draped. Meshorer, Nabataea 103.
Areas of weakness, otherwis
e About Very fine
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129  
Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat, 9 BC - AD 40 Petra Drachm 9 BC -
AD 40, AR 17.00 mm., 3.92 g.
diademed and draped bust of Aretas r. Rev. Veiled and d
raped bust of Huldu r. Meshorer, Nabataea 50.
Old cabinet tone and Very fine

130  
Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat 9 BC-AD 40 Petra Drachm 20-40, A
R 15.00 mm., 3.71 g.
Laureate head of Aretas IV r. Rev. Jugate busts right of Aretas IV l
aureate, and Shaquilat, draped. Meshorer, Nabataea 103.
Areas of weakness, otherwis
e Very fine

131  
Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat, 9 BC - AD 40 Petra Bronze 9 BC - A
D 40, Æ 17.00 mm., 5.28 g.
Jugate busts of Aretas and Shaqilat r.; letter before. Rev. C
rossed cornucopiae; legend between and below. Meshorer, Nabataea 114.
Good Very fi
ne

132  
Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat, 9 BC - AD 40 Petra Bronze 9 BC - A
D 40, Æ 16.00 mm., 3.04 g.
Jugate busts of Aretas and Shaqilat r.; letter before. Rev. C
rossed cornucopiae; legend between and below. Meshorer, Nabataea 114.
Good Very fi
ne

133  
Kings of Nabathaea, Aretas IV, with Shaqilat, 9 BC - AD 40 Petra Bronze 9 BC - A
D 40, Æ 16.00 mm., 3.59 g.
Jugate busts of Aretas and Shaqilat r.; letter before. Rev. C
rossed cornucopiae; legend between and below. Meshorer, Nabataea 114.
Very fine

134  
Parthia, The Sasanian kings. Vahrām (Bahram) II, with Queen and Prince, 276-29
3 "Ctesiphon" Drachm 276-293, AR 27.00 mm., 2.78 g.
Jugate busts of Vahrām (Bahra
m), wearing winged crown with korymbos, and his queen, wearing kolah with boar's hea
d r., vis-a-vis bust of Prince wearing kolah with eagle's head to l. Rev. Fire altar flanked
by attendants; fravahr symbol l. of flames. Göbl type VII/2. SNS VIa(1)/2(1a).
Good Very
fine

135  
Parthia, Pacorors II, 78-105 Ecbatana Drachm circa 78-105, AR 21.00 mm., 3.82
g.
Bust with diadem to l. Rev. Archer seated to r. holding bow; A below. Sellwood 77.8.
Shore 399.
Very fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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136  
Parthia, Vologases V, circa 191-208 Ecbatana Drachm circa 191-208, AR 18.00 m
m., 3.77 g.
Diademed facing bust, with pointed beard of straight lines; hair in bunches a
bove diadem and at sides. Rev. Degraded legend Archer seated r. on throne, holding bo
w; monogram below bow. Sellwood 86.3. Shore 448.
Old cabinet tone and Good Extre
mely fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

137  
Parthia, Artabanos II, 10-38 Ecbatana Drachm circa 10-38, AR 22.00 mm., 3.85 g.
Diademed bust l. Rev. Archer seated r. on throne. Shore 341. Sellwood 63.6.
Old cabin
et tone and Extremely fine
From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

138  
Parthia, Vahram (Bahram) IV, 388-399 Lead pashiz circa 388-399, PB 33.00 mm.,
9.82 g.
Crowned bust of Vahram r., front of bust lotus flower .Rev. Fire altar flanked by a
ttendants, in flames, bust r.
Extremely rare. Good Fine

139  
Parthia, The Sasanian kings. Khusro II Drachm 626, AR 30.00 mm., 4.17 g.
Crow
ned bust r., wearing mural crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; a
pd in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants; star and crescent fl
anking flames, date to l., mint to r. Göbl type II/3. Sunrise 984 var.
Extremely fine
In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

140  
Parthia, The Sasanian kings. Khusro II Drachm 626, AR 30.00 mm., 3.88 g.
Crow
ned bust r., wearing mural crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; a
pd in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants; star and crescent fl
anking flames, date to l., mint to r. Göbl type II/3. Sunrise 984 var.
Extremely fine
In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

141  
Parthia, The Sasanian kings. Khusro II Drachm 626, AR 31.00 mm., 4.14 g.
Crow
ned bust r., wearing mural crown with frontal crescent, two wings and star in crescent; a
pd in margin. Rev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants; star and crescent fl
anking flames, date to l., mint to r. Göbl type II/3. Sunrise 984 var.
Good Very fine
In add
ition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.
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142  
Parthia, The Sasanian kings. Khusro II Drachm 625, AR 32.00 mm., 4.17 g.
Crow
ned bust r., wearing mural crown with frontal crescent, two wings and star in crescent. R
ev. Fire altar with ribbons, flanked by two attendants; star and crescent flanking flames,
date to l., mint to r.. Göbl type II/3.
Good Very fine
In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

143  
Persia (Achaemenidae), Siglos circa 375-340, AR 15.00 mm., 5.42 g.
The Great K
ing advancing r., holding bow and dagger. Rev. Irregular rectangular punch. BMC 176.
Carradice pl. XV, 46.
Old cabinet tone. Struck off centred, otherwise Very fine
From the
collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

144  
Bactria, Philoxenos, circa 125-110 uncertain mint in Paropamisadai or Gandhara T
etradrachm circa 125-110, AR 25.00 mm., 9.18 g.
Diademed and draped bust of Philoxe
nos r. Rev. Philoxenos on horseback r.; to lower r., monogram. Bopearachchi 3E.
Very r
are. Old cabinet tone, surface somewhat corroded, otherwise Very fine
From the collecti
on of a Mentor. Sold with the original collector's ticket.
In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

145  
Egypt, Kings of Axum, Ebana, c. 430-460 1/3 solidus circa 430-460, AV 17.00 m
m., 1.39 g.
Crowned and draped bust r., holding sceptre, between two grain ears; all wit
hin circular border. Rev. Draped bust r., wearing head-cloth, holding branch or fly-whisk,
between two grain ears; all within circular border. Munro-Hay type 71.
Pierced, otherwis
e Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.
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146  
The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285 – 246. Alexandria Decadrachm, in na
me od Arsinoe II circa 253-249, AR 34.00 mm., 31.24 g.
Diademed and veiled head of
Arsinoe II r.; in l. field, ΛΛ. Rev. APΣINOHΣ – ΦIΛAΔEΛΦOY Double cornucopiae filled
with fruit and bound with fillets. Svoronos 946. CPE 353.
Very rare. Traces of double stri
king and minor graffito on reverse, otherwise Very fine
Upon her death in July of 270 B
C, Arsinoe II, the sister-wife of King Ptolemy II, was deified and a cult was established i
n her honour as Thea Philadelphus ('brother-loving goddess'). It was a new cult, distinct
from the Theoi Adelphoi ('sibling gods') cult, which by 272/1 had been established for Ar
sinoe and her husband. The first honorary coinage for Arsinoe II and her new cult appe
ars to have been silver decadrachms, which were issued soon after her death. Starting i
n about 261/0, the same types were employed for gold coins that must have been as im
pressive then as they are today. The largest of these was an octodrachm or mnaieion (o
ne-mina piece) that appears to have been worth 100 silver drachms, and was struck un
der successive Ptolemaic kings for about 150 years or more. Arsinoe's portrait is careful
ly composed to show her royal pedigree and her divinity. Her status as a queen is attest
ed by the jewelled diadem at her forehead, and her divinity by the lotus sceptre at her s
houlder and the ram's horn at her ear. While the obverse is devoted solely to the queen,
the reverse is dedicated to her sibling relationship with Ptolemy II. The inscription APΣI
NOHΣ ΦIΛAΔEΛΦOY ("[coin] of Arsinoe, brother-lover") is paired with a double cornuco
piae, which presumably represents brother and sister. As a symbol of bounty and fertilit
y, the double-cornucopiae laden with grain and fruit and bound by a fillet is thought to h
ave been a personal badge of Arsinoe II.
Upon her death in July of 270 BC, Arsinoe II, t
he sister-wife of King Ptolemy II, was deified and a cult was established in her honour a
s Thea Philadelphus ('brother-loving goddess'). It was a new cult, distinct from the Theoi
Adelphoi ('sibling gods') cult, which by 272/1 had been established for Arsinoe and her
husband. The first honorary coinage for Arsinoe II and her new cult appears to have be
en silver decadrachms, which were issued soon after her death. Starting in about 261/0,
the same types were employed for gold coins that must have been as impressive then a
s they are today. The largest of these was an octodrachm or mnaieion (one-mina piece)
that appears to have been worth 100 silver drachms, and was struck under successive
Ptolemaic kings for about 150 years or more. Arsinoe's portrait is carefully composed to
show her royal pedigree and her divinity. Her status as a queen is attested by the jewell
ed diadem at her forehead, and her divinity by the lotus sceptre at her shoulder and the
ram's horn at her ear. While the obverse is devoted solely to the queen, the reverse is d
edicated to her sibling relationship with Ptolemy II. The inscription APΣINOHΣ ΦIΛAΔE
ΛΦOY ("[coin] of Arsinoe, brother-lover") is paired with a double cornucopiae, which pre
sumably represents brother and sister. As a symbol of bounty and fertility, the double-co
rnucopiae laden with grain and fruit and bound by a fillet is thought to have been a pers
onal badge of Arsinoe II.

147  
The Ptolemies, Ptolemy VI and Cleopatra I, 180-145 Alexandria Bronze circa 180-
170, Æ 26.00 mm., 12.78 g.
Diademed head of Isis r. Rev. Eagle standing l., with sprea
d wings, on thunderbolt; in l. field, monogram. Svoronos 1384. SNG Copenhagen 279.
Good Very fine
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148  
The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 BC Alexandria Obol - 40 Drach
ma circa 51-30, Æ 21.00 mm., 9.81 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standin
g l. on thunderbolt; in l. field, cornucopia. Svoronos 1872. SNG Copenhagen 422.
Brow
n tone and About Very fine

149  
The Ptolemies, Ptolemy IV Philopator, 221-205 Salamis Tetradrachm 176-175, AR
27.00 mm., 13.28 g.
Diademed head of Ptolemy I r, wearing aegis. Rev. Eagle standing
l. on thunderbolt; pilei of the Dioscuri across fields; date before, ?A behind. Svoronos 13
29.
Surface somewhat corroded, otherwise Very fine
Ex Naville Numismatics sale 75, 2
022, 179.

150  
The Ptolemies, Ptolemy VI, 180-170 Uncertain mint in Cyprus (?) Tetradrachm 17
9-178, AR 26.00 mm., 13.89 g.
Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis. Rev. Eag
le standing l. on thunderbolt; ΠΔ (date) in l. field. Svoronos 1106. SNG Copenhagen 54
5 (Arados?).
Rough surface, Very fine

151  
Kings of Mauretania, Juba II 25 BC - AD 24 Caesarea Denarius circa 25 BC-AD 2
4, AR 17.00 mm., 3.06 g.
Diademed head r. Rev. Cornucopiae with fillet hanging to eith
er side, transverse sceptre in background; crescent to upper r. MAA 95. Mazard 241. M
üller, Afrique 25. SNG Copenhagen 593.
Old cabinet tone, surface somewhat corroded,
otherwise Good Very fine

152  
Kings of Mauretania, Juba II 25 BC - AD 24 Caesarea Denarius circa 25 BC-AD 2
4, AR 16.00 mm., 2.94 g.
Diademed head r. Rev. Tetrastyle temple, pediment decorated
with an eagle. Mazard 156 var. (obv. legend arrangement). MAA 81.
Extremely rare. Old
cabinet tone, weakly struck, otherwise Good very fine

153  
Kings of Mauretania, Ptolemy, AD 24-40 Caesarea Denarius 30, AR 14.00 mm., 1.
73 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Curule chair with sceptre: above, wreath. MAA
302. Mazard 445. Müller, Afrique 190.
Extremely rare. Old cabinet tone and Very fine

154  
Kings of Mauretania, Ptolemy, AD 24-40 Caesarea Denarius circa 35-36 (?), AR 1
4.00 mm., 1.94 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Capricorn right; R A XVII (?) (date)
below. cf. MAA 341. Mazard 463. Müller, Afrique 182.
Very rare. Old cabinet tone and A
bout Extremely fine

155  
Kings of Mauretania, Ptolemy, AD 24-40 Caesarea Denarius circa 35-36 (?), AR 1
6.00 mm., 1.87 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Capricorn right; R A XVII (?) (date)
below. cf. MAA 341. Mazard 463. Müller, Afrique 182.
Old cabinet tone and very fine

Naville Numismatics •
Auction 77 •
13 November 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



30

30

35

30

30

30

30

35

156  
Thrace, Mesembria Philip II Caesar, 244-247. Bronze circa 244-247, Æ 25.70 m
m., 10.44 g.
Confronted busts of Philip II, bare-headed, draped and cuirassed, r., seen f
rom rear, and Sarapis, draped, l. Rev. Athena standing l., holding shield set down at fee
t, and spear. BMC 21.
Brown-green patina, Very Fine/Good Very Fine.

157  
Moesia, Marcianopolis Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222, Æ 26.60 mm.,
11.28 g.
Laureate head r. Rev. River god reclining, l., holding reed in front of head and r
esting on rock. RPC VI 1490.
Green patina, Very Fine.

158  
Moesia, Nicopolis ad Istrum Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 28.00
mm., 12.10 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. City-gate with two turrets an
d open doorway. RPC VII.2 1263. Varbanov 4181
Nice light brown tone, Very Fine/Goo
d Very Fine.

159  
Moesia, Nicopolis ad Istrum Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222, Æ 26.90
mm., 15.23 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Asclepius standing facing, h
ead l., resting on serpent-staff. RPC VI 1160
Extremely rare, only one specimen listed in
RPC. Nice green patina, Very Fine.
Only one specimen listed in RPC.

160  
Moesia, Nicopolis ad Istrum Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 28.10
mm., 15.39 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeus seated l., holding patera
over eagle and sceptre. RPC VII.2 1321.
Nice light brown tone, Very Fine.

161  
Moesia, Odessus Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 27.50 mm., 13.12
g.
Confronted busts of Gordian III, laureate, draped, cuirassed, r., seen from rear, and T
ranquillina, diademed and draped, l. Rev. Zeus standing l., holding patera over eagle an
d sceptre. RPC VII.2 1608.
Dark green patina, Very Fine.

162  
Moesia, Philippopolis Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222, Æ 26.50 mm., 1
3.58 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing facing, head l., h
olding cornucopia and patera. RPC VI 1237
Nice green patina, Very Fine.

163  
Pontus, Amasea Marcus Aurelius, 161-180 Bronze circa 161-180, Æ 35.60 mm.,
27.91 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. The Emperors, Marcus Aurelius a
nd Lucius Verus, standing, facing each other, clasping hands, each wearing toga and ho
lding scroll. RPC Temp. 5286.
Dark patina, areas of weakness, Very Fine.
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164  
Pontus, Neocaesarea Gallienus, 253-268 Bronze circa 262-263, Æ 25.00 mm., 1
0.40 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Prize crown on elaborate table with
curved legs, three legs showing. SNG Righetti 582. R.G. 74b.
Very Fine.

165  
Pontus, Zela Caracalla, 198-217 Bronze circa 205-206 (year 142), Æ 28.00 mm.,
13.00 g.
Laureate head r. Rev. Temple with six columns with broken pediment; in exerg
ue, ЄT PMR Dalaison et al., Zéla 99a.
About Very Fine.

166  
Paphlagonia, Sinope Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Bronze circa 5-6 AD
(year 51), Æ 21.00 mm., 6.82 g.
C I F AN LI Bare head l. Rev. EX D D Vase in wreath.
RPC 2124. FITA 253. R.G. 90a.
Extremely rare. Green patina. About Very Fine.

167  
Bithynia, Nicomedia Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-268, Æ 26.00 mm., 8.64
g.
Confronted laureate, draped and cuirassed busts of Valerian and Gallienus; between,
laureate, draped and cuirassed bust of Valerian II, r. Rev. three temples, two seen in 3/4
view, flanking altar from which serpent rises; the third, above, seen from front, enclosing
statue of Demeter standing l., holding corn ears and torch. SNG von Aulock 859. BMC 7
0.
Rare. Nice brown tone, Very Fine.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

168  
Aeolis, Cyme Elagabalus, 218-222 Bronze Circa 218-222, Æ 22.40 mm., 5.91 g.
L
aureate and draped bust r. Rev. KVMAIΩN Male figure standing l., head r., holding swor
d bridle of forepart of horse in background r. RPC 4589.
Very rare. Very Fine.

169  
Ionia, Colophon Herennius Etruscus Caesar, 249-251 Bronze circa 249-251, Æ 3
0.00 mm., 11.13 g.
Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. archaic statue of Ap
ollo (kouros), standing r., arms hanging at his sides, fists clenched. RPC IX 591. Milne 2
53.
Only two specimens listed in RPC, apparently the second in private hands, Very Fin
e.
Only two specimens listed in RPC, apparently the second in private hands

170  
Ionia, Samos Agrippina Junior, daughter of Germanicus and Agrippina Senior Bro
nze circa 54-59, Æ , ΑΓΡΙΠΠΙΝΑ ΘΕΟΜΗΤΩΡ Draped bust r. Rev. ΣΑΜΙΩΝ peacock st
anding on caduceus, r.; behind, sceptre. RPC 2686.
Very rare, only eight specimens list
ed in RPC of which one in private hands. Nice green patina and Very Fine.
Apparently t
he second specimen known in private hands.
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171  
Lydia, Acrasus Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Bronze circa 222-23
5, Æ 23.00 mm., 4.48 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Artemis of Ephesus standin
g, facing, wearing kalathos, having supports on either sides. RPC VI Temp. 4274. BMC
38.
Very Fine.

172  
Lydia, Apollonis Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ , Laureate bust r., with
slight drapery. Rev. Dionysus standing l., holding filleted thyrsus and pouring cantharus.
RPC 1840. Waddington 4867
Green patina, Very Fine.

173  
Lydia, Philadelphia Gaius and Agrippina, 37-41 Bronze circa 37-41, Æ 18.00 mm.,
3.43 g.
Laureate head r. Rev. ΑΓPIΠΠINA APTEMΩN ΕΡΜΟΓENOYC Agrippina I as go
ddess seated r. with sceptre and cornucopia. RPC 3032. Very Fine.
Very Fine.

174  
Lydia, Philadelphia Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 23.00 mm., 5.71 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r., holding wreath and pal
m. SNG Cop. 390.
Very Fine.

175  
Lydia, Philadelphia Pseudo-autonomous issue. Bronze III cent., Æ 23.50 mm., 6.0
5 g.
Diademed head of the Demos. Rev. Artemis Huntress advancing r., drawing arrow f
rom quiver and holding bow; at feet, dog. BMC 45.
Very Fine.

176  
Lydia, Tripolis Pseudo-autonomous issue. Bronze II cent., Æ 20.00 mm., 6.35 g.
H
elmeted bust of Athena r. Rev. TPIΠOΛEITΩN Hermes standing l., holding caduceus an
d purse. SNG Cop. 723.
Very Fine.

177  
Phrygia, Amorium Gaius, 37-41 Bronze circa 37-41, Æ 19.50 mm., 6.14 g.
Bare h
ead of Caligula to r. Rev. EΠΙ CΙΛΟΥΑΝΟΥ ΚΑΙ ΙΟΥCΤΟΥ ΟΥΙΨΑΝΙΩΝ / ΑΜΡ Eagle sta
nding to right on a club; in field behind, caduceus. BMC 26. RPC 3235.
About Very Fin
e/Very Fine.

178  
Phrygia, Amorium Pseudo-autonomous issue. Bronze circa 69-96, Æ 18.00 mm.,
4.25 g.
Longeinos, magistrate. Draped and helmeted bust of Roma r. Rev. ΡΩΜΑΙΩΝ Π
ΡΟΣ ΑΜΟΡ Clasped right hands. RPC II 1425a.
Very Fine.
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179  
Phrygia, Cibyra Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ 24.50 mm., 10.30 g.
L
aureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeus seated l., holding patera in r. hand, l. re
sting on sceptre. RPC 2295. SNG Cop. 286.
About Very Fine.

180  
Phrygia, Docimeum Pseudo-autonomous issue. Bronze circa 138-161. Time of th
e Antonines, Æ 26.00 mm., 6.69 g.
IEPA BOYΛH Veiled, laureate and draped bust of B
oule r. Rev. ΔOKIMEΩΝ / MAKEΔΟΝΩΝ Hexastyle temple. RPC IV.2 online 1696.
Goo
d Fine/Very Fine.

181  
Phrygia, Docimeum Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcu
s Aurelius Bronze after 164, Æ 25.00 mm., 9.47 g.
Draped bust r. Rev. ΔΟΚΙΜƐΩΝ ΜΑ
ΚƐΔΟΝΩΝ Temple with six columns. BMC 22. SNG Cop. 357.
Rare. About Very Fine.

182  
Phrygia, Hierapolis Agrippina Junior, daughter of Germanicus and Agrippina Senio
r Bronze circa 55, Æ 17.50 mm., 4.18 g.
ΑΓΡΙΠΠΕΙΝΑ ΣΕΒΑΣΤΗ Draped bust of Agripp
ina Junior r. Rev. ΕΛΟΥΙΟΣ / ΟΠΤΟΜΟΣ - ΙΕΡΑΠΟΛΕΙ/ΤΩΝ Thyrsos. BMC 126. RPC I
2381
Very Fine/Good Very Fine.

183  
Phrygia, Hierapolis Nero, 54-68 Bronze circa 54-68, Æ 18.00 mm., 7.09 g.
Bare-h
eaded and draped bust r.; c/m: radiate head within circular incuse. Rev. Apollo on horse
back r., holding double-axe. RPC 2975. SNG von Aulock 3650. for c/m: cf. Howgego 6-
8.
Very Fine.

184  
Phrygia, Philomelion Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 15.60 mm., 2.
27 g.
Laureate head r. Rev. ΦIΛOMHΛEΩN Eagle standing l., wreath in beak. SNG Aul
ock 3928.
Very Fine.

185  
Phrygia, Sinnada Pseudo-autonomous issue. Bronze III cent., Æ 24.00 mm., 6.03
g.
Bare head of Herakles or Thynnaros r. Rev. ΔΩP-IЄΩN / IΩNIΩN Baitylos between t
wo branches within distyle temple; star in pediment. SNG Cop. 717. SNG von Aulock 84
47.
Very Fine.

186  
Phrygia, Synnada Pseudo-autonomous issue. Bronze I-II cent., Æ 18.50 mm., 5.4
5 g.
Turreted head of Tyche r. Rev. CYNNAΔEΩN Athena standing l., wearing Corinthia
n helmet, holding owl, spear and shield. RPC 1395. SNG von Aulock 3875.
About Very
Fine/Very Fine.
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187  
Pamphilia, Side Salonina, wife of Gallienus Bronze circa 254-268, Æ , Diademed
and draped bust r. Rev. Athena standing l., holding spear in l. and shield in r. SNG von
Aulock 4862.
Pierced, otherwise Very Fine.

188  
Pamphilia, Side Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 23.50 mm., 7.00 g.
Lau
reate, draped and cuirassed bust r. Rev. ϹΙΔΗΤΩΝ Athena standing l., dropping pebble
into ballot urn and holding palm. Watson 909.
Very Fine.

189  
Pisidia, Antioch Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Bronze circa 222-23
5, Æ 33.20 mm., 21.17 g.
Draped bust r. Rev. She-wolf r., below tree, suckling twins Re
mus and Romulus. Krzyźanowska dies I/1.
Rare. Nice light green patina, Very Fine.

190  
Pisidia, Antioch Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, Æ 36.60 mm., 39.04 g.
Laureate head r. Rev. Colonist, togate, plowing r. with two oxen; two standards behind.
Krzyzanowska Group E. SNG France 1146
Nice green patina, obverse gently smoothe
d, Very Fine.

191  
Pisidia, Antioch Severus Alexander, 222-235 Bronze circa 222-235, Æ 32.90 mm.,
18.58 g.
Laureate head r. rev. She-wolf standing r. under tree, suckling twins Remus an
d Romulus; in exergue, S R. SNG France 1186. RPC VI Online 6581.
About Very Fine.

192  
Pisidia, Antioch Philip II Caesar, 244-247. Bronze circa 244-247, Æ 27.00 mm., 9.
64 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Providentia standing l., holding wand o
ver globe and sceptre. BMC 120. McClean 8964.
Very Fine.

193  
Pisidia, Antioch Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 23.00 mm.,
5.42 g.
Radiate head r. Rev. Mên standing r., holding scepter and crowning Nike; at feet
l., cock standing l. SNG France 1119.
Nice green patina, Good Very Fine.

194  
Pisidia, Antioch Volusian, 251-253 Bronze circa 251-253, Æ 33.00 mm., 6.68 g.
L
aureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma seated r., holding Victory and sceptre;
at feet, captive kneeling l. Krzyżanowska VI/18. SNG Cop. 89.
Very Fine.
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195  
Pisidia, Antioch Claudius II Gothicus, 268-270 Bronze circa 268-270, Æ 24.50 m
m., 8.71 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. vexillum between two standards;
to l. and r., pellet. Krzyźanowska IV/22
Very Fine.

196  
Pisidia, Baris Herennius Etruscus Caesar, 249-251 Bronze circa 249-251, Æ 25.0
0 mm., 5.59 g.
Bare-headed, draped and cuirassed. Rev. ΒΑΡΗΝΩΝ temple with two co
lumns enclosing Tyche standing l., holding rudder and cornucopia. von Aulock Pisidien I
I, 324. RPC IX 920.
Very rare, the eight specimens listed in RPC are recorded in private
museums. Very Fine.
Possibly the only specimen in private hands.

197  
Pisidia, Etenna Hadrian, 117-138 Bronze circa 100, Æ 14.20 mm., 2.32 g.
Nymph
advancing r., head l., holding serpent, vase to left / E T, sickle-shaped knife or harpa. S
NG France 1537.
Very Fine.

198  
Pisidia, Parlais Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 21.00 mm.,
4.75 g.
Radiate and cuirassed bust l. Rev. IVL AVG CO - L PARLAIS Mên standing r.we
aring Phrygian cap, crescent behind shoulders, l. foot on bucranium, holding pine cone
and sceptre. SNG von Aulock 8617. SNG France 1676-
Green patina, Very Fine.

199  
Pisidia, Selge Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius Bronze circa 249-251, Æ
23.80 mm., 5.93 g.
Diademed and draped bust right, set on crescent. Rev. СЄΛΓЄΩΝ T
yche standing l., holding rudder and cornucopia. RPC IX online 1112.
Good Very Fine.

200  
Pisidia, Tityassus Plautilla, wife of Caracalla Bronze circa 202-205, Æ 22.40 mm.,
5.53 g.
Draped bust r. Rev. TITVACCЄωN Tetrastyle temple, with serpent in pediment a
nd containing central pellet. SNG von Aulock 5378. SNG France 2238.
Dark green patin
a, Very Fine.

201  
Lycaonia, Iconium Nero, 54-68 Bronze circa 62-65, Æ 25.00 mm., 11.76 g.
Laurea
te head or Nero r. Rev. Poppaea as Kore seated l.holding poppy and scepter. RPC 354
4.
Very Fine.

202  
Cilicia, Antioch ad Cragum Valerian I, 253-260 Bronze circa 253-260, Æ 25.50 m
m., 7.46 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle on wreath, head l. SNG v
on Aulock 5530.
Dark green patina, Very Fine.
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203  
Cilicia, Diocaesarea Philip I, 244-249 Hexassarion circa 244-249, Æ 33.20 mm., 1
8.67 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. The city-goddess seated r., facing Ty
che standing l., holding rudder and cornucopia; below, river-god swimming. SNG Levant
e 676. SNG Paris 880. RPC VIII 2053.
About Very Fine.

204  
Cilicia, Epiphanea Trebonianus Gallus, 251-253 Bronze circa 251-252 (year 319),
Æ 34.60 mm., 20.76 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. ƐΠΙΦΑΝƐΩΝ Dionys
us, riding in biga of panthers, l., holding reins and thyrsus; at l., a satyr leading the biga;
below, cista and amphora; in field, ΘΙΤ. RPC IX 1550.
Extremely rare, only four specime
ns known and the second in private hands. Nice dark patina and Very Fine.
Apparently t
he second specimen in private hands.

205  
Cilicia, Seleucia ad Calycadnum Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 3
2.50 mm., 10.84 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ϹƐΛƐΥΚƐΩΝ ΚΑΛΥΚΑ
Dionysus riding in biga of panthers, r., holding thyrsus and cantharus; at r., satyr standin
g l. RPC VII.2 2920. SNG von Aulock 5844.
Very rare. Flan incomplete, otherwise Very
Fine.

206  
Cilicia, Seleucia ad Calycadnum Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244, Æ 3
4.00 mm., 15.63 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Aphrodite standing r., h
olding mirror; on the l., small Eros, standing r., holding a long torch with both hands; on t
he r., two birds drinking from basin. SNG Levante -. SNG France -. Lindgren- Kovacs 15
89 var.
Scarce. About Very Fine.

207  
Cilicia, Tarsus Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 35.00 mm., 21.50 g.
Rra
diate, draped and cuirassed bust r. Rev. TAPCOV MHTPOΠOΛEΩC / A M K Γ B, Elpis
standing l., holding flower. SNG von Aulock 6062.
About Very Fine.

208  
Galatia, Ancyra Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, Æ 29.00 mm., 15.89 g.
Laureate head r. Rev. Sarapis standing facing, head l., raising his r. arm and holding tra
nsverse sceptre. BMC -. SNG Cop. -. SNG von Aulock -.
Apparently unpublished. Very
Fine.
Apparently unpublished.

209  
Cappadocia, Caesaraea-Eusebia Severus Alexander, 222-235 Bronze circa 228,
Æ 23.00 mm., 7.03 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. rev. MH-TPOΠO-ΛЄWC K-
AICAPI-AC ET - Z in six lines. SNG von Aulock 6529.
About Very Fine.

210  
Seleucis ad Pieria, Damascus Trebonianus Gallus, 251-253 Bronze circa 251-25
3, Æ 23.20 mm., 8.10 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. COL ΔAMAS MЄ
TRO, CЄBA/CMIA in two lines within wreath; below, ram's head right between I-Є. De S
aulcy 2. Rosenberger 53. BMC 31.
Rare. Nice patina and Very Fine.
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211  
Seleucis ad Pieria, Heliopolis Philip I, 244-249 Bronze circa 244-245, Æ , Laureat
e, drape and cuirassed bust r. Rev. COL IVL AVG FEL Fortuna standing facing, holding
rudder and cornucopia, flanked by male figures each holding a torch in upraised hand; a
ll within billowing canopy held by two female figures on pedestal. SNG Cop. 434.
Nice li
ght green patina, Good Very Fine/Very Fine.

212  
Decapolis, Gadara Vespasian, 69-79 Bronze circa 71-72, Æ 21.30 mm., 10.65 g.
Laureate head r. Rev. Tyche standing l., holding crown and cornucopiae. Rosenberger 3
2. RPC 2093.
Nice patina, Very Fine.

213  
Decapolis, Petra Geta Caesar, 198-209. Bronze circa 198-209, Æ 20.10 mm., 8.6
2 g.
Bareheaded, draped, and cuirassed bust r. Rev. Tyche seated l., holding stele and t
rophy, within distyle temple. Spijkerman 51.
Nice patina, Very Fine.

214  
Decapolis, Petra Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ 27.00 mm., 16.92 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Turreted and veiled Tyche seated l. on roc
k, l., her r. hand extended, holding trophy in l. Spijkerman 3. RPC 4100.
Dark green pati
na, Very Fine.

215  
Decapolis, Petra Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 23.80 m
m., 8.89 g.
Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. AΔPI ΠƐTPA MHP, Tyche seat
ed left on rock, holding small stele and trophy. Spijkerman 27. Rosenberger 22.
Nice pat
ina, Good Very Fine/Very Fine.

216  
Judaea, Caesarea Maritima Domitian, 81-96 Bronze circa 92-93, Æ 20.50 mm., 6.
59 g.
IMP DOMIT - AVG GERM P M Head laureate r. Rev. VICTOR - AVG Trophy. RPC
2309. Hendin 1460.
Very Fine.

217  
Judaea, Caesarea Panias Agrippa I with Gaius 37-43 Bronze circa 40-41 (year 5),
Æ 24.00 mm., 902.00 g.
Laureate head r. Rev. Germanicus in triumphal quadriga right,
holding eagle-tipped scepter; in exergue, LE. Hendin 1240. RPC 4976.
Dark green patin
a, marks, About Very Fine.
Ex CNG sale 509, 393.

218  
Judaea, Caesarea Panias Herod IV Philip, with Augustus. 4 BC-34 AD Bronze circ
a 12/13 (year 16), Æ 19.70 mm., 6.67 g.
Laureate head of Augustus r. Rev. Tetrastyle te
mple façade (Augusteum of Paneas), pellet in pediment; between columns; L-I-ς . Mesh
orer 99. Hendin 6254. RPC I 4942.
Green patina, Good Fine.
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219  
Judaea, Jerusalem Herod I, the Great. 40-4 BC 8 Prutot circa 38-37, Æ 23.50 m
m., 5.80 g.
Ornate helmet; palms flanking. Rev. Tripod; in l. field, LΓ and in r., monogra
m. Meshorer 44. Hendin 1169. RPC 4901.
Nice green patina, Good Very Fine/Very Fin
e.

220  
Judaea, Tiberias Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ 22.90 mm., 9.44 g.
L
aureate head r. Rev. Tyche-Astarte standing l. with bust and spear; foot on prow; in fiel
d, L-AP. RPC 3933. BMC 29.
Very Fine.

221  
Judaea, Tiberias Herod III Antipas. 4 BC-39 AD. Half Unit circa 29-30 (year 33),
Æ 17.50 mm., 5.28 g.
Mint in two lines within wreath. Rev. Palm frond; in field, L-ΛΓ. Me
shorer 80. Hendin 1204. RPC 4923.
About Very Fine.

222  
Judaea, Tiberias Claudius, 41-54 Unit circa 54 (year 13) under Claudius, Æ 23.00
mm., 12.08 g.
Palm frond; in field, L- IΓ. Rev. TIBЄPIAC in two lines within wreath. Mesh
orer 347. Hendin 1266. Sofaer 79 (Interim Period between Agrippa I and II). RPC 4851.
Nice green patina, Very Fine.

223  
Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Diobol circa 11-12 (year
41), Æ 24.70 mm., 8.82 g.
Laureate head r. Rev. LMA within oak wreath. RPC 5066. Da
ttari-Savio Pl. 2, 44.
Light brown tone, About Very Fine.

224  
Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67 (year 13), billon 24.10 m
m., 10.79 g.
Radiate bust l., wearing aegis; in l. field, L IΓ. Rev. Galley sailing right. Geis
sen 184. Dattari 263. RPC 5296.
Obverse corroded, About Very Fine.

225  
Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 72-73 (year 5), Æ 25.30 mm., 90
4.00 g.
Laureate head r. Rev. Draped bust of Isis r., wearing taenia and crowned with di
sk and horns; in r. field, L E. Geissen 296. Dattari 384. RPC 2438.
Bronw tone, Very Fin
e.

226  
Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol circa 72-73 (year 5), Æ 19.60 mm., 4.90
g.
Laureate head r. Rev. Hawk r., wearing skhent crown; in l. field, LE. Geissen 295. RP
C 2440. Dattari-Savio Pl. 15, 415.
About Very Fine.
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227  
Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year 2), Æ 23.70 mm., 7.23
g.
Laureate head r. Rev. Bust of Isis r. RPC 2482. Dattari 502.
Brown tone, Very Fine.

228  
Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol (barbaric imitation) circa 81-96, Æ 18.30
mm., 4.10 g.
Laureate head r. Rev. Hawk standing r. RPC 2560 var.
Light brown tone, V
ery Fine.
From a private British collection.

229  
Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 75-76 (year 8), Æ 23.50 mm., 7.28
g.
Laureate head r. Rev. Bust of Alexandria r. wearing elephant headress; in r. field, LH.
RPC 2453. Dattari-Savio Pl. 13, 368.
Dark green patina, Very Fine.

230  
Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year 11), Æ 17.70 mm., 4.05
g.
Laureate head r. Rev. Sphinx r.; in field, LIA. RPC 2645. Dattari 570.
Rare. Nice brow
n tone, Very Fine.
From a Private British collection.

231  
Egypt, Alexandria Nerva, 96-98 Tetradrachm circa 96-97 (year 1), billon 26.40 m
m., 12.36 g.
Laureate head r. Rev. Draped bust of Isis r., wearing taenia and crowned wi
th disk and horns; in field, L A. Geissen 434. Dattari (Savio) 634. RPC III 4115.
Rare. O
nly nine specimens listed in RPC of which 8 in public museums, well centred and Very F
ine.

232  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol circa 126-127 (year 11), Æ 19.00 mm.,
4.49 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Stag standing r.; above, LIA. RPC
5693. Dattari 2023.
Brown tone, Good Fine
From a Private British collection.

233  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 129-130 (year 14), Æ 34.70 m
m., 25.38 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Athena standing facing, head
l., holding owl and shield; in field, LI-Δ. Dattari-Savio 7575. RPC 5738.
Nice brown tone,
Very Fine.
From a Private British collection.

234  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 131-132 (year 16), Æ 29.0
0 mm., 14.54 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing, l., holding
wreath and palm-branch; in l field, LIϚ. Dattari-Savio 7723. RPC 5802.
Nice brown tone,
minor marks, Very Fine.
From a private British collection.
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235  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 131-132 (year 16), Æ 24.20 mm.,
6.91 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Isis, crowned with disc, horns and p
lumes, seated r.; on knee, Harpocrates, crowned with pschent, raising hand and holding
lotus stalk; in field, L-IϚ. Dattari 1749. RPC 5813.
Nice brown tone, Very Fine.
From a P
rivate British collection.

236  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 131-132 (year 16), Æ 23.90 mm.,
6.97 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Isis, crowned with disc, horns and p
lumes, seated r.; on knee, Harpocrates, crowned with pschent, raising hand; in field, L-I
S. RPC 5813. Dattari 1749.
About Very Fine.

237  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 132-133 (year 17), Æ 32.70 m
m., 26.70 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Isis Pharia advancing, r., holdi
ng sistrum and sail; in field, LI-Z. Dattari-Savio 7713. RPC 5837.
Nice brown tone, Very
Fine.
From a Private British collection.

238  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 132-133 (year 17), Æ 28.5
0 mm., 9.70 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pharos with statue; in field,
L-IZ. RPC 5853. Dattari-Savio Pl. 95, 1933
Rare. About Very Fine.
From a private Britis
h collection.

239  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 132-133 (year 17), Æ 25.00 mm.,
7.24 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Apis bull standing, sun disc betwee
n the horns, r.; altar before; in field, LIZ. Dattari 2007. RPC 5856.
Corrosions on rev., Ab
out Very Fine.

240  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134 (year 18), Æ 33.90 m
m., 21.88 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Demeter standing facing, head
r., holding torch and ears of corn; to r., Euthenia standing facing, head l., holding ears of
corn and sceptre: in field, L-IH. Dattari 1671. RPC 5886.
Nice brown tone, About Very Fi
ne.
Ex Naville sale 40, lot 291. From a private British collection.

241  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134 (year 18), Æ 34.40 m
m., 25.46 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dioscuri (clothed) standing faci
ng, each holding parazonium and spear; in field, L-I-H. Dattari 1684. RPC 5890.
Nice br
own tone, About Very Fine.
Ex Naville sale 40, 292. From a private British collection.

242  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135 (year 19), Æ 34.10 m
m., 19.98 g.
Laureate head l. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Zeus seated, l., holding sceptre and th
underbolt; to l., eagle. RPC 6052. Dattari-Savio 7811.
Scarce. Brown tone and About Ve
ry Fine.

Naville Numismatics •
Auction 77 •
13 November 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



90

25

30

50

35

35

40

40

243  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 134-135 (year 19), Æ 29.3
0 mm., 15.30 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Pharos with
statue. RPC 6067. Dattari-Savio Pl. 95, 1934.
Scarce. Brown tone, Good Fine/About Ve
ry Fine.
From a Private British collection.

244  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 134-135 (year 19), Æ 25.00 mm.,
9.63 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ eagle standing r., hea
d l., wreath in beak. RPC 6078. Geissen 1152.
Scarce. About Very Fine.

245  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol circa 136-137 (year 21), Æ 18.30 mm.,
6.43 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Kalathos between two torches; in e
xergue, LKA. RPC 6244. Dattari 1925.
Light brown tone, Good Very Fine.

246  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 146-147 (year 10), Æ 3
4.00 mm., 24.44 g.
Laureate head r. Rev. Apollo Didymeus standing, facing, holding sta
g and bow, between two Nemeses, one on r. holds cubit-rule; in exergue, L ΔƐΚΑΤΟV.
RPC Online 13590. Dattari-Savio Pl. 119, 8311.
About Very Fine.

247  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 147-148 (year 11), Æ 23.
20 mm., 8.50 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Lion advancing r., head, l.;
behind, star. RPC Temp. 15111. Dattari 3130.
Dark brown tone, Very Fine.

248  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 148-149 (year 12), Æ 2
9.60 mm., 23.36 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ΔωΔƐΚΑΤΟV Tyche s
tanding, facing, head, l., wearing kalathos, holding rudder and cornucopia. Dattari 2879.
RPC Online 13637
Nice brown tone, About Very Fine.
From a Private British collection.

249  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 150-151 (year 14), Æ 3
4.20 mm., 30.08 g.
Laureate head l. Rev. Eirene standing, facing, head, l., holding two e
ars of corn and caduceus; in field, LI-Δ. Dattari-Savio 8403. RPC Temp. 13712.
Nice lig
ht green patina, Very Fine.
From a Private British collection.

250  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 151-152 (year 15), Æ 3
4.60 mm., 27.07 g.
Laureate bust r., with drapery over far shoulder. Rev. Peristyle altar
of Agathodaemon, with four columns and garlanded entablature; statue within, burning
pyre above; in field, L-I-E. Dattari 3001. Geissen 1672. RPC Online 13749.38 (this coin i
llustrated).
Nice brown tone, About Very Fine.
Ex Naville sale 40, lot 298. From a private
British collection.
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251  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 151-152 (year 15), Æ 3
3.00 mm., 21.45 g.
Laureate bust l., traces of drapery. Rev. Monumental altar, or flat-roo
fed temple, with four garlanded columns enclosing female figure dropping incense on alt
ar; above, burning pile; acroteria in form of aphlasta; in field, LI-Ɛ. RPC 13751. Dattari-S
avio Pl. 157, 2999 bis.
About Very Fine/Good Fine.

252  
Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 158-159 (year 22), Æ 3
3.50 mm., 20.82 g.
Laureate head r. Rev. Ares advancing, r., holding trophy and spear; i
n field, L-KB. Dattari-Savio Pl. 8327. RPC Online 14978.28 (this coin illustrated).
Brown
tone, Very Fine.
Ex Heritage, sale 231526, 64035 and Naville sale 38, 308. From a priv
ate British collection.

253  
Egypt, Alexandria Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus
Aurelius Obol circa 148-149 (year 12), Æ 19.00 mm., 3.86 g.
Draped bust r. Rev. Kalath
os containing three poppies; either side, torch; in exergue, LIB. Dattari-Savio -. RPC Te
mp. 13947.
Extremely rare only two specimens listed in RPC, nice brown tone, Good Fi
ne.
Only two specimens known. From a Private British collection.

254  
Egypt, Alexandria Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus
Aurelius Drachm circa 151-152 (year 15), Æ 34.80 mm., 26.34 g.
Draped bust r. Rev. Ty
che of Alexandria (?) standing, facing, head, r., turreted, holding rudder and small figure
of Hermes(?), wearing hem-hem crown, holding purse and caduceus. RPC Temp. 1474
6. Dattari 3299.
Scarce. Very Fine.

255  
Egypt, Alexandria Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus
Aurelius Obol circa 155-156 (year 19), Æ 19.40 mm., 3.80 g.
Draped bust r. Rev. Dolphi
n, downwards; in field, LI-Θ. RPC 15672.
The third specimen known, Fine.
Only three s
pecimens known.

256  
Egypt, Alexandria Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 162-163 (year 3), Æ 32.80
mm., 19.88 g.
Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. ƐVΘΗΝΙΑ Euthenia stan
ding, facing, head, l., holding two ears of corn and cornucopia; in field, L-Γ. Dattari-Savio
9461. RPC Temp. 17177.
Nice brown tone, About Very Fine.
From a Private British colle
ction.

257  
Egypt, Alexandria Elagabalus, 218-222 Tetradrachm circa 220-221 (year 4), billon
23.70 mm., 11.95 g.
Laureate head r. Rev. Nike advancing l., holding palm branch and
wreath; in l. field, LΔ. RPC Temp. 10084.
Very Fine.
St. Olaves's Grammar School colle
ction. Sold with collector's ticket.

258  
Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 222-223 (year
2), billon 28.80 mm., 13.22 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nilus bust r.,
draped and wearing lotus wreath; to l., cornucopia; in r. field, LB. RPC Temp. 10245.
Ab
out Very Fine.
St. Olaves's Grammar School collection. Sold with collector's ticket.
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259  
Egypt, Alexandria Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Tetradrachm circa
230-231 (year 10), billon 25.20 mm., 13.51 g.
Draped bust r., wearing stephane. Rev. Π
ЄΡΙ/ΟΔΟС/ΔЄΚΑ/Τ Η in four lines across field; all within wreath. Geissen 2512. Dattari
4534.
Very rare. Light marks on obv., Very Fine/Good Very Fine.
From a Private British
collection.

260  
Egypt, Alexandria Tranquillina, wife of Gordian III Tetradrachm circa 243-244 (year
7), billon 22.70 mm., 11.08 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Bust of Hermanubis r.,
wearing kalathos with taenia and lotus petals in front, with drapery on l. shoulder; at r.,
winged caduceus and palm; in l. field, LZ. Dattari 4821. RPC VII.2 3887.
Scarce. Good
Very Fine/Very Fine.

261  
Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 281-282 (year 7), billon 17.
40 mm., 6.36 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., head l. and holdi
ng wreath in beak: in field, L-Z. Geissen 3154. Dattari-Savio 5555.
Very Fine.
From the
Fernand David Collection (1869-1935), Franch ministres of Marittime.

262  
Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270 Tetradrachm circa 269-270 (year
2), billon 22.00 mm., 11.21 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne s
eated l., holding scale and cornucopia; in front, LB. Geissen 3033. Dattari 5386.
About
Extremely Fine.
Ex Avery Historical Museum, Soho Foundry, Smethwick, Birmingham,
UK, cat.no.19.1.39. Property of a Cambridgeshire gentleman. Accompanied by the mus
eum's coin pouch and information card.

263  
Egypt, Alexandria Carus, 282-283 Tetradrachm circa 282-283 (year 1), billon 18.8
0 mm., 6.41 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing l., holding scale
s and cornucopia; in l. field, LA. Geissen 3161
Good Very Fine.

264  
Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 285-286 (year 2), billon 1
9.10 mm., 7.57 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l., rai
sing r. hand and holding double cornucopia; in front, star and in field, L-B. Geissen 321
8. Dattari-Savio Pl. 283, 5702
Very Fine.
St. Olaves's Grammar School collection. Sold
with collector's ticket.

265  
Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Athribite. circa 126-127 (year 11), Æ 19.
00 mm., 4.50 g.
Laureate head r. Rev. ΑΘΡΙΒ Chuit-Hathor standing, l., holding hawk, w
earing pschent, l., in r. hand, l. arm lowered; behind, LIA. RPC 6466. Dattari-Savio Pl. 2
93, 6215.
Light brown tone, Very Fine.
From a private British collection.

266  
Egypt, Alexandria. Dattari. Vespasian, 69-79 Drachm circa 70-71 (year 3), Æ 35.2
0 mm., 27.18 g.
Laureate head r. Rev. winged bust of Nike r.; in r. field, LΓ. RPC 2427.6
(this coin). Dattari-Savio Pl. 14, 389 (this coin) different from Dattari 389.
Nice brown ton
e, Very Fine.
From the Dattari collection.
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267  
Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Hemidrachm circa 91-92 (year 11), Æ
27.90 mm., 11.56 g.
Laureate head r. Rev. ΔΟΜΙΤΙΑ ϹƐΒΑϹΤΗ Domitia as Euthenia se
ated, l., holding corn-ears and sceptre; in l. field, LIA. RPC 2604.1 (this coin). Dattari-Sa
vio Pl. 15, 432 (this coin).
Only two specimens listed in RPC and the only one in private
hands, brown-green patina, Good Fine.
From the Dattari collection. Only two specimens
listed in RPC, the only one in private hands.

268  
Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Dichalkon circa 107-108 (year 11), Æ 1
3.10 mm., 1.94 g.
Laureate head r. Rev. Jug; in field, L-IA. RPC 4281. Dattari-Savio Pl.
56, 1127.
Apparently the second specimen known, brown tone, Very Fine.
From the Dat
tari collection. Apparently the second specimen known.

269  
Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 108-109 (year 12), Æ 31.
60 mm., 17.06 g.
Laureate bust r., aegis on l. shoulder. Rev. Kalathos and small bust of
Sarapis in biga of oxen r.; in r. field, LIB. RPC 4306.3. Dattari-Savio Pl. 55, 7229 (this co
in) and pl. L (this reverse illustrated).
Extremely rare. Good Fine.
From the Dattari collec
tion. Illustrated in plates in Dattar-Savio.

270  
Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 109-110 (year 13), Æ 32.0
0 mm., 15.84 g.
Laureate bust r. Rev. Heracles standing facing, head l., holding sickle, a
nd branch and lion skin; in l. field, LIΓ. RPC 4402.3 (this coin). Dattari-Savio Suppl. Pl. 1
5, 79 (this coin).
Extremely rare. Fine
From the Dattari collection.

271  
Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 113-114 (year 17), Æ 35.7
0 mm., 20.69 g.
Laureate bust r.,wearing aegis shoulder. Rev. Demeter standing, r., hol
ding torch; to r., Euthenia seated, l., holding torch and corn-ears; between, column surm
ounted by kalathos on serpents; in field, LI-Z. RPC 4786.3.3 (this coin). Dattari-Savio Pl.
36, 6990 (this coin).
Very rare. Green patina, About Very Fine.
From the Dattari collectio
n.

272  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 117-118 (year 2), Æ 3
2.90 mm., 21.34 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Tyche reclining l., on le
ctisternium, holding rudder; in exergue, LB. RPC 5030 (this coin cited). Dattari-Savio Pl.
91, 7800 (this coin).
Rare. Brown tone, About Very Fine/Good Fine.
From the Dattari col
lection.

273  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 117-118 (year 2), b
illon 23.70 mm., 13.42 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder; in r. field, star. Rev. H
arpocrates standing facing, head l., leaning on column, raising finger and holding cornu
copia; in l. field, LB. RPC 5081 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 66, 1378 (this coi
n).
Apparently unique. Nicely toned and Good Very Fine.
From the Dattari collection. Ap
parently unique and illustrated in RPC.
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274  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 119-120 (year 4),
billon 23.60 mm., 9.45 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r.; in r. field, star. Rev. Ea
gle standing r.; in field, L-Δ. RPC - cf 5179 (no star). Dattari-Savio Pl. 72, 7512 (this coi
n).
Apparently unique and unpublished, Good Fine/Fine.
From the Dattari collection. Ap
parently unique and unpublished variant.

275  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 120-121 (year 5), Æ 3
0.70 mm., 16.64 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Tyche reclining on lecti
sternium, l., holding rudder; in field, LE. RPC 5295 (this coin illustrated). Dattari-Savio P
l. 91, 1860 (this coin).
Apparently unique. Nice brown tone, Very Fine.
From the Dattari
collection. Apparently unique. illustrated in RPC.

276  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Diobol circa 126-127 (year 11), Æ 2
3.80 mm., 9.54 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. L ΕΝΔΕΚΑΤΟΥ Uraeus
erect, l., crowned with disc and horns, with sistrum; on either side, corn ear and sistrum.
RPC 5679. Dattari-Savio Pl. 101, 2057.
Nice brown tone, Very Fine.
From the Dattari co
llection

277  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135 (year 19), Æ 3
4.40 mm., 22.86 g.
Laureate head l. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Zeus reclining on eagle, l., holdi
ng patera and sceptre. RPC 6056. Dattari-Savio Suppl. Pl. 12, 141.
Nice brown tone, A
bout Very Fine/Very Fine.
From the Dattari collection.

278  
Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 136-137 (year 21), Æ 3
4.80 mm., 31.42 g.
Laureate head r. Rev. Eagle standing, facing on thunderbolt, head l.,
with open wings, holding wreath in beak; in field, L-K-A. RPC 6168.2 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 100, 7939 (this coin).
Only two specimens listed in RPC; nice light brown tone,
About Very Fine/Very Fine.
From the Dattari collection

279  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 138-139 (year
2), Æ 32.60 mm., 24.10 g.
Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Two Canopi
standing on cushions, facing front, on garlanded throne; in field, L-B. RPC Temp. 1574
9.5 (this coin). Geissen Dattari-Savio Suppl. Pl. 15, 37(this coin).
Rare. Nice brown-gree
n patina, About Very Fine/Very Fine.
From the Dattari collection.

280  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 138-139 (year
2), Æ 34.10 mm., 23.48 g.
Bare head l. Rev. Athena standing, facing, head, l., holding c
orn-ears, resting arm on shield; before, lighted altar; in field, L-B. RPC Temp. 14487.1 (t
his coin). Dattari-Savio Pl. 122, 2493 bis (this coin).
Nice brown tone, Good Fine.
From t
he Dattari collection.

281  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 138-139 (year 2),
Æ 24.70 mm., 8.35 g.
Bare head bust r., wearing aegis. Rev. Crowned bust of Harpocra
tes r., raising finger to lips; behind club and in field, L-B. Dattari-Savio Pl. 128, 2572. RP
C Online 13427.4 (this coin).
Very rare, Good Fine/About Very Fine.
From the Dattari co
llection.
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282  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 140-141 (year
4), Æ 33.50 mm., 25.05 g.
Laureate head r. Rev. Ares standing, facing, head, l., holding
spear and parazonium; at feet, forepart of goat. RPC Temp. 17170.2 (this coin illustrate
d). Dattari-Savio Suppl. Pl. 14, 26 (this coin)
Only two specimens known. Nice dark bro
wn patina, Very Fine.
From the Dattari collection. Only two specimens known. Illustrated
in RPC.

283  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 144-145 (year
8), Æ 32.70 mm., 23.17 g.
Laureate head r. Rev. Temple with two columns, enclosing S
arapis seated, l., holding long sceptre; at his feet, Cerberus; in field, L-H. RPC Temp. 14
865.15 (this coin). Dattari-Savio Pl. 161, 3055 (this coin).
Dark green patina, About Very
Fine/Very Fine
From the Dattari collection.

284  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 147-148 (y
ear 11), billon 23.10 mm., 13.38 g.
Bare head r. Rev. L ƐΝΔƐΚΑΤΟV A. Pius, laureate, r
esting on long sceptre, standing r., clasping hands with Marcus Aurelius, bare-headed,
standing l. RPC Temp. 14896 (this coin cited) Geissen 1569. Dattari-Savio Pl. 107, 806
5 (this coin).
Extremely rare, only three specimens listed in RPC and the only one in priv
ate hands, well centred, Good Very Fine.
From the Dattari collection. Apparently, the onl
y specimen in private hands.

285  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 147-148 (year 1
1), Æ 34.50 mm., 26.68 g.
Laureate head r. Rev. L ƐΝΔƐΚΑΤΟV Elpis advancing l., hol
ding flower and raising skirt. RPC Temp. 14898 (this coin cited). Dattari-Savio Suppl. Pl.
15, 48 (this coin)
Nice light brown tone, Very Fine.
From the Dattari collection.

286  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 150-151 (y
ear 14), billon 22.10 mm., 12.30 g.
Laureate and draped bust l. Rev. Alexandria, wearin
g cap in form of elephant's head, standing, facing, head, l., holding ears of corn and sta
ndard; in field, LI-Δ. RPC Temp. 15412 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 107, 2132 (this
coin).
The second specimen known, slightly rough surface, Very Fine.
From the Dattari
collection. The second specimen known.

287  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 153-154 (year 1
7), Æ 33.10 mm., 26.11 g.
Laureate and draped bust l. Rev. Eagle standing, facing, hea
d l., spreading wings; in field, L-IZ. RPC Temp. 15906.3 (this coin). Dattari-Savio Pl. 16
3, 12291.
Very Fine.
From the Dattari collection.

288  
Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 153-154 (year 1
7), Æ 34.20 mm., 20.54 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of
Sarapis, wearing kalathos and taenia, r.; below, eagle standing, r., head, l., spreading wi
ngs; two stars on each side. In field, LI-Z. RPC Temp. 13797 (this coin cited). Dattari-Sa
vio Suppl. Pl. 18, 116(this coin).
Rare. Brown tone, minor corrosions, otherwise About V
ery Fine.
From the Dattari collection.
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289  
Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Obol circa 151-152
(year 15), Æ 2.03 mm., 5.94 g.
Bare head r. Rev. Uraeus erect, l., crowned with disk an
d horns, enfolding poppy and stalk of corn; in field, LI-Ɛ. RPC Temp. 15702. Dattari-Savi
o Pl. 170, 9068 (this coin).
Rare. Green patina, About Very Fine/Good Fine.
From the D
attari collection.

290  
Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Tetradrachm circa 1
53-154 (year 17), billon 21.80 mm., 12.36 g.
Bare-headed and draped bust r. Rev. Drap
ed bust of Sarapis wearing kalathos and taenia r; in field, LI-Z. RPC Temp. 15003.6 (this
coin, wrong specimen illustrated). Dattai-Savio Pl. 167, 9030 (this coin).
Scarce. Good V
ery Fine.
From the Dattari collection.

291  
Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 161-162 (year
2), Æ 31.10 mm., 19.88 g.
Laureate, draped and cuirassed bust l. Rev. Dikaiosyne stan
ding, facing, head, l., holding scales and cornucopia; in l. field, LB. RPC Temp. 16694.1
(this coin). Dattari-Savio Suppl. Pl. 22, 7 (this coin).
Nice dark brown tone, About Very Fi
ne.
From the Dattari collection. Only two specimens known.

292  
Egypt, Alexandria. Dattari. Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Tetradrachm circa 149-150 (year 13), billon 22.20 mm., 8.59 g.
ΦΑVϹΤ
ΙΝΑ ϹƐΒΑϹΤΗ Draped bust r. Rev. Eirene standing, facing, head, l., holding two ears of
corn and caduceus; in l. field, L/IΓ. RPC Temp. 14394.7 (this coin illustrated). Dattari-Sa
vio Pl. 171, 3244.
Rough surface, About Very Fine.
From the Dattari collection.

293  
Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Tetradrachm circa 161-162 (yea
r 2), billon 24.00 mm., 13.95 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Draped bus
t of Nilus, r., crowned with taenia and lotus-buds; at shoulder, reed; before, cornucopia; i
n field, L-B. Geissen 2184 (this coin cited). RPC Online 14019 (this coin cited). Dattari-S
avio Pl. 197, 3665 (this coin).
Good Very Fine
From the Dattari collection.

294  
Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 163-164 (year 4),
Æ 33.60 mm., 23.95 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Poseidon standing
with foot on rock, l., holding dolphin and trident; in field, L-Δ. RPC Temp. 15482.3 (this c
oin). Dattari-Savio Pl. 202, 9499 (this coin).
Rare. Light brown tone, About Very Fine.
Fr
om the Dattari collection.

295  
Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 165-166 (year 6),
Æ 31.70 mm., 18.95 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Shrine with two col
umns and rounded pediment enclosing two Canopi on cushions, one on l. crowned with
horns, disk, plumes, and uraei, one on r. wearing atef crown; between heads, crescent; i
n field, L-Ϛ. RPC Temp. 15721 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 204, 3799 (this coin).
V
ery rare. Light brown tone, Good Fine/About Very Fine.
From the Dattari collection.
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296  
Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 167-168 (year 8),
Æ 31.60 mm., 21.96 g.
Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Tyche reclining on
couch, l., wearing kalathos, resting hand on rudder; in field, LH. RPC Temp. 14144. Datt
ari-Savio Pl. 204, 3787.
Nice brown tone, rough surface, About Very Fine.
From the Datt
ari collection.

297  
Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus Caesar, 175-177. Diobol circa 177 (year 1
7), Æ 24.90 mm., 7.97 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of A
mmon, r., crowned with disk, on back of ram walking, r.; in front, altar. RPC Temp. 1418
2. Dattari-Savio Pl. 206, 3829 bis.
Only four specimens listed in RPC of which two in pri
vate hands, brown tone, rough surface and Good Fine.
From the Dattari collection.

298  
Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus, 177-192 Diobol circa 186-187 (year 27),
Æ 23.50 mm., 9.34 g.
Laureate head r. Rev. Draped bust of Sarapis wearing kalathos; r.
In field, LK-Z. Dattari-Savio Pl. 9650 (this coin). Figari-Mosconi 942 (this coin). RPC Te
mp. 15759.2 (this coin illustrated).
Only two specimens known. Brown tone and Very Fin
e.
From the Dattari collection. Illustrated in RPC. Only two specimens known. Ex Naville
sale 29, 2017, 316.

299  
Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus, 177-192 Diobol circa 188-189 (year 29),
Æ 23.70 mm., 10.18 g.
Laureate head r. Rev. Elpis advancing l., holding flower and risin
g skirt; in field, LK-Θ. RPC Temp. 16509 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 211, 963
5 (this coin).
Apparently unique. Nice brown-green patina, Very Fine.
From the Dattari c
ollection. Apparently unique and illustrated in RPC.

300  
Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus, 177-192 Tetradrachm circa 189-190 (year
30), billon 22.40 mm., 9.22 g.
Laureate head r. Rev. bust of Selene wearing taenia l.; be
fore, crescent. RPC Temp. 14218.63 (this coin illustrated. Dattari-Savio Pl. 209, 3889.
V
ery Fine.
From the Dattari collection.

301  
Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 222-22
3 (year 2), billon 22.70 mm., 13.08 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing l., head r., holding wreath in beak; in field, L-B. RPC Temp. 10242.35 (this coi
n). Dattari-Savio Pl. 236, 4407 (this coin).
Nice old cabinet tone, lovely portrait, About E
xtremely Fine/Good Very Fine.
From the Dattari collection.

302  
Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 224-22
5 (year 4), billon 17.90 mm., 12.19 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sara
pis bust r., draped and wearing kalathos; in field, L-Δ. RPC Temp. 10275.10 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 234, 4347 (this coin).
Nice portrait and old cabinet tone, Good Very Fin
e.
From the Dattari collection.
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303  
Egypt, Alexandria. Dattari. Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Tetradrac
hm circa 231-232 (year 11), billon 23.30 mm., 12.51 g.
Draped bust r., wearing stephan
e. Rev. Alexandria bust r., turreted; in r. field, palm branch and in l., LIA. RPC Online 10
535.5 (this coin). Dattari-Savio Pl. 240, 4456(this coin).
Attractive old cabinet tone and p
ortrait of nice style, minor porosity, Good Very Fine.
From the Dattari collection.

304  
Egypt, Alexandria. Dattari. Maximinus I, 235-238 Tetradrachm circa 235 (year 1),
billon 23.50 mm., 12.77 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sarapis standing
facing, head r., resting on sceptre; in filed, L-A. RPC 10664.13 (this coin). Dattari-Savio
Pl. 246, 4594 (this coin).
Nicely toned, Good Very Fine.
From the Dattari collection.

305  
Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 239-240 (year
3), billon 22.40 mm., 11.88 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Athena seate
d l., holding Nike and spear; shield leaning against the throne; in l. field, LΓ. RPC 3739.9
(this coin). Dattari-Savio Pl. 251, 4711 (this coin).
Old cabinet tone, Good Very Fine/Ver
y Fine.
From the Dattari collection.

306  
Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 240-241 (year
4), billon 21.40 mm., 13.37 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeus standin
g l., holding patera and sceptre; at feet l., eagle; in field, L-Δ. RPC 3789.8 (this coin). Da
ttari-Savio Pl. 254, 12414 (this coin).
Toned, Very Fine.
From the Dattari collection.

307  
Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 241-242 (year
5), billon 21.20 mm., 13.65 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Asclepius sta
nding l., holding patera over altar, and serpent staff; in l. field, LƐ. RPC 3791.12 (this coi
n). Dattari-Savio Pl. 251, 12397 (this coin).
Nicely toned, Good Very Fine.
From the Datt
ari collection.

308  
Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 244 (year 1), billon
23.40 mm., 11.99 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l., raising r.
arm, holding double cornucopia; in l. field, LA. Geissen 2699 (this coin cited). Dattari-Sa
vio Pl. 258, 4885 (this coin).
Nicely toned, well centred and struck, Good Very Fine.
Fro
m the Dattari collection.

309  
Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 245-246 (year 3), bi
llon 24.10 mm., 13.43 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing l., holding r
udder and cornucopia; in l. field, LΓ. Geissen 2722. Dattari-Savio Pl. 259, 12451 (this co
in).
Well centred, Very Fine.
From the Dattari collection.

310  
Egypt, Alexandria. Dattari. Divus Carus. Tetradrachm circa 283-285 (year 2 or 3),
billon 18.60 mm., 7.11 g.
Laureate head r. Rev. Flaming altar tied with garland; in l. field,
star. Geissen 3167 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 280, 5571 (this coin).
Of an excepti
onal quality, Extremely Fine.
From the Dattari collection.
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311   
Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 284-285 (year
1), billon 21.20 mm., 7.26 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head
r., holding wreath in beak; in field, L-A. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 285, 5791.
Good Ver
y Fine.
From the Dattari collection.

312  
Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 294-295 (year 1
1), billon 19.30 mm., 7.53 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated l., exte
nding r. arm over Cerberus and holding sceptre; in field, L-IA. Geissen -. Dattari-Savio P
l. 284, 5750 (this coin).
Extremely rare. Good Very Fine.
From the Dattari collection.

313  
Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 291-292 (year 7), billon 19.30 mm., 8.45 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Nike standing facing, head l., holding wreath and palm; in field, L-Z and in exergu
e, B. Geissen -. Dattari-. Dattari-Savio Pl. 288, 10789 (this coin).
Apparently unique. Go
od Very Fine.
From the Dattari collection. Apparently unique.

314  
Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 291-292 (year 7), billon 19.70 mm., 7.36 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Elpis advancing l., holding flower and rising skirt; in field, L-Z and in exergue, IΓ. G
eissen -. Dattari-Savio Pl. 286, 5880.
Extremely Fine.
From the Dattari collection.

315  
Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 292-293 (year 8), billon 19.10 mm., 6.97 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Homonoia standing l., raising r. arm and holding double cornu
copia; in field, L-H; in exergue, A. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 287, 5933 (this coin).
Extr
emely Fine.
From the Dattari collection.

316  
Mauretania, Tingi L. Aurelius Seneca (quattuorvir). Q. Fabius Fabullus (quattuorvi
r) Bronze circa 38-33 BC, Æ 28.70 mm., 13.96 g.
IVL TINGI IV VIR D EX DD Two corn-
ears. Rev. Q FABIVS FABVLLVS L AVRELIVS SENECA Head of Baal facing; behind, tr
ansverse sceptre. RPC 857. Amandry Ia, Alexandropoulos 159. Maz. 612.
Extremely ra
re, apparently the only specimen in private hands. Dark green patina, minor corrosions,
otherwise Very Fine.
Extremely rare. Apparently, the only specimen in private hands.

317  
Semuncia circa 217-215, Æ 20.70 mm., 6.04 g.
Head of Mercury r., wearing winge
d petasus. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 87. RBW 101. Crawford 38/7.
Nice dark brow
n-green patina, minor marks, Very Fine.
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318  
Semuncia circa 217-215, Æ 20.80 mm., 7.29 g.
Head of Mercury r., wearing winge
d petasus. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 87. RBW 102. Crawford 38/7
Nice green pati
na, Very Fine.

319  
Victoriatus circa 211-208, AR 15.20 mm., 3.38 g.
Laureate head of Jupiter r. Rev.
Victory standing r., crowning trophy; in exergue, ROMA. Sydenham 83. Crawford 67/1.
Nice old cabinet tone, Good Very Fine.

320  
Crescent second series. Denarius circa 194-190, AR 19.80 mm., 3.95 g.
Helmete
d head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; above, crescent. Below, R
OMA in partial tablet. Sydenham 352. Crawford 137/1.
About Very Fine.

321  
Anonymous issue Denarius circa 189-180, AR 18.30 mm., 3.38 g.
Helmeted head
of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in partial tablet. Syd
enham 338. Crawford 139/1.
About Very Fine.

322  
C. Iuventius Thalna. Denarius plated circa 154, AR 20.60 mm., 3.41 g.
Helmeted
head of Roma r.; behind, X. Rev. Victory in biga r.; below, C TAL; in exergue, ROMA. Ba
belon Juventia 7. Sydenham 379. RBW 869. Crawford 202/1a.
Very Fine.

323  
C. Maianius. Denarius circa 153, AR 18.30 mm., 4.02 g.
Helmeted head of Roma
r.; behind, X. Rev. Victory in biga r., holding whip and reins; below, C MAIANI; in exergu
e, ROMA. Babelon Maiania 1. Sydenham 427. RBW 870. Crawford 203/1a.
About Very
Fine.

324  
C. Antesti. Denarius circa 146, AR 17.80 mm., 3.59 g.
Helmeted head of Roma r.;
behind, C·ANTESTI and below chin, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below puppy r. wi
th both fore-feet raised and ROMA in rectangular frame. Babelon Antestia 1. Sydenham
411. RBW 939. Crawford 219/1e.
About Very Fine.

325  
T. Annius Rufus. Denarius circa 144, AR 19.40 mm., 3.71 g.
Helmeted head of Ro
ma r.; behind, X. Rev. Jupiter in prancing quadriga r., holding sceptre and hurling thunde
rbolt; below, AN RVF and ROMA in partial tablet. Babelon Aurelia 19. Sydenham 409. R
BW 945. Crawford 221/1.
About Very Fine.

Naville Numismatics •
Auction 77 •
13 November 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



30

30

30

30

35

35

30

30

326  
C. Curiatius. Denarius circa 142, AR 20.60 mm., 3.28 g.
Helmeted head of Roma
r.; behind, TRIGE and below chin, X. Rev. Juno, crowned by Victory, in prancing quadrig
a r.; below, C·CVR and in exergue, ROMA. Babelon Curiatia 1. Sydenham 436. RBW 9
48. Crawford 223/1.
About Very Fine.

327  
C. Valerius Flaccus. Denarius circa 140, AR 19.90 mm., 3.73 g.
Helmeted head of
Roma r.; behind, X. Rev. FLAC Victory in biga r.; below horses, C·VAL·C·F and ROMA i
n partial tablet. Babelon Valeria 7. Sydenham 440. RBW 957. Crawford 228/2.
About Ve
ry Fine.

328  
Sex. Pompeius. Denarius circa 137, AR 18.80 mm., 3.77 g.
Helmeted head of Ro
ma r.; below chin, X. In l. field, jug. Rev. SEX.PO [FOSTLVS] She-wolf suckling twins; b
ehind, ficus Ruminalis with one bird on trunk and two on upper branches; in l. field, the s
hepherd Faustulus leaning on staff. In exergue, ROMA. Babelon Pompeia 1. Sydenham
461a. RBW 972. Crawford 235/1c.
About Very Fine.

329  
L. Antestius Gragulus. Denarius circa 136, AR 20.30 mm., 3.91 g.
Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, GRAG. Rev. Jupiter in fast quadriga r., hurling thu
nderbolt and holding sceptre; below horses, L·ANTES. In exergue, ROMA. Babelon Ant
estia 9. Sydenham 451. RBW 980. Crawford 238/1.
About Very Fine/Good Fine.

330  
L. Trebanius. Denarius circa 135, AR 19.70 mm., 3.79 g.
Helmeted head of Roma
r.; behind, mark of value X. Rev. Jupiter in quadriga r., holding sceptre and hurling thund
erbolt; below horses, L·TREBANI. In exergue, ROMA. Babelon Trebania 1. Sydenham
456. RBW 994. Crawford 241/1a.
Good Very Fine.

331  
C. Aburius Gem. Denarius circa 134, AR 17.80 mm., 3.30 g.
Helmeted head of Ro
ma r.; below chin, * and behind, GEM. Rev. Mars in quadriga r., holding spear, shield, tr
ophy and reins; below, C·ABVRI. In exergue, ROMA. Babelon Aburia 1. Sydenham 490.
RBW 1006. Crawford 244/1.
About Very Fine.

332  
P. Maenius M. f. Antias or Antiaticus. Denarius circa 132, AR 18.70 mm., 3.85 g.
H
elmeted head of Roma r.; behind mark of value, *. Rev. Victory holding wreath in pranci
ng quadriga r.; below, P·MAE ANT. In exergue, ROMA. Babelon Maenia 7. Sydenham 4
92. RBW 1023. Crawford 249/1.
Test cut, otherwise Very Fine.

333  
M. Aburius M. f. Gem. Denarius circa 132, AR 19.60 mm., 3.75 g.
Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, GEM. Rev. Sol in quadriga r., holding whip and rei
ns; below, M·ABVRI. In exergue, ROMA. Babelon Aburia 6. Sydenham 487. RBW 1027.
Crawford 250/1.
About Very Fine.
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334  
M. Aburius M. f. Gem. Denarius circa 132, AR 18.40 mm., 3.86 g.
Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, GEM. Rev. Sol in quadriga r., holding whip and rei
ns; below, M·ABVRI. In exergue, ROMA. Babelon Aburia 6. Sydenham 487. RBW 1027.
Crawford 250/1.
Very Fine.

335  
L. Postumius Albinus. Denarius circa 131, AR 20.50 mm., 3.87 g.
Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, apex. Rev. Mars in quadriga r., holding spear, shie
ld and reins in l. hand and trophy in r.; below, L·POST·ALB. In exergue, ROMA. Babelo
n Postumia 1. Sydenham 472. RBW 1035. Crawford 252/1.
About Very Fine.

336  
M. Opimius. Denarius circa 131, AR 178.00 mm., 3.79 g.
Helmeted head of Roma
r.; below chin, * and behind, tripod. Rev. Apollo, with quiver over shoulder, in biga r., hol
ding bow with arrow and reins; below, M·OPEIMI. In exergue, ROMA. Babelon Opeimia
16. Sydenham 475. RBW 1037. Crawford 254/1.
Banker's marks on obv., Good Fine/Ab
out Very Fine.

337  
M. Acilius M. f. Denarius circa 130, AR 13.00 mm., 3.57 g.
M·ACILIVS·M·F within
double border of dots, around helmeted head of Roma r.; behind, *. Rev. Hercules in qu
adriga r., holding reins and trophy in l. hand and club in r.; in exergue, ROMA. Babelon
Acilia 4. Sydenham 511. RBW 1039. Crawford 255/1.
About Very Fine.

338  
Q. Caecilius Metellus. Denarius circa 130, AR 18.00 mm., 3.90 g.
Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, Q·METE. Rev. Jupiter in slow quadriga r., holding
thunderbolt and branch. In exergue, ROMA. Babelon Caecilia 21. Sydenham 509. RBW
1042. Crawford 256/1.
Very Fine.

339  
M. Vargunteius. Denarius circa 130, AR 19.90 mm., 3.79 g.
Helmeted head of Ro
ma r.; behind, M·VARG and below chin, *. Rev. Jupiter in slow quadriga r., holding thund
erbolt and branch. In exergue, ROMA. Babelon Vargunteia 1. Sydenham 507. RBW 104
8. Crawford 257/1.
About Very Fine.

340  
Q. Fabius Maximus. Denarius circa 127, AR 19.00 mm., 3.40 g.
Q·MAX – ROMA
Helmeted head of Roma r.; below chin, Û. Rev. Cornucopiae over thunderbolt within wr
eath of barley ears and wheat with assorted fruits. Babelon Fabia 5. Sydenham 478. RB
W 1073. Crawford 265/1.
About Very Fine.

341  
C. Cassius Longinus. Denarius circa 126, AR 18.00 mm., 3.85 g.
Helmeted head
of Roma r.; behind, * / voting-urn. Rev. Libertas in quadriga r., holding reins and rod in l.
hand and pileus in r.; below, C·CASSI; in exergue, ROMA. Babelon Cassia 1. Sydenha
m 502. RBW 1075. Crawford 266/1.
Light graffito on obv., otherwise Very Fine.
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342  
T. Quinctius Flamininus. Denarius circa 126, AR 18.50 mm., 3.80 g.
Helmeted hea
d of Roma r.; behind, apex and before, *. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, Macedo
nian shield between T – Q. In exergue, ROMA. Babelon Quinctia 2. Sydenham 505. RB
W 1078. Crawford 267/1.
About Very Fine.

343  
Q. Fabius Labeo. Denarius circa 124, AR 19.10 mm., 3.78 g.
Helmeted head of R
oma r.; behind, ROMA and before, LABEO. Below chin, X. Rev. Jupiter in prancing qua
driga r., holding sceptre and reins and hurling thunderbolt; below horses, rostrum. In ex
ergue, Q·FABI. Babelon Fabia 1. Sydenham 532. RBW 1094. Crawford 273/1.
About Ve
ry Fine.

344  
C. Porcius Cato. Denarius CIRCA 123, AR 13.20 mm., 3.81 g.
Helmeted head of
Roma r.; behind, X. Rev. Victory in fast biga r.; below horses, C·CATO and in exergue,
ROMA. Babelon Porcia 1. Sydenham 417. RBW 1096. Crawford 274/1.
About Very Fin
e.

345  
M. Furius L.f. Philus. Denarius circa 121, AR 19.10 mm., 3.72 g.
M·FOVRI·L·F La
ureate head of Janus. Rev. Roma standing l., wearing Corinthian helmet and holding sc
eptre, crowning trophy flanked by a carnyx and shield on each side; above her head, st
ar. To r., ROMA and in exergue, PHLI. Babelon Furia 18. Sydenham 529. RBW 1105. Cr
awford 281/1.
Light scratches, About Very Fine.

346  
Q. Curtius and M. Silanus. Denarius 116 or 115, AR 19.70 mm., 3.80 g.
Q·CVRT
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Jupiter in prancing quadriga r., holding scept
re and hurling thunderbolt; below, M·SILA and above, lituus. In exergue, ROMA. Babelo
n Curtia 2 and Junia 9. Sydenham 537. RBW 1114. Crawford 285/2.
About Very Fine.

347  
M. Sergius Silus. Denarius 116 or 115, AR 20.40 mm., 3.81 g.
Helmeted head of
Roma r.; behind, ROMA * and before, EX·S·C. Rev. Horseman l., holding sword and a s
evered head in l. hand; below horse, Q / M·SERGI and in exergue, SILVS. Babelon Ser
gia 1. Sydenham 544. RBW 1115. Crawford 286/1.
Marks on obv., About Very Fine.

348  
P. Licinius Nerva. Denarius 113 or 112, AR 17.60 mm., 3.78 g.
Helmeted bust of R
oma l., holding shield in l. hand and spear over shoulder in r.; in l. field, *. Above helmet,
crescent and in r. field, ROMA. Rev. Voting scene: three citizens in the comitium; one of
them placing ballot in cista. In middle field, above, a tabella inscribed P; below, P·NERV
A. Babelon Licinia 7. Sydenham 548. RBW 1125. Crawford 292/1.
Banker's mark on ob
v., Good Fine.

349  
L. Marcius Philippus. Denarius 113 or 112, AR 19.40 mm., 3.82 g.
Male head r., w
earing diademed helmet with goat horns; below chin, Φ. Behind head, monogram ROM
A. Rev. Equestrian statue on tablet inscribed L·PHILIPPVS; below horse, *. Babelon Ma
rcia 12. Sydenham 551. Crawford 293/1.
Very Fine.
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350  
T. Quinctius. Denarius 112 or 111, AR 18.70 mm., 3.84 g.
Bust of Hercules seen fr
om behind, head l., club above r. shoulder. Rev. Desultor to l.; behind, L and pellet. Belo
w horses, TI – Q on sides of rat l.; in exergue, D·S·S incuse on tablet. Babelon Quinctia
6. Sydenham 563. RBW –. Crawford 297/1a.
Very Fine.

351  
C. Claudius Pulcher. Denarius 100 or 109, AR 18.60 mm., 3.86 g.
Helmeted head
of Roma r., bowl decorated with annulet. Rev. Victory in biga r.; in exergue, C·PVLCHE
R. Babelon Claudia 1. Sydenham 569. RBW 1143. Crawford 300/1.
Lightly toned, minor
pitting, otherwise Very Fine.

352  
Appius Claudius Pulcher, T Manlius Mancinus and Q. Urbinius. Denarius 111 or 11
0, AR 17.70 mm., 3.85 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, quadrangular device. Rev.
Victory in triga r.; in exergue, AP·CL·T·MAL·Q·VR. Babelon Claudia 2 and Mallia 1. Syd
enham 570. RBW 1141. Crawford 299/1a.
Good Fine/About Very Fine.

353  
C. Claudius Pulcher. Denarius 110 or 109, AR 18.80 mm., 3.85 g.
Helmeted head
of Roma r., bowl decorated with annulet. Rev. Victory in biga r.; in exergue, C·PVLCHE
R. Babelon Claudia 1. Sydenham 569. RBW 1143. Crawford 300/1.
About Very Fine.

354  
L. Flaminius Chilo Denarius 109 or 108, AR 18.40 mm., 3.88 g.
Helmeted head of
Roma r.; behind, ROMA and below chin, X. Rev. Victory in prancing biga r.; below horse
s, L·FLAMINI and in exergue, CILO. Babelon Flaminia 1. Sydenham 540. Crawford 302/
1.
Very Fine/About Very Fine.

355  
L. Flaminius Chilo. Denarius 109 or 108, AR 18.90 mm., 3.83 g.
Helmeted head of
Roma r.; behind, ROMA and below chin, X. Rev. Victory in prancing biga r.; below horse
s, L·FLAMINI and in exergue, CILO. Babelon Flaminia 1. Sydenham 540. RBW 1144. C
rawford 302/1.
About Very Fine.

356  
M. Herennius. Denarius 108 or 107, AR 18.00 mm., 3.70 g.
PIETAS Diademed he
ad of Pietas r. Rev. M·HERENNI One of the Catanean brothers running r., carrying his f
ather on his shoulder; in r. field, · C. Babelon Herennia 1. Sydenham 567. RBW –. Craw
ford 308/1b.
Good Fine.

357  
L. Appuleius Saturninus. Denarius circa 104, AR 19.50 mm., 3.83 g.
Helmeted he
ad of Roma l. Rev. Saturn in quadriga r., holding reins and harpa; above horses, V. In ex
ergue, L·SATVRN. Babelon Appuleia 1. Sydenham 578a. RBW 1171. Crawford 317/3a.
Very Fine.
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358  
L. Appuleius Saturninus. Denarius circa 104, AR 20.60 mm., 3.84 g.
Helmeted he
ad of Roma l. Rev. Saturn in quadriga r., holding reins and harpa; above horses, :G In e
xergue, L·SATVRN. Babelon Appuleia 1. Sydenham 578a. RBW 1171. Crawford 317/3a
or b.
About Very Fine.

359  
L. Iulius. Denarius circa 101, AR 18.90 mm., 3.85 g.
Helmeted head of Roma; beh
ind, corn ear. Rev. Victory in prancing biga r.; below, L·IVLI. Babelon Julia 3. Sydenham
585. RBW 1179. Crawford 323/1.
Good Very Fine.

360  
M. Lucilius Rufus. Denarius circa 101, AR 18.30 mm., 3.84 g.
Helmeted head of R
oma r.; behind, PV. All within laurel wreath. Rev. RVF Victory in biga r., holding reins in l.
hand and whip in r.; below, M·LVCILI. Babelon Lucilia 1. Sydenham 599. RBW 1180. Cr
awford 324/1.
Good Very Fine.

361  
L. Sentius C. f. Denarius circa 101, AR 20.60 mm., 3.69 g.
Helmeted head of Rom
a r.; behind, ARG PVB. Rev. Jupiter in prancing biga r.; above horses, I. In exergue, L·S
ENTI·C F. Babelon Sentia 1. Sydenham 600a. RBW –. Crawford 325/1a.
About Very Fin
e.

362  
C. Fvndan Q. Denarius circa 101, AR 18.00 mm., 3.84 g.
Helmeted head of Roma
r.; behind, D. Rev. Triumphator in quadriga r., holding laurel branch and staff; on near ho
rse, rider holding laurel branch. Above, Q and in exergue, C·FVNDAN. Babelon Fundan
ia 1. Sydenham 583. RBW –. Crawford 326/1.
About Very Fine.

363  
Postumius Albinus Sp. f. Denarius late 90s, AR 18.50 mm., 3.81 g.
Diademed hea
d of Diana r., bow and quiver on her shoulder; below, ROMA. Rev. Three horseman cha
rging l. before fallen warrior; in exergue, A·ALBINVS·S·F. Babelon Postumia 4. Sydenh
am 613. RBW 1210. Crawford 335/9.
Light graffito on obv., Good Very Fine.

364  
D. Iunius Silanus L.f. Denarius circa 91, AR 17.70 mm., 4.00 g.
Helmeted head of
Roma r.; behind N. Rev. Victory in biga r., holding reins; above XXIX. In exergue, D·SIL
ANVS·L·F / ROMA. Babelon Junia 15. Sydenham 646. RBW –. Crawford 337/3.
Minor
marks, Very Fine/Good Very Fine.

365  
Q. Titius. As circa 90, Æ 28.90 mm., 12.89 g.
Laureate head of Janus. Rev. Q·TITI
Prow r. Babelon Titia 4. Sydenham 694. Crawford 341/4a.
Apparently unrecorded, attra
ctive green patina, Very Fine.
Apparently unrecorded.
In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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366  
C. Vibius C.f. Pansa. Denarius circa 90, AR 17.50 mm., 3.92 g.
PANSA Laureate
head of Apollo r.; below chin, control mark. Rev. Minerva in fast quadriga r., holding spe
ar and reins in l. hand and trophy in r.; in exergue, C·VIBIVS·C·F. Babelon Vibia 1. Syde
nham 684. RBW –. Crawford 342/5b.
Banker's mark, Good Fine/About Very Fine.

367  
C. Marcius Censorinus Denarius circa 88, AR 17.20 mm., 4.07 g.
Jugate heads r.
of Numa Pompilius, bearded, and Ancus Marcius, beardless; behind, arrow. Rev. Desult
or, wearing conical cap and holding whip; below horses, bustard and in exergue, C·CEN
SO. Babelon Marcia 18. Sydenham 713a. Crawford 346/1c.
Good Very Fine.

368  
Gar, Ogul, Ver. Denarius circa 86, AR 18.40 mm., 3.92 g.
Laureate head of Apollo
r.; below neck truncation, thunderbolt. Rev. Jupiter in fast quadriga r., holding reins and
hurling thunderbolt. Sydenham 723. RBW 1333. Crawford 350A/2.
Very Fine.

369  
L. Iulius Bursio. Denarius circa 85, AR 25.10 mm., 4.01 g.
Male head r., with the at
tributes of Apollo, Mercury and Neptune; behind, *. Rev. Victory in quadriga r., holding r
eins in l. hand and wreath in r.; below, KA. In exergue, L·IVLI BVRSIO. Babelon Julia 5.
Sydenham 728c. Crawford 352/1c.
About Very Fine.

370  
Mn. Fonteius C.f. Denarius circa 85, AR 21.60 mm., 4.20 g.
MN·FONTEI – C·F La
ureate head of Apollo r.; below, thunderbolt and in r. field, monogram. Rev. Winged figur
e on goat r.; above, pilei. In exergue, thyrsus. All within laurel wreath. Babelon Fonteia 1
0. Sydenham 724. RBW 1350. Crawford 353/1a.
Good Very fine

371  
C. Licinius L.f. Macer. As circa 84, Æ 27.80 mm., 8.65 g.
Laureate head of Janus;
above, mark of value. Rev. Prow r., upon which standing male figure, holding staff, betw
een EX – S·C. Babelon Licinia 17 var. Sydenham 734. Crawford 354/3a.
Nice brown ton
e, areas of weakness, Very Fine.

372  
P. Crepusius. Denarius circa 82, AR 17.30 mm., 3.79 g.
Laureate head of Apollo
r., sceptre over far shoulder; behind, N and below chin, symbol. Rev. Horseman r., bran
dishing spear; behind, numeral. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia 1. Sydenha
m 738a. RBW –. Crawford 361/1c.
About Very Fine.

373  
P. Crepusius. Denarius` circa 82, AR 18.50 mm., 3.75 g.
Laureate head of Apollo
r., sceptre over far shoulder; behind, O and below chin, flower. Rev. Horseman r., brandi
shing spear; behind, C[T upside down]XI. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia 1.
Sydenham 738a. RBW –. Crawford 361/1c.
Very Fine/About Very Fine.
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374  
P. Crepusius. Denarius circa 82, AR 17.90 mm., 3.75 g.
Laureate head of Apollo
r., sceptre over far shoulder. Behind head, B and below chin, lizard. Rev. Horseman r., b
randishing spear; behind, numeral. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia 1. Syde
nham 738a. RBW –. Crawford 361/1c.
Minor marks, otherwise About Extremely Fine.

375  
L. Marcius Censorinus. Denarius circa 82, AR 16.10 mm., 3.62 g.
Laureate head o
f Apollo r. Rev. L·CENSOR Marsyas walking l. with r. arm raised and holding wine-skin
over l. shoulder; behind, column bearing statue on top. Babelon Marcia 24. Sydenham 7
37. RBW 1372. Crawford 363/1d.
Banker's mark on obv., Good Fine/About Very Fine.

376  
L. Marcius Censorinus. Denarius circa 82, AR 17.00 mm., 4.09 g.
Laureate head o
f Apollo r. Rev. L·CENSOR Marsyas walking l. with r. arm raised and holding wine-skin
over l. shoulder; behind, column bearing statue on top. Babelon Marcia 24. Sydenham 7
37. RBW 1372. Crawford 363/1d.
About Very Fine.

377  
Q. Antonius Balbus. Denarius serratus circa 83-82, AR 17.80 mm., 3.95 g.
Laurea
te head of Jupiter r.; behind, S·C. Rev. Victory in quadriga r., holding reins and palm bra
nch in l. hand and wreath in r.; below, C. In exergue, Q·ANTO·BALB / PR. Babelon Anto
nia 1. Sydenham 742b. RBW –. Crawford 364/1d.
About Extremely Fine/Extremely Fin
e.

378  
Q. Antonius Balbus. Denarius serratus circa 83-82, AR 18.10 mm., 3.80 g.
Laurea
te head of Jupiter r.; behind, S·C. Rev. Victory in quadriga r., holding reins and palm bra
nch in l. hand and wreath in r.; below, C. In exergue, Q·ANTO·BALB / PR. Babelon Anto
nia 1. Sydenham 742b. RBW –. Crawford 364/1d.
Nicely toned, rough surface, otherwis
e Good Very Fine/Very Fine.

379  
Q. Antonius Balbus. Denarius serratus circa 83-82, AR 17.40 mm., 3.67 g.
Laurea
te head of Jupiter r.; behind, S·C. Rev. Victory in quadriga r., holding reins and palm bra
nch in l. hand and wreath in r.; below, C. In exergue, Q·ANTO·BALB / PR. Babelon Anto
nia 1. Sydenham 742b. RBW –. Crawford 364/1d.
About Very Fine.

380  
C. Marcius Censorinus. Denarius 88, AR 18 mm, 3.99 g. Jugate heads r. of Numa
Pompilius, bearded, and Ancus Marcius, beardless. Rev. Desultor r., wearing conical ca
p and holding whip; below horses, two birds and in exergue, C·CENSO. Babelon Marcia
18a. Sydenham 713b. RBW –. Crawford 346/1d.
A portrait of exquisite style, Extremely
Fine.

381  
L. Cornelius Sulla Imperator with L. Manlius Torquatus Proquaestor Denarius mint
moving with Sulla 82, AR 18.20 mm., 4.10 g.
L·MANLI – PRO Q. Helmeted head of Ro
ma r. Rev. Triumphator, crowned by Victory flying l., in quadriga r., holding reins and cad
uceus; in exergue, L·SVLLA·IMP. Babelon Manlia 4 and Cornelia 39. Sydenham 757. R
BW 1386. Crawford 367/5.
Extremely Fine.
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382  
A. Postumius Albinus. Denarius serratus circa 81, AR 17.80 mm., 3.78 g.
Draped
bust of Diana r., with bow and quiver over shoulder; above head, bucranium. Rev. A·PO
ST·A·F· – S·N·ALBIN Togate figure r. standing l. over rock, holding aspergillum over bul
l; between them, lighted altar. Babelon Postumia 7. Sydenham 745. RBW 1392. Crawfo
rd 372/1.
Good Fine.

383  
A. Postumius Albinus. Denarius serratus circa 81, AR 19.00 mm., 3.78 g.
HISPAN
Veiled head of Hispania r. Rev. A – POST·A·F – ·S·N – ALBIN Togate figure standing l.,
raising l. hand to legionary eagle and to r., fasces with axe. Babelon Postumia 8. Syden
ham 746. RBW 1393. Crawford 372/2
About Very Fine.

384  
A. Postumius Albinus. Denarius serratus circa 81, AR 19.30 mm., 3.84 g.
HISPAN
Veiled head of Hispania r. Rev. A – POST·A·F – ·S·N – ALBIN Togate figure standing l.,
raising l. hand to legionary eagle and to r., fasces with axe. Babelon Postumia 8. Syden
ham 746. RBW 1393. Crawford 372/2.
Good Very Fine.

385  
Q. Caecilius Metellus Pius. Denarius circa 81, AR 19.20 mm., 4.04 g.
Head of Piet
as r.; before, stork. Rev. Elephant l.; in exergue, Q C M P I. Babelon Caecilia 43. Syden
ham 750. RBW 1396. Crawford 374/1.
About Extremely Fine.

386  
C. Poblicius Q. f. Denarius serratus circa 80, AR 20.20 mm., 3.75 g.
Helmeted an
d draped bust of Roma r., wearing Phrygian helmet; behind, ROMA and above, M Rev.
Hercules strangling the Nemean lion; at his feet, club. In l. field, M / bow and quiver and
in r. field, C·POBLICI·Q·F. Babelon Poblicia 9. Sydenham 768. RBW –. Crawford 380/1.
Light graffito on rev., otherwise About Extremely Fine.

387  
C. Naevius Balbus Denarius serratus circa 79, AR 17.50 mm., 3.61 g.
Diademed h
ead of Venus r.; behind, S C. Rev. Victory in triga r.; above, numeral. In exergue, C NAE
BALB. Babelon Naevia 6. Sydenham 769b. RBW –. Crawford 382/1b.
Banker's marks o
n obv., About Very Fine.

388  
M. Volteius M.f. Denarius circa 78, AR 17.80 mm., 17.20 g.
Head of Hercules r., w
earing lion's skin. Rev. Erymanthian boar r.; in exergue, M·VOLTEI·M·F. Babelon Volteia
2. Sydenham 775. RBW 1415. Crawford 385/2.
Slightly off centre, About Extremely Fin
e.

389  
L. Rutilius Flaccus. Denarius circa 77, AR 17.90 mm., 3.93 g.
FLAC Helmeted hea
d of Roma r. Rev. Victory in biga r., holding reins and wreath; in exergue, L·RVTILI. Bab
elon Rutilia 1. Sydenham 780. RBW –. Crawford 387/1.
Extremely Fine.
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390  
P. Satrienus. Denarius circa 77, AR 17.60 mm., 3.84 g.
Helmeted head of Roma
r.; behind, XXXIII. Rev. ROMA She wolf l., r. forepaw raised; in exergue, P·SATRIE / NV
S. Babelon Satriena 1. Sydenham 781a. RBW –. Crawford 388/1b
About Very Fine.

391  
P. Satrienus. Denarius circa 77, AR 17.80 mm., 3.92 g.
Helmeted head of Roma
r.; behind, XXXT. Rev. ROMA She-wolf l., r. forepaw raised; in exergue, P·SATRIE / NV
S. Babelon Satriena 1. Sydenham 781a. RBW –. Crawford 388/1b.
Extremely Fine.

392  
L. Rustius. Denarius circa 76, AR 18.70 mm., 4.04 g.
Helmeted head of Minerva
r.; behind, S C; before, *. Rev. Ram r.; in exergue, L RVSTI. Babelon Rustia 1. Sydenha
m 782. RBW 1423. Crawford 389/1.
Extremely Fine.

393  
C. Postumius. Denarius circa 74, AR 18.90 mm., 3.87 g.
Draped bust of Diana r.,
with bow and quiver over shoulder. Rev. Hound running r.; below, spear and in exergue,
C·POSTVMI / TA. Babelon Postumia 9. Sydenham 785. RBW 1434. Crawford 394/1a.
Extremely Fine.

394  
Mn. Aquillius. Denarius serratus circa 71, AR 19.20 mm., 3.53 g.
VIRTVS – III VIR
Helmeted and draped bust of Virtus r. Rev. MN AQVIL – MN·F MN·N Warrior, holding s
hield in l. hand and lifting up fallen figure with r.; in exergue, SICIL. Babelon Aquillia 2. S
ydenham 798. RBW 1443. Crawford 401/1.
Weakly struck, About Very Fine.

395  
C. Hosidius C.f. Geta. Denarius circa 68, AR 18.70 mm., 3.70 g.
III·VIR – GETA Di
ademed and draped bust of Diana r., with bow and quiver over shoulder. Rev. Boar r. w
ounded by spear and attacked by hound; in exergue, C·HOSIDI C F. Babelon Hosidia 1.
Sydenham 903. RBW 1456. Crawford 407/2.
Banker's marks on obv., About Very Fine/
Good Fine.

396  
L. Furius Cn. f. Brocchus Denarius circa 63, AR 18.70 mm., 3.74 g.
III – VIR Head
of Ceres r.; at sides, corn ear and barley grain. Below, BROCCHI. Rev. L·FVRI· / CN·F
Curule chair; on either side, fasces. Babelon Furia 23. Sydenham 902. RBW 1495. Cra
wford 414/1.
Nick on rev., weakly struck, About Very Fine.

397  
P. Plautius Hypsaeus. Denarius circa 60, AR 19.80 mm., P.YPSAE·S·C Draped bu
st of Leuconoe r.; behind, dolphin swimming downwards. Rev. Jupiter in quadriga l., hol
ding reins and hurling thunderbolt; in exergue and in r. field, C·YPSAE ·COS / PRIV – C
EPIT. Babelon Plautia 12. Sydenham 911. Russo RBW 1515. Crawford 420/2a.
Banke
r's mark on obv., About Very Fine.
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398  
M. Nonius Sufenas. Denarius circa 59, AR 18.20 mm., 3.78 g.
SVFENAS – S·C H
ead of Saturn r.; in l. field, harpa and conical stone. Rev. PR·L·V·P·F Roma seated l. on
pile of arms, holding sceptre and sword, crowned by Victory standing behind her; in exe
rgue, SEX·NONI·. Babelon Nonia 1. Sydenham 885. RBW 1517. Crawford 421/1.
Bank
er's mark on obv., About Very Fine/Good Fine.

399  
C. Servilius C.f. Denarius circa 57, AR 18.90 mm., 3.37 g.
FLORAL·PRIMVS Wre
athed head of Flora r.; in l. field, lituus. Rev. Two soldiers facing each other and presenti
ng swords; in lower r. field, C·F. In exergue, C·SERVEIL·. Babelon Servilia 15. Sydenha
m 890. RBW 1521. Crawford 423/1.
Banker's mark on obv., About Very Fine.

400  
Q. Cassius Longinus. Denarius circa 55, AR 17.70 mm., 3.68 g.
Q·CASSIVS – VE
ST Veiled head of Libertas r. Rev. Temple of Vesta with curule chair inside; in l. field, urn
and in r. field, tablet inscribed AC. Babelon Cassia 9. Sydenham 917. RBW –. Crawford
428/1.
Banker's marks and graffiti on obv., weakly struck, About Very Fine/Good Fine.

401  
M. Iunius Brutus. Denarius circa 54, AR 20.00 mm., 4.09 g.
LIBERTAS Head of Li
bertas r. Rev. The consul L. Iunius Brutus walking l. between two lectors preceded by a
n accensus. In exergue, BRVTVS. Babelon Junia 31. Sydenham 906. RBW 1542. Craw
ford 433/1.
Banker's mark on obv., Very Fine.
In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

402  
C. Coelius Caldus. Denarius circa 51, AR 22.10 mm., 3.98 g.
C·COEL·CALDVS H
ead of C. Coelius Caldus r.; in l. field, standard inscribed HIS; in r. field, standard in the f
orm of a boar. Rev. Tablet inscribed L·CALDVS/VII·VIR·EP, behind which figure prepare
s epulum; on either side of tablet, a trophy. In outer r. field, C. CALDVS, in outer l. field, I
MP·A·X. In exergue, CALDVS·IIIVIR. Babelon Coelia 9. Sydenham 895. RBW –. Crawf
ord 437/2b.
Light iridescent tone and Good Very Fine.
Ex NAC Spring sale 2021, 1090.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

403  
Mn. Acilius Glabrio. Denarius circa 49, AR 18.50 mm., 3.86 g.
SALVTIS Laureate
head of Salus r. Rev. MN·ACILIVS – III·VIR·VALETV Valetudo standing l., resting l. arm
on column and holding snake in r. hand. Babelon Acilia 8. Sydenham 922. Sear Imperat
ors 16. RBW 1556. Crawford 442/1a.
Light marks on obv., About Very Fine.

404  
C. Iulius Caesar. Denarius mint moving with Caesar 49-48, AR 18.00 mm., 3.86 g.
Pontifical emblems: culullus, aspergillum, axe and apex. Rev. Elephant r., trampling dra
gon; in exergue, CAESAR. Babelon Julia 9. C 9. Sydenham 1006. Sear Imperators 9. R
BW 1557. Crawford 443/1.
Old cabinet tone, areas of weakness, otherwise Very Fine.
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405  
C. Iulius Caesar. Denarius mint moving with Caesar 49-48, AR 17.50 mm., 2.91 g.
Pontifical emblems: culullus, aspergillum, axe and apex. Rev. Elephant r., trampling dra
gon; in exergue, CAESAR. Babelon Julia 9. C 9. Sydenham 1006. Sear Imperators 9. R
BW 1557. Crawford 443/1.
Banker's mark on rev. and marks, Good Fine.

406  
C. Iulius Caesar. Denarius mint moving with Caesar 49-48, AR 17.90 mm., 3.18 g.
Pontifical emblems: culullus, aspergillum, axe and apex. Rev. Elephant r., trampling dra
gon; in exergue, CAESAR. Babelon Julia 9. C 9. Sydenham 1006. Sear Imperators 9. R
BW 1557. Crawford 443/1.
Fine.

407  
L. Hostilius Saserna. Denarius circa 48, AR 17.40 mm., 3.61 g.
Female head r., w
earing oak wreath. Rev. L·HOSTILIVS SASERNA Victory advancing r., holding caduceu
s and palm branch. Babelon Hostilia 2. Sydenham 951. Sear Imperators 17. RBW 1567.
Crawford 448/1a.
Marks on obv., otherwise Good Fine.

408  
C. Vibius C.f. C.n. Pansa Caetronianus. Denarius circa 48, AR 17.80 mm., 3.76 g.
Mask of bearded Pan r.; below, PANSA; behind, pedum. Rev. Jupiter seated l., holding
patera and sceptre; on r., C VIBIVS C F C N; on l., IOVIS AXVR. Babelon Vibia 19. Syd
enham 948. Sear Imperators 20a. RBW 1572. Crawford 449/1b.
Good Fine

409  
Mn. Cordius Rufus. Denarius circa 46, AR 17.80 mm., 3.89 g.
Jugate heads of the
Dioscuri r., wearing laureate pilei; behind, RVFVS III VIR. Rev. Venus standing l., holdin
g scales and sceptre; on her shoulder, Cupid; behind, MN CORDIVS. Babelon Cordia 2.
Sydenham 976. Sear Imperators 63. RBW 1606. Crawford 463/1a.
II in graffito on rev.,
About Very Fine.

410  
Mn. Cordius Rufus. Denarius circa 46, AR 17.80 mm., 3.52 g.
RVFVS·S·C· Diade
med head of Venus r. Rev. Cupid on dolphin r.; below, MN.CORDIVS. Babelon Cordia
3. Sydenham 977. Sear Imperators 65. RBW 1608. Crawford 463/3.
About Very Fine.

411  
T. Carisius. Denarius circa 46, AR 19.00 mm., 3.41 g.
Head of Sybil r. Rev. T·CAR
ISIVS Sphynx r.; in exergue, III·VIR. Babelon Carisia 11. Sydenham 983a. Sear Imperat
ors 49. RBW 1613. Crawford 464/1.
Banker's marks in fields, About Very Fine/Good Fin
e.

412  
C. Iulius Caesar. Denarius circa 46-45, AR 17.90 mm., 3.84 g.
Diademed head of
Venus r.; behind, Cupid. Rev. Two captives seated at sides of trophy with oval shield an
d carnyx in each hand; in exergue, CAESAR. Babelon Julia 11. C. 13. Sydenham 1014.
Sear Imperators 58. RBW 1639. Crawford 468/1.
About Very Fine.
In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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413  
Petillius Capitolinus. Denarius circa 41, AR 18.00 mm., 3.58 g.
PETILLIVS Eagle
on thunderbolt r., with open wings; below, CAPITOLINVS. Rev. S – F. Hexastyle temple
with decorated roof; between central four columns, hanging decorations. Babelon Petilli
a 3. Sydenham 1151. Sear Imperators 174a. Woytek Arma et Nummi p. 558. RBW 170
6. Crawford 487/2b.
Banker's marks on fields, Good Fine.

414  
L. Livineius Regulus. Denarius circa 42, AR 18.50 mm., 3.70 g.
REGVLVS·PR· He
ad of L. Regulus r. Rev. L·LIVINEIVS Curule chair; on either side, three fasces. In exerg
ue, REGVLVS. Babelon Livineia 10. C 29. Sydenham 1109. Sear Imperators 176. RBW
–. Crawford 494/27.
banker's marks on obv., About Very Fine.

415  
L. Livineius Regulus. Denarius circa 42, AR 18.50 mm., 3.72 g.
Head of L. Regulu
s r. Rev. L·LIVINEIVS Curule chair; on either side, three fasces. In exergue, REGVLVS.
Babelon Livineia 11. Sydenham 1110. Sear Imperators 177. RBW 1733. Crawford 494/2
8.
Banker's marks, About Very Fine/Good Fine.

416  
Marcus Antonius. Denarius castrensis moneta in Italy (?) 42, AR 19.50 mm., 3.74
g.
Head of Marcus Antonius r. with light beard; behind, lituus. Rev. M ANTONIVS·III·VIR
·R·P·C Radiate head of Sol r. Babelon Antonia 29. C 149. Sydenham 1170. Sear Imper
ators 127. Woytek Arma et Nummi p. 558. RBW 1754. Crawford 496/2.
Banker's marks
in fields, Good Fine.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northe
rn Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

417  
Marcus Antonius and Octavia. Cistophoric tetradrachm circa 39, AR 27.00 mm., 1
1.83 g.
M·ANTONIVS·IMP ·COS· DESIG·ITER ET·TERT Jugate busts of Marcus Anton
ius and Octavia r. Rev. III·VIR – R·P·C· Bacchus standing l. on cista mistica between tw
o interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 61. C 3. Sydenham 1198. Sear I
mperators 263. RPC 2202
Banker's mark on obverse, otherwise Very fine
In addition, wi
nning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

418  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius in 38, AR 17.60 mm., 3.
52 g.
M·ANTONIVS·M·F – M·N·AVGVR· IMP·TER· M.Antonius, veiled and togate, stan
ding r., holding lituus in r. hand. Rev III·VIR·R·P·C· COS·DESIG·ITER·ET·TERT Radiat
e head of Sol r. Babelon Antonia 80. C 13. Sydenham 1199. Sear Imperators 267. RBW
1820. Crawford 533/2.
Banker's mark on obv, otherwise Good Fine.

419  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31,, AR 17.70 mm.,
3.63 g.
ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – II Aquila between two standards. Babelon Antonia 105. C 27. Sydenham 1216. Sea
r Imperators 349. RBW 1838. Crawford 544/14.
Nicely toned. Banker's mark on obv. an
d light graffito on rev., otherwise Very Fine.
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420  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31, AR 17.00 mm.,
3.86 g.
ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – II Aquila between two standards. Babelon Antonia 105. C 27. Sydenham 1216. Sea
r Imperators 349. RBW 1838. Crawford 544/14.
About Very Fine.

421  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31, AR 17.30 mm.,
3.28 g.
ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – III Aquila between two standards. Babelon Antonia 106. C 28. Sydenham 1217. Se
ar Imperators 350. RBW 1839. Crawford 544/15.
Good Fine.

422  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31, AR 17.00 mm.,
3.36 g.
ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – VI Aquila between two standards. Babelon Antonia 111. C 33. Sydenham 1223. Se
ar Imperators 356. RBW 1841. Crawford 544/19.
Banker's mark on obv., About Very Fin
e.

423  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31, AR 18.00 mm.,
3.82 g.
ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – XIX Aquila between two standards. Babelon Antonia 133. C 55. Sydenham 1242. S
ear Imperators 378. Crawford 544/35.
Banker's marks, Good Fine/About Very Fine.

424  
Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31, AR 17.00 mm.,
3.89 g.
ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – XIX Aquila between two standards. Crawford 544/?.
Weakly struck, banker's mark,
About Very Fine.

425  
Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Roma circa 32-29, AR 22.00 mm.,
3.31 g.
Bare head l. Rev. Victory standing l. on globe, holding wreath and palm. C 64..
RIC 254b.
Minor area of weakness on reverse, otherwise Very fine
In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

426  
Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Roma circa 32-29, AR 19.00 mm.,
3.64 g.
Diademed bust of Venus r., wearing necklace. Rev. Octavian, in military attire, a
dvancing l. with cloak flying behind, extending r. arm and holding transverse sceptre in l.
hand. C 70. RIC 251.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.
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427  
Octavian, 32 – 27 BC Denarius B circa 29-27, AR 22.00 mm., 3.83 g.
Bare head r.
Rev. Military trophy, its base crossed with a rudder and anchor set on prow r. C 119. RI
C 265a.
Banker's marks, otherwise Very fine
In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

428  
Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Roma circa 29-27, AR 20.00 mm.,
3.62 g.
Bare head r. Rev. IMP.CAESAR on architrave of temple with colonnaded base; a
bove on apex of pediment, Victory on globe and holding wreath and at angles, warriors.
C 122. RIC 266.
Banker's marks, otherwise Very fine
In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

429  
Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Roma circa 29-27, AR 20.00 mm.,
3.51 g.
Bare head r. Rev. Laureate terminal figure set facing on winged thunderbolt. C 1
14. RIC 269a.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

430  
Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Roma circa 29-27, AR 20.00 mm.,
3.76 g.
Laureate head r. Rev. Cloaked figure (Octavian ?) holding spear and parazoniu
m, set on rostral column with two anchors. C 124. RIC 271.
Banker's marks, otherwise
About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

431  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 28
BC, AR 27.00 mm., 11.60 g.
aureate head r. Rev. Pax standing l. on parazonium, holdin
g caduceus; in r. field, snake emerging from cista mistica. In l. field, PAX. The whole wit
hin laurel wreath. C 218. RIC 476. RPC 2203.
Toned and Very fine
In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

432  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As Uncertain mint in Asia circa 25 BC, Æ 1
7.90 mm., 11.83 g.
CAESAR Bare head r. Rev. AVGVSTVS within laurel wreath. RIC 48
6. RPC 2235.
Nice light brown tone, Very Fine.

433  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Sestertius Asia Minor. Uncertain. circa 25
BC, Æ 35.50 mm., 26.01 g.
AVGVSTVS Bare head r. Rev. Large C A within laurel wreat
h. RIC I 501. RPC 2233. SNG von Aulock 6671.
Dark green patina, areas of weakness,
About Very Fine.

Naville Numismatics •
Auction 77 •
13 November 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



120

300

300

180

120

120

170

434  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Plated denarius Lugdunum 15-13, AR 19.0
0 mm., 2.89 g.
Bare head r. Rev. Bull butting r. In exergue, IMP X. C 137. BMC 451. RI
C 167a.
Some marks, otherwise Very fine

435  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 24-
20, AR 28.00 mm., 11.80 g.
Bare head r. Rev. Garlanded altar decorated with two confr
onting hinds. C 33. RIC 482. Sutherland group VI. RPC 2215.
Lustrous and Good Very f
ine - Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

436  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 24-
20, AR 26.00 mm., 11.97 g.
Bare head r. Rev. Capricorn r., head reverted, carrying corn
ucopia on its back; all within laurel wreath. C 16. RIC 477. RPC 2213.
Lightly toned and
Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

437  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Caesaraugusta 19-18, AR 20.00
mm., 3.52 g.
Oak-wreathed head l. Rev. Eight-rayed comet with tail upwards. C 97. RIC
37b.
Lightly toned and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

438  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 15-13, AR 19.00 mm.,
3.72 g.
Bare head r. Rev. Apollo Citharoedus standing l., holding plectrum and lyre. In e
xergue, ACT. C 144. RIC 171a.
Minor areas of weakness, otherwise Very fine
In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

439  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 15-13, AR 19.00 mm.,
3.75 g.
Bare head r. Rev. Bull butting r. C 137. RIC 167a.
About Very fine / Very fine
In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

440  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 8 BC, AR 18.00
mm., 3.79 g.
Laureate head r. Rev. Caius Caesar on horse r, holding reins, sword and s
hield; behind, eagle between two standards. C 40. RIC 199.
Very fine
In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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441  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC-4 AD, AR 21.00
mm., 3.70 g.
Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield an
d spear; between them, lituus and simpulum. C 43. RIC 207.
Areas of weakness, other
wise Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

442  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 18.0
0 mm., 3.13 g.
Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield a
nd spear; between them, lituus and simpulum. C 43. RIC 207.
About Very fine
In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

443  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 20.0
0 mm., 3.76 g.
Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield a
nd spear; between them, lituus and simpulum. C 43. RIC 207.
About Very fine
In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

444  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 17.0
0 mm., 3.85 g.
Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield a
nd spear; between them, lituus and simpulum. C 43. RIC 207.
Lightly toned and Very fin
e
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.

445  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 19.0
0 mm., 3.80 g.
Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield a
nd spear; between them, lituus and simpulum. C 43. RIC 207.
Areas of weakness, other
wise Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

446  
Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 13-14, AR , Laur
eate head r. Rev. Tiberius in triumphal quadriga r., holding laurel and eagle-tipped scept
re. C 300. RIC 222.
Rare, Good Fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

447  
Divus Augustus Sestertius Rome 36-37, Æ 34.00 mm., 24.50 g.
Quadriga of eleph
ants walking l., with riders; Augustus, radiate, seated l., holding laurel branch and sceptr
e. Rev. Legend around large S • C. RIC Tiberius 68.
Surface somewhat corroded, other
wise About Very Fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.
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448  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00 mm., 3.72 g.
Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29
Toned and Very fine

449  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 19.00 mm., 3.80 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 2
6.
Very fine

450  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 19.00 mm., 3.86 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 3
0.
Good very fine

451  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 18.00 mm., 3.75 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 3
0.
Good Very fine

452  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 18.00 mm., 3.32 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 3
0.
Rough surface, otherwise About Very fine

453  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 18.00 mm., 3.62 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 3
0.
Old cabinet tone and Very fine

454  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 18.00 mm., 3.74 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 2
9
About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

455  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 17.00 mm., 3.58 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 2
9
Good Fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.
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456  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 19.00 mm., 3.77 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 2
9
Toned and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

457  
Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum 14-37, AR 18.00 mm., 3.71 g.
Laureate head
r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 2
9
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

458  
Claudius, 41-54 Aureus Rome 46-47, AV 19.00 mm., 7.79 g.
Laureate head r. Re
v. Pax-Nemesis advancing r., holding in l. hand caduceus pointing at snake and raising
with r. hand fold of drapery below chin. C 57. RIC 38. Calicó 367.
Test cut and probably
mounted as jewellery, otherwise Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

459  
Claudius, 41-54 Sestertius Rome circa 50-54, Æ 34.00 mm., 27.23 g.
Laureate he
ad r. Rev. Spes advancing l., holding flower and raising skirt; in exergue, S C. C 85. RIC
115.
About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northe
rn Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

460  
Claudius, 41-54 As Rome circa 50-54, Æ 29.00 mm., 11.35 g.
Bare head l. Rev. Li
bertas, draped, standing facing, head r., holding pileus and extending l. hand. C 47. RIC
113.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

461  
Nero, 54-68 Denarius Rome circa 65-66, AR 18.00 mm., 3.12 g.
Laureate head r.
Rev. Domed hexastyle temple; within which, statue of Vesta seated facing, holding pate
ra and long sceptre. C 335. RIC 62.
Lightly toned and Very fine

462  
Nero, 54-68 As Lugdunum 65, Æ 28.00 mm., 9.02 g.
Bare head r., globe at point o
f neck; countermark on neck. Rev. Victory flying l., holding shield inscribed SPQR. RIC
477.
Brown tone and About Very fine

463  
Otho, 15 January – mid April 69 Denarius Rome 69, AR 18.00 mm., 2.93 g.
Bare
head r. Rev. Pax standing l. with branch and caduceus. C 3. RIC 4.
About Very fine
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464  
Otho, 15 January – mid April 69 Denarius Rome 69, AR 19.00 mm., 3.03 g.
Bare
head r. Rev. Ceres standing l., holding two corn ears and cornucopia. C 9. BMC 9. RIC
20 note.
Deposits, otherwise Very fine

465  
Vespasian, 69-79 As Antioch circa 69-79, Æ 22.70 mm., IMP CAESAR VESPASI
AN AVG Laureate head l. Rev. SC within laurel wreath. RPC 2011. McAlee 43. Butcher
165.
Lovely green patina and Extremely Fine.

466  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 69-70, AR 17.00 mm., 3.21 g.
Laureate head r.
Rev. IVDAEA Judaea seated l. in attitude of mourning; behind, trophy. C 226. RIC 2.
Ro
ugh surface, otherwise Good Very fine

467  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 72-73, AR 17.00 mm., 2.70 g.
Luareate head r.
Rev. Pontifical implements. C 45. RIC 356.
Old cabinet tone, Very fine - Good Very fine

468  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 72-73, AR 19.00 mm., 3.11 g.
Laureate head r.
Rev. Augural and pontifical emblems: simpulum, aspergillum, guttus, and lituus. C 45. R
IC 356
About Very fine

469  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 74, AR 18.00 mm., 3.43 g.
Laureate head r. Re
v. Vespasian seated r. on curule chair, holding sceptre and branch. C 386. RIC 685
Abo
ut Very fine

470  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 74, AR 19.00 mm., 3.19 g.
Laureate head r. Re
v. Emperor seated r., feet on footstool, holding sceptre and olive branch. C 363. RIC 68
3.
Old cabinet tone and Very fine

471  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 75, AR 18.00 mm., 3.42 g.
Laureate head r. Re
v. Pax seated l., holding branch. C 366. RIC 772.
Very fine
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472  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 76, AR 18.00 mm., 2.76 g.
Laureate head r. Re
v. Eagle standing facing, head l., on low cippus. C 120. RIC 847.
Rough surface, otherw
ise Very fine

473  
Vespasian, 69-79 Denarius Rome 77-78, AR 17.00 mm., 3.36 g.
Laureate head r.
Rev. Annona seated l. on throne, holding sack of grain ears on lap. C 28. RIC 964.
Very
fine

474  
Titus, 79-81 Denarius Rome 79-80, AR 19.00 mm., 3.23 g.
Laureate head r. Rev.
Bonus Eventus standing l., holding patera, grain ears and poppy. C 25. RIC 89.
Very fin
e - About Very fine

475  
Titus, 79-81 Denarius Rome 80, AR 18.00 mm., 3.10 g.
Laureate head r. Rev. Tro
phy between captives. C 306 var. RIC 104.
Rare. Lightly toned and Very fine

476  
Titus, 79-81 Denarius Rome 80, AR 19.00 mm., 3.11 g.
Laureate head r. Rev. Pulv
inar (throne) of Mars and Venus: curule chair, above which is a wreath. C 318. RIC 108.
Very fine

477  
Titus, 79-81 Denarius Rome 80, AR 19.00 mm., 3.29 g.
Laureate head r. Rev. Pul
vinar of Jupiter and Juno: square seat, draped; above, triangular frame decorated with p
almettes. C 313 var. RIC 124.
Lightly toned and Very fine

478  
Domitian caesar, 69-81 Denarius Rome 79, AR 17.00 mm., 3.22 g.
Laureate head
r. Rev. Salus standing r., resting on column, holding and feeding snake from patera. C 3
84 corr. (Salus standing r.). RIC Vespasian 1084.
About Very fine

479  
Domitian caesar, 69-81 Denarius Rome 80-81, AR 20.00 mm., 3.30 g.
Laureate h
ead r. Rev. Crested Corinthian helmet on draped pulvinar. C 399a. RIC Titus 271.
Very fi
ne
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480  
Domitian caesar, 69-81 Denarius Rome 80-81, AR 17.00 mm., 3.34 g.
Laureate h
ead r. Rev. Crested Corinthian helmet on draped pulvinar. C 399. RIC Titus 271
About V
ery fine

481  
Domitian, 81-96 Plated denarius Rome 84, AR 19.00 mm., 3.13 g.
Laureate bust
r., wearing aegis. Rev. Minerva advancing r., holding shield and spear. C 355 var. (witho
ut aegis). RIC 176 var. (without aegis).
Surface somewhat corroded, otherwise Good Ve
ry fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cli
ents for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impor
t duty paid to HMRC.

482  
Domitian, 81-96 Denarius Rome 87, AR 19.00 mm., 3.42 g.
Laureate head r. Rev.
Minerva standing r. on rostral column, holding shield and preparing to hurl spear; to r., o
wl standing r., head facing. C 218. RIC 507.
Old cabinet tone, some scratches, otherwis
e Good Very fine

483  
Domitian, 81-96 Plated denarius Rome 87, AR 19.00 mm., 3.06 g.
Laureate head
r. Rev. Minerva standing r., holding spear and shield. C 217. RIC 504.
Rough surface, ot
herwise About Extremely fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

484  
Domitian, 81-96 Denarius Rome 88-89, AR 20.00 mm., 3.40 g.
Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding spear. C 244. RIC 661.
Very fine

485  
Domitian, 81-96 Denarius Rome 92, AR 18.00 mm., 3.49 g.
Laureate head r. Rev.
Minerva standing r. on capital of rostral column, holding spear and shield; in r. field at fe
et, owl standing facing. C 274. RIC 730.
About Very fine

486  
Domitian, 81-96 Denarius Rome 92-93, AR 19.00 mm., 3.49 g.
Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding thunderbolt and spear; shield set on ground to r. C 279.
RIC 741.
Surface somewhat corroded, otherwise About Very fine

487  
Domitian, 81-96 Denarius Rome 93-94, AR 18.00 mm., 3.38 g.
Laureate head r. R
ev. Minerva standing r. on rostral column, holding shield and preparing to hurl spear; to
r., owl standing r., head facing. C 284. RIC 762.
About Very fine
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488  
Domitian, 81-96 Denarius Rome 95-96, AR 19.00 mm., 3.23 g.
Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding thunderbolt and sceptre; shield at feet to r. C 291. RIC 7
89.
Very fine

489  
Nerva, 96-98 Denarius Rome 97, AR 19.00 mm., 3.43 g.
Laureate head r. Rev. Lib
ertas standing l., holding pileus and vindicta. C 113. RIC II 19.
About Very fine

490  
Nerva, 96-98 Denarius Rome 98, AR 17.00 mm., 3.43 g.
Laureate head r. Rev. Pri
estly emblems: simpulum, aspergillum, guttus, and lituus. C 95. RIC 47.
Very fine - Abo
ut Very fine

491  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 98, AR 18.00 mm., 3.54 g.
Laureate head r. Rev. C
oncordia seated l., sacrificing from patera over altar and holding double cornucopia. C 3
02. RIC 12.
Scratch on obverse, otherwise Very fine

492  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 98, AR 18.00 mm., 3.33 g.
Laureate head r. Rev. V
ictory seated l., holding wreath and palm. C 295. RIC 22.
Old cabinet tone, weakly struc
k on reverse, otherwise Good Very fine

493  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 100, AR 18.00 mm., 3.43 g.
Laureate head r. Rev.
Victory seated l., holding patera and palm frond. C 223. RIC 41.
Minor areas of weakne
ss, otherwise Good Very fine

494  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 106-107, AR 18.00 mm., 3.26 g.
Laureate bu
st r. slight drapery on l. shoulder. Rev. Pietas, draped and veiled, standing l., dropping in
cense on lighted altar l., and holding sceptre. C 199. RIC 104.
Minor areas of weaknes
s, otherwise Good Very fine

495  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 102, AR 20.00 mm., 3.14 g.
Laureate bust r., slight
drapery on l. shoulder. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm frond. C 242.
RIC 60.
Very fine
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496  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 107-108, AR 19.00 mm., 3.07 g.
Laureate bust r.,
with drapery on l. shoulder. Rev. Dacian trophy at base of which shields, spears and sw
ord. C 100 var. (no drapery). RIC 147 var. (no drapery).
Lightly toned and Good Very fin
e

497  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 19.00 mm., 3.20 g.
Laureate bu
st r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and cornu
copia. C 81. RIC 121.
Toned, About Very fine

498  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 108-109, AR 17.00 mm., 3.23 g.
Laureate bust r.,
with slight drapery. Rev. Dacian seated l. on pile of arms, in attitude of mourning, with fo
ot on helmet. RIC 98. Woytek 283b. C 120.
Old cabinet tone and Good Very fine

499  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 101-102, AR 17.00 mm., 3.20 g.
Laureate head r.
Rev. Hercules standing facing on low base, holding club and lion's skin. C 234. RIC 49.
Very fine

500  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 110, AR 17.00 mm., 3.10 g.
Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Dacian standing l., hands bound in front of him; on gr
ound around, two shields, two curved swords, and spear. C 121. RIC 99.
Lightly toned a
nd Good Very fine

501  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 112-113, AR 19.00 mm., 3.46 g.
Laureate bust righ
t, slight drapery. Rev. Annona standing l., holding grain ears and cornucopia; to l., child
standing facing, head r. C 9. RIC 243.
Lightly toned and Good Very fine

502  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 112-114, AR 20.00 mm., 3.33 g.
Laureate bu
st r. slight drapery on l. shoulder. Rev. Annona standing l., holding grain ears and cornu
copia; to l., child standing facing, head r. C 9. RIC 243.
Very fine

503  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 112-113, AR 19.00 mm., 3.32 g.
Laureate bust r., s
light drapery. Rev. Arabia standing l., holding branch and bundle of canes; at feet to l., c
amel standing l. C 26. RIC 245.
Lightly toned and Very fine
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504  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 112-113, AR 20.00 mm., 3.05 g.
Laureate bust r., s
light drapery. Rev. Trajan on horseback riding l., holding spear and small Victory. C 497
var. (draped). RIC 291 var. (draped).
Old cabinet tone and Good Very fine

505  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 114-116, AR 20.00 mm., 3.33 g.
Laureate bu
st r., showing bare chest, slight drapery. REV. Virtus standing r., holding reversed spear
and parazonium. C 274. RIC 354.
Old cabinet tone and Very fine

506  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107-108, AR 19.00 mm., 3.31 g.
Laureate bu
st r. slight drapery on l. shoulder. Rev. Mourning Dacian seated l. on pile of arms, with l.
foot on helmet. C 120. RIC 98.
Weakly struck, otherwise Very fine

507  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 110, AR 19.00 mm., 3.33 g.
Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Arabia standing l., holding branch and bundle of cinna
mon sticks; at her feet to l., a camel walking l. C 89. RIC 142.
About Very fine

508  
Trajan, 98-117 Sestertius circa 114-117, Æ 34.10 mm., 24.10 g.
IMP CAES NER T
RAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P Laureate and draped bust r.
Rev. ARMENIA ET MESOPOTAMIA IN POTESTATEM P R REDACTAE S – C Trajan st
anding to front, head r., holding spear and parazonium; on ground, reclining figures of A
rmenia, Euphrates and Tigris. C 39. BMC 1039. MIR 590v3. RIC 642.
Rare. A very inter
esting reverse representation, nice light brown tone, About Very Fine.
From a private Bri
tish Collection.

509  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107, AR 19.00 mm., 3.24 g.
Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Spes advancing l., holding up flower and raising hem
of skirt. C 457. RIC 191.
Very fin

510  
Trajan, 98-117 Denarius Rome mid 107-108, AR 18.00 mm., 3.33 g.
Laureate bust
r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Victory advancing l. above Dacian shields, holding
wreath and palm. C 76. RIC 129. "
Good Very fine - Very fine

511  
Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 110, AR 19.00 mm., 3.17 g.
Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Roma standing l., holding Victory and spear. C 68. RI
C 115.
Very fine
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512  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 114-116, AR 19.00 mm., 3.32 g.
Laureate and dra
ped bust r. Rev. Mars advancing r., carrying transverse spear and trophy over shoulder.
C 270. RIC 337.
Good Very fine

513  
Restored issue of L. Scribonius Libo Denarius Rome circa 112-114, AR 18.00 m
m., 3.17 g.
BON EVENT LIBO Head of Bonus Eventus, wearing fillet, r. Rev. IMP CAES
TRAIAN AVG GER DAC P P REST PVTEAL SCRIBON Puteal decorated with lyres and
garlands. RIC 787. Komnick 25. Woytek 824.
Of the highest rarity, apparently the fourth
specimen known and only two in private hands. Lightly toned and Very fine
The restorati
on types of Trajan rank among the most interesting of all Roman coins. They have long
been appreciated not only for their rarity and historical interest, but also for the evidence
they offer that on some occasions Romans took pause to recognize their coins as items
of singular interest. There can be no doubt that these nostalgic issues represent a rare
numismatic indulgence on the part of the emperor and his officials at the Rome mint. Th
e restorations celebrate types that had been issued over a period of about three centuri
es. They are segregated into two major groups: denarii bearing types of the early Repu
blic through the reign of Augustus and aurei honouring rulers from Julius Caesar throug
h Nerva. Though their great rarity assures that not every type has yet been discovered,
at present 50 distinct issues are recorded for denarii and 28 for aurei.
The restoration ty
pes of Trajan rank among the most interesting of all Roman coins. They have long been
appreciated not only for their rarity and historical interest, but also for the evidence they
offer that on some occasions Romans took pause to recognize their coins as items of si
ngular interest. There can be no doubt that these nostalgic issues represent a rare numi
smatic indulgence on the part of the emperor and his officials at the Rome mint. The res
torations celebrate types that had been issued over a period of about three centuries. T
hey are segregated into two major groups: denarii bearing types of the early Republic th
rough the reign of Augustus and aurei honouring rulers from Julius Caesar through Nerv
a. Though their great rarity assures that not every type has yet been discovered, at pres
ent 50 distinct issues are recorded for denarii and 28 for aurei.

514  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 114-116, AR 17.00 mm., 2.60 g.
Laureate bust r., s
lightly drapery on l. shoulder. Rev. Bonus Eventus (or Genius) standing l., holding pater
a and two grain ears. C –. RIC 347 var. (different obv. legend).
Minor areas of weaknes
s, otherwise Very fine

515  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 112-113, AR 19.00 mm., 3.46 g.
Laureate bust r., s
light drapery. Rev. The Via Traiana reclining l. on rock outcropping, head r., supporting
wheel set on knee and holding branch. C 648. RIC 266.
Old cabinet tone and Good Ver
y fine

516  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 113-114, AR 20.00 mm., 2.57 g.
Laureate bust r.,
with drapery on l. shoulder. Rev. Legionary eagle between standard and vexillum. C 57
7. RIC 295.
Old cabinet tone and About Extremely fine
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517  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 114-116, AR 18.00 mm., 3.37 g.
Laureate and dra
ped bust r. Rev. Fortuna seated l., holding rudder and cornucopia. C 154. RIC 318.
Ligh
tly toned, Very fine

518  
Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 114-116, Æ 34.00 mm., 27.84 g.
IMP CAES
NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P Laureate and draped b
ust r. Rev. Trajan, in military dress, seated on platform, haranguing soldiers; by his side
two officers and in front of him on the ground another officer with four soldiers. In the ba
ckground, three standards. In exergue, IMPERATOR VIIII / S C. C 178. BMC 1020. RIC
658. CBN 844. Woytek 549 v.
Rare. A finely executed reverse composition struck on a f
ull flan. Wonderful brown-green patina somewhat smoothed, otherwise Extremely fine
E
x NAC 23, 2002,1544; NAC 101, 2017, Ploil, 254; NAC 125, 2021, 689 and Naville 70,
2021, 435 sales.

519  
Trajan, 98-117 Denarius Rome 116, AR 18.00 mm., 3.38 g.
Laureate and draped
bust r. Rev. Providentia standing l., holding sceptre, resting elbow on column, and pointi
ng toward globe at feet to l. C 315. RIC 364.
Good Very fine

520  
Trajan, 98-117 Dupondius Rome 114-116, Æ 27.00 mm., 14.04 g.
Radiate bust r.,
slight drapery,. Rev. Trajan standing r, head l., holding spear, between two trophies. RIC
676 var. (draped). Woytek 586x. C 356 var.
Extremely fine

521  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 117, AR 17.00 mm., 3.26 g.
Laureate bust r. wit
h bare chest, slight drapery on l. shoulder. Rev. Concordia seated l., holding patera and
resting arm on statuette of Spes; below the throne, cornucopia. C 251. RIC II.3 79.
Tone
d and Good Very fine

522  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 118, AR 17.00 mm., 3.48 g.
Laureate bust r., wit
h bare chest, slight drapery on l. shoulder. Rev. Pax standing l., holding branch and cor
nucopia. C 1015. RIC II.3 124.
Very fine - Good Very fine

523  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 117, AR 20.00 mm., 3.23 g.
Laureate bust r. wit
h bare chest and slight drapery on l. shoulder. Rev. Salus seated l., holding patera. C 11
51. RIC II.3 217.
Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
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524  
Hadrian, 117-138 Sestertius Rome 117, Æ 33.00 mm., 24.22 g.
Laureate bust to ri
ght, slight drapery on far shoulder, wearing balteus strap. Rev. Concordia seated l., hold
ing patera and resting on figure of Spes. C 262. RIC 70.
Lovely green tone. Surface so
mewhat corroded, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

525  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 119-120, AR 19.00 mm., 3.29 g.
Laureate bust
r. with bare chest and slight drapery on l. shoulder. Rev. Salus seated l., feeding out of p
atera snake coiled around altar. C 1353. RIC II.3 198.
Toned and Good Very fine

526  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 120-121, AR 17.00 mm., 3.29 g.
Laureate
bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Victory flying r., holding trophy. C 1132. RIC II.
3 396.
Good Very fine

527  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 120-121, AR 20.00 mm., 3.43 g.
Laureate
bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornu
copia. C 1120. RIC II.3 385.
Very fine

528  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 120-121, AR 18.00 mm., 3.26 g.
Laureate
bust r., slight drapery. Rev. Salus seated l., feeding from patera snake coiled around an
d rising from altar to l. C 1327. RIC 374.
Old cabinet tone and Good Very fine

529  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 121-123, AR 18.00 mm., 3.30 g.
Laureate head
r. Rev. Roma seated l. on cuirass, foot on helmet, holding Victory and spear, shield to r.
C 1102. RIC II.3 541.
Very fine

530  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 121-123, AR 19.00 mm., 3.21 g.
Laureate head
r. Rev. Concordia seated l., holding patera; under her elbow, statuette of Spes. C 255 (l
aureate only). RIC 550.
Lightly toned and Very fine

531  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 125-127, AR 18.00 mm., 3.00 g.
Laureate
head r. Rev. Pontifical emblems. C 456. RIC 801.
Rare. Old cabinet tone and Extremely
fine
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532  
Hadrian, 117-138 Tetradrachm Ephesus circa 128, AR 28.00 mm., 10.84 g.
Bare h
ead r. Rev. Asclepius standing facing, head l., leaning on serpent-entwined staff. RPC 1
348.
Traces of overstriking, otherwise Very fine
From the collection of a Mentor.
In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

533  
Hadrian, 117-138 Tetradrachm Hierapolis circa 128-129, AR 27.00 mm., 10.85 g.
Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Apollo standing r., holding lyre and plectrum.
RPC 1395.
Old cabinet tone, traces of overstriking, otherwise Very fine
From the collecti
on of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

534  
Hadrian, 117-138 Denarius 128-129, AR 19.00 mm., 2.95 g.
Laureate head r. Rev.
Crescent, at center star. C 458. RIC 924.
Old cabinet tone and Good Very fine

535  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 130-133, AR 17.00 mm., 3.35 g.
Laureate head
r. Rev. Emperor standing r., holding scroll and raising up kneeling Gallia. C 1247. RIC 1
573.
Rare. Old cabinet tone and Extremely fine

536  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 130-133, AR 17.00 mm., 3.19 g.
aureate head r.
Rev. Hadrian, togate, standing r., holding scroll in his l. hand and raising up Hispania, w
ho kneels to l. before him and holds an olive branch in her l. hand. C 1260. RIC 1584.
O
ld cabinet tone and Good Very fine

537  
Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 130-138, Æ 31.00 mm., 26.41 g.
Laureat
e head r. Rev. Diana standing facing, head l., holding arrow and bow. C 1362. RIC 239
8.
Dark green tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

538  
Hadrian, 117-138 Denarius Rome 136, AR 17.00 mm., 3.13 g.
Bare head r. Rev. F
ides standing r., holding barley ear and plate of fruits. C 716. RIC 2200.
Very fine
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539  
Sabina, wife of Hadrian Denarius Rome 133-135, AR 16.00 mm., 3.22 g.
Draped
and diademed bust r. Rev. Juno standing l., holding patera and sceptre. C 43. RIC Hadri
an 2550.
Old cabinet tone and About Extremely fine

540  
Aelius Caesar, 136-138 Denarius Rome 137, AR 17.00 mm., 2.90 g.
Bare head r.
Rev. Spes advancing l., holding flower and hitching robe. C 55. RIC 2648.
Old cabinet t
one, pierced, otherwise Very fine

541  
Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 145-161, Æ 31.00 mm., 23.85 g.
Laure
ate head r. Rev. Pax standing l., holding cornucopiae and setting fire to heap of arms wit
h torch. C 594. RIC 777.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

542  
Antoninus Pius, 138-161 Sestertius circa 148-149, Æ 32.00 mm., 20.21 g.
ANTON
INVS AVG PIVS PP TR P XII Laureate head r. Rev. ANNONA AVG SC COS IIII Annona
standing facing, head l., holding ears over modius and anchor. RIC 854.
Nice tiber tone,
Good Very Fine/Very Fine.
Ex Artemide sale XLI, 2014, 220.

543  
Antoninus Pius, 138-161 As Rome 146, Æ 27.00 mm., 15.97 g.
Laureate head r.
Rev. Facing Minerva, holding spear and shield; at feet, owl. C –, cf. 746 (Athena advanc
ing r.). RIC –. Strack 1005.
Of the highest rarity, apparently the second specimen known
and the only one in private hands. Very fine

544  
Divus Antoninus Pius Denarius Rome After 161, AR 18.00 mm., 3.21 g.
Bare-hea
ded bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Four-tiered pyre decorated with hangings
and garlands, surmounted by quadriga. C 164. RIC M. Aurelius 438.
Very fine

545  
Faustina senior, wife of Antoninus Pius Denarius Rome 139-140, AR 17.00 mm.,
3.14 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Juno standing facing, veiled and head turned
l., holding patera in her r. hand and long sceptre in her l.; at her feet to l., peacock standi
ng l., head r. C 215. RIC A. Pius 338.
Very fine

546  
Diva Faustina I Sestertius Rome After 141, Æ 33.00 mm., 26.99 g.
Draped bust r.,
wearing tutulus of pearls. Rev. Vesta standing l., sacrificing from patera over altar and h
olding long torch. C 162. RIC A. Pius 1130.
Green tone and Very fine
In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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547  
Marcus Aurelius caesar, 139-161 Sestertius Rome 151-152, Æ 32.00 mm., 25.03
g.
Bare head r. Rev. Virtus advancing l., holding parazonium and spear, with foot on hel
met. C 1012. RIC A. Pius 1304A.
Brown tone, minor areas of weakness on reverse, oth
erwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

548  
Marcus Aurelius caesar, 139-161 Denarius Rome 148-149, AR 19.00 mm., 3.10 g.
Bare head r. Rev. Minerva standing r., holding spear in r. hand and resting l. hand on shi
eld. C 618. RIC A. Pius 444.
Weakly struck on reverse, otherwise Good Very fine

549  
Marcus Aurelius, 161-180 Dupondius circa 161, Æ 25.00 mm., 12.89 g.
Radiate h
ead r. Rev. M. Aurelius and L. Verus facing each other, clasping r. hands. RIC 798. C 4
9.
Lovely brow-green patina, hairline flan crack, About Extremely Fine.
Ex CNG sale 90,
2012, 1568.

550  
Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome circa 172-173, Æ 30.00 mm., 21.85 g.
Laureate head r. Rev. VICT / GERM / IMP VI / COS III / S C. Legend in 5 lines; all within
wreath. RIC 1090. C 995
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

551  
Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 179, Æ 30.00 mm., 23.49 g.
Laureate
head r. Rev. Felicitas standing facing, head l., holding caduceus in her r. hand and long
sceptre in her l. C 186. RIC 1239.
Rough surface, otherwise Very fine
In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

552  
Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius Sestertius
Rome circa 176-180, Æ 33.00 mm., 25.16 g.
Draped bust r. Rev. Aeternitas, veiled and
draped, standing l., holding phoenix on globe in r. hand and resting l. elbow on short col
umn. C 7. RIC M. Aurelius 1693.
Green patina, surface gently smoothed, otherwise Ver
y fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

553  
Commodus, 177-192 Sestertius Rome 186-187, Æ 31.00 mm., 22.90 g.
Laureate
head r. Rev. Fortuna seated l., holding cornucopiae and rudder set on globe. C 153. RI
C 513.
Brown tone and About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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554  
Pertinax, 193 Denarius Rome 193, AR 17.00 mm., 3.30 g.
Laureate head r. Rev.
Ops seated l., holding two grain ears and resting hand on seat of throne. C 33. RIC 8a.
Rare. Rough surface, otherwise Very fine

555  
Pescennius Niger, 193-194 Denarius Antiochia 193-194, AR 19.00 mm., 3.23 g.
L
aureate head r. Rev. Fortuna seated l., holding branch and cornucopiae. RIC 22.
Extre
mely rare. Old cabinet tone and Good Very fine

556  
Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome 194-195, AR 19.00 mm., 3.10 g.
Bare head r. Rev. Minerva standing l., holding spear and shield. C 48. RIC 7.
Rare. Iride
scent tone, weakly struck, otherwise Very fine

557  
Septimius Severus, 193-211 Denarius Emesa 194-195, AR 17.00 mm., 2.77 g.
La
ureate head r. Rev. Spes advancing l., holding flower and raising hem of skirt. C 58. RIC
364.
Iridescent tone and Good Very fine

558  
Septimius Severus, 193-211 Aureus, Indian imitation 193-211, AV 20.00 mm., 7.27
g.
Laureate head r. Rev. Victory in biga r. cf. C 712. RIC 299.
Ex jewellery, otherwise Ve
ry fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cli
ents for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impor
t duty paid to HMRC.

559  
Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicea 198-202, AR 19.00 mm., 3.25 g.
Laureate head r. Rev. Annona standing facing, head l., placing his r. foot on prow, holdin
g grain ears in her r. hand and cornucopiae in her l. C 39. RIC 501.
Lightly toned and G
ood Very fine

560  
Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 202-210, AR 18.00 mm., 3.49 g.
Lau
reate head r. Rev. Dea Caelestis riding a lion r., holding a thunderbolt in her r. hand and
a sceptre in her l.; below, water gushing out from rocks. C 222. RIC 266.
Weakly struck,
otherwise Very fine

561  
Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 204, AR 19.00 mm., 3.23 g.
Laureat
e head r. Rev. Dea Caelestis riding a lion r., holding a thunderbolt in her r. hand and a s
ceptre in her l.; below, water gushing out from rocks. C 222. RIC 266.
Lightly toned, wea
kly struck, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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562  
Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome 196-211, AR 18.00 mm.,
3.24 g.
Draped bust r. Rev. Cybele, towered, seated l. on throne between two lions, hold
ing branch and scepter, resting arm on tympanum. C 132. RIC 564.
Very fine

563  
Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome circa 211-217, AR 18.00
mm., 3.05 g.
Draped bust r. Rev. Diana Lucifera standing facing, head l., holding torch i
n both hands. C 32. RIC Caracalla 373a.
Good Very fine

564  
Caracalla caesar, 196-198 Denarius Rome 196-198, AR 18.00 mm., 3.04 g.
Bareh
eaded and draped bust r. Rev. Caracalla standing l., holding baton and spear; to r., trop
hy. C 505. RIC 13b.
Lightly toned and Good Very fine

565  
Caracalla, 198-217 Denarius Rome 199-200, AR 19.00 mm., 3.14 g.
Laureate, dra
ped and cuirassed bust r. Rev. Jupiter standing facing, head l., holding globe and spear.
C 542. RIC 39a.
Good Very fine - Very fine

566  
Caracalla, 198-217 Denarius Rome 199-200, AR 19.00 mm., 3.17 g.
Laureate, drp
aed and cuirassed bust r. Rev. Securitas seated r., holding sceptre; in r. field, altar. C 57
2. RIC 43.
Very fine

567  
Caracalla, 198-217 Denarius Rome 210-213, AR 18.00 mm., 2.93 g.
Laureate hea
d r. Rev. Fides standing l., holding signum in her r. hand and aquila in l.; to r., another si
gnum. C 76. RIC 213.
Lightly toned and Very fine

568  
Caracalla, 198-217 Denarius Rome 210-213, AR 18.00 mm., 3.29 g.
Laureate hea
d r. Rev. Mars advancing l., holding spear and trophy. RIC 223. C 150.
Lightly toned, fla
n crack at 12 o'clock on obverse and weakly struck, otherwise Good Very fine

569  
Caracalla, 198-217 Antoninanus Rome 213-217, AR 24.00 mm., 5.54 g.
Radiate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Venus standing left, holding Victory, sceptre and shiel
d set on helmet. C 608. RIC 311d.
Struck from a worn reverse die, otherwise Good Very
fine
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570  
Caracalla, 198-217 Antoninanus Rome 216, AR 24.00 mm., 5.23 g.
Radiate, drap
ed and cuirassed. Rev. Sol standing r., holding globe. C 358. RIC 281a.
Weakly struck o
n reverse, otherwise Good Very fine

571  
Caracalla, 198-217 Antoninanus Rome 217, AR 23.00 mm., 5.12 g.
Radiate, drap
ed and cuirassedb ust r. Rev. Jupiter standing l., holding thunderbolt and sceptre. C 37
4. RIC 285d.
Rough surface, otherwise Good Very fine

572  
Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antioch circa 208-212, AR 27.20 mm., 12.14 g.
L
aureate head r. Rev. ΔΗΜΑΡΧ•Є•Ξ•ΥΠΑ•ΤΟ•Γ• Eagle with spread wings standing facin
g on leg and thigh of a sacrificial animal, head r. and holding wreath in beak. McAlee 67
1. Prieur 208.
Nicely toned, Good Very Fine.

573  
Caracalla, 198-217 Tetradrachm Hierapolis (Cyrrestica) circa 215-217, AR 25.00
mm., 13.54 g.
Laureate, draped, and cuirassed bust l., with head l. and bust facing. Re
v. Eagle standing facing, head and tail r., with wings spread, holding wreath in beak; bet
ween legs, lion advancing r. Prieur 937. Bellinger 99.
Rare. Only two specimens cited in
Prieur and three in coinarchives, nicely toned and Good Very Fine.
EX CNG sale 120, 6
54.

574  
Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome 202-205, AR 18.00 mm., 3.91 g.
Drape
d bust r. Rev. Caracalla and Plautilla standing vis-à-vis and clasping hands. C 21. RIC C
aracalla 362.
Lightly toned and Good Very fine

575  
Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 204, AR 19.00 mm., 3.22 g.
Drap
ed bust r. Rev. Venus standing l. holding palm branch and apple and resting her l. elbow
on shield set on ground. At her feet, Cupid. C 25. RIC Caracalla 369.
Lightly toned and
Extremely fine

576  
Geta caesar, 198-209 Denarius Rome 200-202, AR 19.00 mm., 3.01 g.
Bare-head
ed and draped bust r. Rev. Geta standing l., holding baton and sceptre; to r., trophy of ar
ms. RIC 18. C 157 var. (IVVENT).
Very fine

577  
Geta caesar, 198-209 Denarius Roma circa 198-200, AR 18.00 mm., 1.74 g.
Bare
-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Spes advancing l., holding flower and raisin
g skirt. C 193. RIC 4.
Old cabinet tone and Good Very fine
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578  
Geta caesar, 198-209 Denarius Rome 203-208, AR 21.00 mm., 3.63 g.
Bare-head
ed and draped bust r. Rev. Providentia standing l., holding wand over globe and sceptr
e. C 170. RIC 51.
Good Very fine

579  
Elagabalus, 218-222 Denarius Rome 218-222, AR 19.00 mm., 3.25 g.
Laureate a
nd draped bust r. Rev. Libertas seated l., holding pileus and sceptre. C – RIC 115.
Minor
areas of weakness on reverse, otherwise Good Very fine

580  
Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR 18.00 mm., 3.04 g.
Laure
ate and draped bust r. Rev. Abundantia standing l., emptying out cornucopiae; in r. field,
star. C 1. RIC 56.
Rough surface, otherwise Good Very fine

581  
Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of Elagabalus Denarius Rom
a 218-222, AR 19.00 mm., 3.12 g.
Draped bust r. Rev. Juno standing l., holding patera a
nd sceptre. C 16. RIC 254.
Very fine

582  
Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome 222-231, Æ 32.00 mm., 25.26 g.
La
ureate bust r., drapery on l. shoulder, Rev. Roma seated l., on shield, holding Victory an
d sceptre. C 520. RIC 602.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

583  
Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome 227, AR 19.00 mm., 2.80 g.
Laureat
e, drpaed and cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornucopi
ae. C 312. RIC 64.
Good Very fine

584  
Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome 230, AR 18.00 mm., 2.78 g.
Laureat
e head r. Rev. Sol standing right, head l., raising r. hand and holding globe. C 391. RIC
102.
About Extremely fine

585  
Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome 231-235, Æ 29.00 mm., 18.59 g.
La
ureate bust r., with slight drapery on l. shoulder. Rev. Spes standing l. holding flower. C
548. RIC 648b.
Light green patina and Very fine
In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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586  
Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome circa 228, AR 19.00
mm., 2.93 g.
Draped bust r., wearing stephane. Rev. Felicitas standing l., legs crossed,
holding caduceus and leaning on column. RIC S. Alexander 335. C 17.
Iridescent tone
and Extremely fine

587  
Maximinus I, 235-238 Denarius Rome 235-236, AR 20.00 mm., 3.02 g.
Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Providentia standing l. holding wand over globe and c
ornucopia. C 77. RIC 13.
Old cabinet tone and Good Very fine
In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

588  
Pupienus, 238 Antoninianus Rome 238, AR 22.00 mm., 4.58 g.
Radiate, draped a
nd cuirassed bust r. Rev. Two clasped hands. C 4. RIC 10.
Extremely fine

589  
Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome 238-239, AR 22.00 mm., 4.61 g.
Radiate
and draped bust r. Rev. Virtus, helmeted and in military dress, standing l., resting r. han
d on shield set on ground and holding vertical reversed spear in l. C 381. RIC 6.
Good V
ery fine

590  
Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome 238-239, AR 22.00 mm., 4.20 g.
Radiate,
draped, and cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holding olive branch and transverse
sceptre. C 173. RIC 3.
About Extremely fine

591  
Gordian III, 238-244 Sestertius Rome 241-243, Æ 30.00 mm., 22.05 g.
Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Sol standing facing, head l., raising r. hand and holdin
g globe in l. C 43. RIC 297a.
Green patina and Good Very fine - Very fine
From the colle
ction of a Mentor
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern I
reland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursemen
t for import duty paid to HMRC.

592  
Gordian III, 238-244 Antoninianus Antiochia 242-243, AR 21.00 mm., 4.77 g.
Radi
ate and draped bust r. Rev. Fortuna seated l. with rudder and cornucopiae. C 98. RIC 2
10.
Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

593  
Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome 243-244, AR 22.00 mm., 4.39 g.
Radiate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Providentia standing l., holding sceptre and wand ove
r globe. C 296. RIC 148.
Weakly struck on reverse, otherwise Good Very fine
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594  
Gordian III, 238-244 Sestertius Rome 243-244, Æ 30.00 mm., 16.99 g.
Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Felicitas standing l. holding caduceus and cornucopia
e. C 73. RIC 328a.
About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

595  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 25.00 mm., 3.91 g.
Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor on horseback l. C 3. RIC 26b.
Extremely f
ine

596  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 23.00 mm., 4.22 g.
Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax advancing l., holding branch and sceptre. C 10
9. RIC 42.
Scarce. About Extremely fine

597  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 23.00 mm., 4.20 g.
Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Securitas seated l., holding sceptre and propping h
ead on l. hand. RIC 48b. C 215.
Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

598  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 24.00 mm., 4.73 g.
Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Virtus seated l. on cuirass, holding branch and spe
ar. C 240. RIC 53.
Weakly struck, otherwise Good Very fine

599  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 23.00 mm., 4.13 g.
Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma, helmeted, draped, seated l., holding Victory,
winged, draped, in r. hand and sceptre in l. hand; at side, shield. C 169. RIC 44b.
Good
Extremely fine

600  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 24.00 mm., 3.92 g.
Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma, helmeted, draped, seated l., holding Victory,
winged, draped, in r. hand and sceptre in l. hand; at side, shield. C 169. RIC 44b.
Weakl
y struck on reverse, otherwise Good Very fine

601  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 23.00 mm., 4.10 g.
Radiat
e, draped, and cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornucopi
a. C 9. RIC 27b.
Extremely fine

Naville Numismatics •
Auction 77 •
13 November 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



25

30

30

80

100

60

45

602  
Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 247-249, AR 23.00 mm., 4.00 g.
Radiate, dr
aped and cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing facing, head l., holding scales and co
rnucopiae. C 12. RIC 57.
Weakly struck, otherwise Good Very fine

603  
Philip I, 244-249 Antoninanus circa 246, AR 23.50 mm., 4.23 g.
IMP PHILIPPVS A
VG Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Annona standing l., holding grain ears o
ver modius and cornucopia. C 25. RIC 28c.
Nice old cabinet tone, About Extremely Fin
e.

604  
Philip I, 244-249 Antoninianus circa 249, AR 24.00 mm., 4.26 g.
Radiate, draped a
nd cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornucopia. RIC 235.
Extremely Fine.

605  
Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, Æ 31.00 mm., 22.37 g.
Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Annona standing l., holding cornucopia and grain e
ars; modius filled with grain ears to l. C 26. RIC 168a.
Wonderful green tone, slightly do
uble struck, otherwise About Extremely fine
From the collection of a Mentor.
In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

606  
Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, AR 27.00 mm., 15.66 g.
Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Liberalitas standing l., holding abacus and cornuco
piae. C 88. RIC 180a.
Die break on reverse, otherwise Extremely fine
In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

607  
Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, Æ 27.00 mm., 14.53 g.
Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. She-wolf standing l., head r., suckling the twins. C
179. RIC 159.
Green patina and Good Very fine
In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

608  
Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, Æ 29.00 mm., 16.83 g.
Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor on horseback l., holding sceptre and raisi
ng hand. C 6. RIC 165.
Brown tone and Very fine
In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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609  
Otacilia Severa, wife of Philip I Antoninianus Rome 246-248, AR 23.00 mm., 4.23
g.
Diademed and draped bust r. set to right on crescent. Rev. Concordia seated l., holdi
ng patera and double cornucopiae. C 9. RIC 119b.
Struck from a worn reverse die, othe
rwise Good Very fine

610  
Otacilia Severa, wife of Philip I Antoninianus Rome 244-246, AR 22.00 mm., 4.34
g.
Draped bust r., set on crescent. Rev. Pudicitia seated l., drawing veil and holding sce
pter. RIC 123c. C 53.
About Extremely fine

611  
Philip II caesar, 244-247 Antoninianus Rome 244-247, AR 23.00 mm., 3.80 g.
Min
or areas of weakness on reverse, otherwise About Extremely fine

612  
Philip II caesar, 244-247 Antoninianus Rome circa 244-247, AR 22.00 mm., 3.90
g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Philip standing l., holding globe and spea
r. RIC 216c. C 54.
Weakly struck, otherwise About Extremely fine

613  
Philip II caesar, 244-247 Antoninianus Rome circa 245-246, AR 22.00 mm., 3.73
g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. The Prince standing l., holding globe and
spear, captive at foot. C 57. RIC 219.
Struck from worn dies, otherwise Good Very fine

614  
Trajan Decius, 249-251 Aureus Rome 249-251, AV 19.00 mm., 4.36 g.
Laureate a
nd cuirassed bust r., with drapery on l. shoulder. Rev. Uberitas standing l., holding purse
and cornucopia. C 104. RIC 28. Calicó 3299.
Previously holed at 11h, expertly filled and
restored, other marks repaired or restored, otherwise Good Very fine
Ex Roma Numism
atics e-35, 2017, 938 and Numismatik Naumann 67, 2018, 583 sales.

615  
Trajan Decius, 249-251 Sestertius Rome 249, Æ 32.00 mm., 15.40 g.
Laureate, dr
aped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holding branch and sceptre. C 94 RIC
107a.
Scarce. Bold portrait and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

616  
Trajan Decius, 249-251 Sestertius Rome 249, Æ 28.00 mm., 15.08 g.
Laureate, dr
aped and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in
r., field, signum. C 30. RIC 105a.
Bold portrait, minor areas of weakness, otherwise Goo
d Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.
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617  
Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius Antoninianus Rome 249-251, AR 22.00
mm., 4.22 g.
Diademed and draped bust r., on crescent. Rev. Pudicitia, veiled, seated l.,
drawing veil with r. hand and holding sceptre with l. C 19. RIC Trajan Decius 59b.
Irides
cent tone and Extremely fine

618  
Volusian, 251-253 Sestertius Rome 253, Æ 29.00 mm., 19.06 g.
Laureate, drape
d, and cuirassed bust r. Rev. Concordia standing l., holding patera and double cornucop
ia. C 21. RIC 249.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

619  
Aemilian, 253 Antoninianus Rome 253, AR 22.00 mm., 4.36 g.
Radiate, draped an
d cuirassed bust r. Rev. Apollo standing l., holding branch and lyre. C 2. RIC 1.
Iridesce
nt tone, minor areas of weakness on reverse, otherwise Extremely fine

620  
Gallienus, 253-268 Antoninianus Cologne 257-258, AR 23.00 mm., 2.97 g.
Radiat
e and cuirassed bust l., holding spear and shield. Rev. Trophy with two bound captives
seated at base. RIC 18. C 310.
Minor areas of weakness and flan crack at 11 o'clock on
obverse, otherwise About Extremely fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

621  
Gallienus, 253-268 Antoninianus Cologne 258-259, AR 23.00 mm., 2.81 g.
Radiat
e and cuirassed bust l., holding spear over shoulder and shield. Rev. Gallienus, in milita
ry attire, holding shield and spear, advancing r., trampling enemy below. C 1208. RIC 5
4.
Old cabinet tone and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

622  
Gallienus, 253-268 Antoninianus Mediolanum circa 258-260, billon 23.00 mm., 4.6
4 g.
Radiate head l. Rev. Victory flying l., holding open wreath; shield at feet to l. and r.
C 1149. RIC 405.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

623  
Saloninus, 259 Antoninianus Colonia 259, billon 22.00 mm., 3.34 g.
Radiate and d
raped bust r. Rev. Emblems of the pontificate: lituus, secespita, guttus, simpulum, and a
spergillum. C 41. RIC 9 (Lugdunum).
Old cabinet tone and Very fine
Privately purchase
d from Harlan J. Berk. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.
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624  
Postumus, 259-268 Double sestertius Lugdunum 260-265, Æ 31.00 mm., 20.02 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Galley with four oarsmen sailing l. over wav
es. C 179. RIC 143c.
Traces of overstriking, otherwise Very fine
In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

625  
Postumus, 259-268 Double sestertius Lugdunum 262, Æ 30.00 mm., 20.11 g.
Rad
iate, draped and cuirassed bust r. Rev. Mars advancing r., holding trophy and spear. C 2
74. RIC 114.
Rare. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.

626  
Quintillus, 270 Antoninianus Mediolanum 270, Æ 18.00 mm., 3.46 g.
Radiate, dra
ped and cuirassed bust r. Rev. Mars standing l., holding branch and sceptre; in exergue,
P. C 48. RIC 59.
About Extremely fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

627  
Aurelian, 270-275 Antoninianus Siscia 272, Æ 22.00 mm., 2.89 g.
Radiate, cuiras
sed bust r. Rev. Pax advancing l. holding branch and sceptre; in field, star -P. C 169. RI
C 232.
Struck from worn die, otherwise Extremely fine
In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

628  
Aurelian, 270-275 Antoninianus 273, billon 24.00 mm., 4.36 g.
Radiate, draped an
d cuirassed bust r. Rev. Sol standing l., holding globe; below, captive r. C 144. RIC 249.
Rare. Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

629  
Aurelian, 270-275 Denarius second half 274, billon 19.00 mm., 2.15 g.
Laureate, d
raped and cuirassed bust r. Rev. Victory walking l., holding wreath and palm, captive at
her feet; in exergue, B. RIC 73. Göbl 139e.
Very fine
In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

630  
Severina, wife of Aurelian Antoninianus Ticinum 274-275, billon 23.00 mm., 3.86
g.
Diademed and draped bust r. on crescent. Rev. Fides standing right, holding signum i
n each hand, facing Sol standing l., raising his r. hand in salute and holding globe in his
l.. RIC 10.
Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northe
rn Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.
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631  
Probus, 276-282 Antoninianus Serdica 277, billon 23.00 mm., 3.92 g.
Radiate, hel
meted and cuirassed bust l., holding shield and spear over shoulder. Rev. Probus riding
horse r., holding shield and spearing fallen enemy to r. In exergue, KAA. C 294 var. RIC
884 var.
Extremely fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nor
thern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

632  
Diocletian, 284-305 Follis Alexandria 295-296, Æ 25.00 mm., 9.33 g.
Laureate he
ad r. Rev. Genius standing l., holding patera from which liquor flows and cornucopia; to
l., eagle standing l., head r.; in r. field, A and in exegue, ALE. RIC 18a.
Very fine
In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

633  
Diocletian, 284-305 Aureus Ticinum 303-304, AV 18.00 mm., 5.39 g.
Laureate hea
d r. Rev. XX/DIOCL-/ETIAN-/I AVG in four lines within wreath; SMT. RIC 11a. Depeyrot
7/1. C 549. Lukanc p. 145, 47 (these dies). Calicò 4590.
Rare. Insignificant marks on re
verse, otherwise Extremely fine

634  
Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 298-299, Æ 28.00 mm., 10.08 g.
Laureate a
nd cuirassed bust r. Rev. Genius standing facing, head left, holding patera and cornuco
pia; B/*//TR. RIC 278a.
Silvered and struck from worn dies, otherwise Extremely fine
Fr
om the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as
Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

635  
Diocletian, 284-305 Follis Cyzicus 295-296, Æ 27.00 mm., 10.41 g.
Laureate head
r. Rev. Genius standing l., wearing chlamys, holding patera and cornucopiae. In exergu
e, KΓ. RIC 10a.
Silvered and Good Extremely fine
In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

636  
Allectus, 293-296 Quinarius Londinium 295, billon 19.00 mm., 2.43 g.
Radiate and
cuirassed bust r. Rev. Galley r., with mast and ram; in exergue, QL. RIC 55.
Very fine
In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

637  
Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Ticinum 295-296, Æ 26.00 mm., 1
0.10 g.
Laureate head r. Rev. Genius, modius on head, standing to l., holding patera an
d cornucopiae; PT in exergue. RIC 29b.
Good Extremely fine
From the Rauceby Hoard,
found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned t
o the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.
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638  
Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Lugdunum circa 302-304, Æ 28.0
0 mm., 10.53 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera
and cornucopia; in l. field, altar and in r., B. In exergue, PLG. RIC 108b.
Silvered and G
ood Extremely fine
From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitte
d for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM R
ef: 2017 T649.

639  
Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Ticinum 300-303, Æ 27.00 mm., 1
1.09 g.
laureate head r. Rev. Moneta standing facing, head l., holding scales in her r. ha
nd and cornucopiae in her l. In exergue, TT pellet. RIC 43b.
Silvered and Good Extreme
ly fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cli
ents for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impor
t duty paid to HMRC.

640  
Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Londinium circa 303-305, Æ 28.0
0 mm., 9.93 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing facing, head l., hold
ing patera in his r. hand and cornucopiae in his l. RIC 23b.
Rare. About Extremely fine
F
rom the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration a
s Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

641  
Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis 299-300, Æ 28.00 mm., 8.69 g.
L
aureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia, in exergue: S a
nd club. RIC 69b.
Silvered and Extremely fine
In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

642  
Maximianus Herculius, second reign 306-308 Follis Lugdunum 307, Æ 24.00 mm.,
6.66 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera a
nd cornucopia; in l. field, altar and in r., N. In exergue, PLG. RIC 229.
Minor areas of we
akness on reverse, otherwise Good Extremely fine
In addition, winning bids of UK (Engl
and, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

643  
Constantius I caesar, 293-305 Follis Treviri 298-299, Æ 29.00 mm., 9.52 g.
Laure
ate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in field, A-star. In e
xergue, TR. RIC 357a.
Struck from worn dies, otherwise Good Very fine
From the Rauc
eby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure an
d returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

644  
Constantius I caesar, 293-305 Follis Carthago 298-299, Æ 28.00 mm., 8.86 g.
Lau
reate head r. Rev. Carthago standing facing, head l., holding fruits in both hands; in exer
gue, Γ. RIC 28a.
Weakly struck, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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645  
Constantius I caesar, 293-305 Follis Londinium circa 296-303, Æ 26.00 mm., 9.83
g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius, modius on head and chlamys on should
er, standing l., holding patera and cornucopiae. RIC 14a.
Minor areas of weakness, othe
rwise About Extremely fine
From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017.
Submitted for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D5
16. BM Ref: 2017 T649.

646  
Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 303-304, Æ 27.00 mm., 11.07 g.
L
aureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., head towered, naked but
for chlamys over l. shoulder, r. holding patera, l. cornucopiae; S - F across fields, PTR in
exergue. RIC 603.
About Extremely fine
From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshir
e, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS I
D: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

647  
Constantius I caesar, 293-305 Follis Thessalonica circa 302-303, Æ 27.00 mm., 1
0.17 g.
Laureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in ex
ergue pellet TS pellet. C 89. RIC 24a.
Minor areas of weakness, otherwise Good Very fi
ne
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients
for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import dut
y paid to HMRC.

648  
Constantius I, 305-306 Argenteus Serdica 305-306, AR 19.00 mm., 3.29 g.
305-3
06. Laureate head right / VIRTVS MILITVM, three-turreted camp gate without doors; •S
M•SDΔ•. RIC VI 11
Almost FDC

649  
Galerius Maximianus caesar, 293 305 Follis Siscia circa 294, Æ 28.00 mm., 10.85
g.
Laureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae: in field, S–
Γ. C 74. RIC 81b.
Weakly struck, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

650  
Galerius Maximianus caesar, 293 305 Follis Londinium circa 296-297, Æ 28.00 m
m., 8.48 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., wearing modius on h
ead, naked but for chlamys over l. shoulder, holding patera in r. hand and cornucopia in
l. RIC 14b.
Fully silvered and Good Extremely fine
From the Rauceby Hoard, found in Li
ncolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to the finde
rs. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

651  
Galerius Maximianus caesar, 293 305 Argenteus Rome circa 298-299, AR 18.00
mm., 2.74 g.
Laureate head r. Rev. VIRTVS MILITVM / R - F / Δ Camp gate with open d
oor and three turrets. RIC 44b.
Good Very Fine.

Naville Numismatics •
Auction 77 •
13 November 2022

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



150

300

50

35

35

35

30

652  
Galerius Maximianus caesar, 293 305 Follis Treviri 302-303, Æ 28.00 mm., 10.67
g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., head towered, holding patera
and cornucopiae; S-F across fields, ITR in exergue. RIC 539b.
Silvered and Good Extre
mely fine
From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for con
sideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

653  
Galerius Maximianus caesar, 293 305 Argenteus Thessalonica circa 300, AR 20.0
0 mm., 3.62 g.
Laureate head r. Rev. Four-turreted city gate with doors; star above arch;
TS •Γ•. RIC 8.
Extremely Fine/ Good Extremely Fine.

654  
Severus caesar, 305-306 Follis Treviri 305-306, Æ 28.00 mm., 10.40 g.
Laureate
and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia; in field, S
– F. In exergue, PTR. RIC 651.
Fully silvered and Extremely fine
From the Rauceby Ho
ard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and retur
ned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

655  
Maximinus II Daia caesar, 305-306 Follis Ticinum circa 306, Æ 28.00 mm., 9.07 g.
Scarce, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

656  
Maximinus II Daia as Filius Augustorum, 308-309 Follis Antiochia late 308-309, Æ
25.00 mm., 7.04 g.
Laureate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornuc
opiae; Δ-E; in exergue, ANT. C 40. RIC 103 var.
Brown tone, About Extremely fine - Go
od Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

657  
Maximinus II, 309-313 Follis Antiochia 312, Æ 21.00 mm., 5.90 g.
Laureate head
r. Rev. Genius standing facing, modius on head l., nude but for chlamys over l. shoulder,
with head of Sol in outstretched t. hand, cornucopia in l.; star in l. field, Z in r. field, ANT
in exergue. C 21. RIC 164b.
Good Extremely fine
In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

658  
Licinius, 308-324 Follis Alexandria 317-320, Æ 19.00 mm., 3.55 g.
Laureate bust
l. wearing imperial mantle, holding mappa, sceptre and globe. Rev. Jupiter standing faci
ng, head l., chlamys draped from shoulder, holding patera and sceptre; crescent-B acro
ss fields; SMAL in exergue. C 114. RIC 23.
Minor areas of weakness, otherwise Good E
xtremely fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.
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659  
Constantine I, 307-337 Follis Siscia circa 321-324, Æ 19.00 mm., 3.24 g.
Laureate
head r. Rev. VOT XX within wreath; below, ΓSIS sun. RIC 171.
Good Very fine

660  
Helena, mother of Constantine Follis Alexandria circa 325-326, Æ 19.00 mm., 2.8
3 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Securitas standing l., holding olive branch and r
aising hem of robe; SMALA. RIC 38.
Traces of silvering and Very fine

661  
Hannibalianus Rex Regum, 335-337 AE4 Constantinopolis circa 336-337, Æ 15.0
0 mm., 1.75 g.
Draped and cuirassed bust r. Rev. Euphrates seated r. on ground, leanin
g on sceptre; urn at his side and reed in background. C 2. RIC 147.
Very fine

662  
Constantius II, 337-361 Siliqua Constantinople 351-355, AR 19.00 mm., 1.76 g.
P
earl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX in four
lines within laurel wreath; in exergue, C•B. RIC 102.
Very fine

663  
Constantius II, 337-361 Lot of 3 bronzes 337-361, Æ 22.00 mm., 9.91 g.
Large lot
of 3 bronze
Very fine

664  
Magnentius, 350-353 AE1 Rome 350, Æ 27.00 mm., 5.08 g.
Bareheaded, draped,
and cuirassed bust r. Rev. Magnentius standing r., with foot on bound captive to r., holdi
ng vexillum and branch; in exergue, RS. C 56. RIC 177.
Pierced, otherwise Good Extre
mely fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

665  
Julian II, 360-363 Follis Cyzicus 361-363, Æ 28.00 mm., 8.08 g.
Pearl-diademed,
draped, and cuirassed bust r. Rev. Bull standing r., head facing; two stars above; CVZIC
Γ. RIC 126.
Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

666  
Julian II, 360-363 AE1 Antiochia 361-363, Æ 25.00 mm., 9.09 g.
Pearl-diademed,
draped, and cuirassed bust r. Rev. Bull standing r.; two stars above; (palm)ANTΔ(palm).
RIC 216.
Extremely fine
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667  
Julian II, 360-363 AE1 Antiochia circa 361-363, Æ 26.00 mm., 8.27 g.
Pearl-diade
med, draped, and cuirassed bust r. Rev. Bull standing r.; two stars above; (palm)ANTΔ
(palm). RIC 216.
Very fine

668  
Jovian , 363-364 AE1 Antiochia 363-364, Æ 27.00 mm., 7.70 g.
Pearl-diademed,
draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor in military dress standing facing, head r., hol
ding standard and Victory on globe, holding wreath and palm; ANTA in exergue. RIC 22
8.
Very fine

669  
Valens, 364-378 Siliqua Constantinople 364-367, AR 20.00 mm., 1.84 g.
Rosette-
diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VOT V within wreath. C 88. RIC 13b.
Very
fine

670  
Theodosius I, 379-395 Solidus Aquilea circa 383-387, AV 21.00 mm., 4.49 g.
Pear
l-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Theodosius and Gratian, nimbate and dr
aped, seated facing, holding globe between them; above and behind them is a Victory
with open wings, below and between palm branch; A-Q across fields, COM in exergue.
RIC 40b. Depeyrot 21/2. Paolucci 777.
Very rare, scuff on obverse and nick on edge at
5 o'clock on obverse, otherwise Extremely fine
Ex Künker 270, 2015, 8995; Roma XI, 2
016, 882; Heritage 3057, 2017, 30332; Gorny & Mosch 257, 2018, 997 and Roma Numi
smatics XVIII, 2019, 1257 sales.

671  
Theodosius II, 402-450 Solidus Thessalonica circa 424-430, AV 21.00 mm., 4.40
g.
Helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing, his head turned slightly to r., ho
lding spear over his shoulder in his r. hand and with a shield, decorated with a horsema
n spearing fallen enemy, on his l. shoulder. Rev. Emperor standing facing, holding labar
um in his r. hand and globe cruciger in his l.; in field to l., star. Depeyrot 51/1. RIC 361.
L
ight grffito on reverse, otherwise Good Very fine

672  
Theodosius II, 402-450 Solidus Constantinople 424-425, AV 21.00 mm., 4.45 g.
P
earl-diademed, helmeted, cuirassed bust slightly r., spear in r. hand over shoulder, shiel
d decorated with a horseman motif in l. Rev. Emperor standing facing, labarum in r. han
d, globus cruciger in l.; star in l. field, CONOB in exergue. RIC 232.
Extremely Fine/Abo
ut Extremely Fine

673  
Valentinian III, 425-455 AE3 Rome 425-435, Æ 14.00 mm., 1.33 g.
Valentinian III
(425-455). Æ (14mm, 1.33g, 12h). Rome, 425-435. Pearl-diademed, draped and cuiras
sed bust r. R/ Victory advancing l., holding wreath and palm; star//[RM]. RIC X 2122. Br
own patina, near VF
Minor areas of weakness, otherwise Very fine
Ex Bertolami Fine Ar
ts sale 61, 2018, 678.
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674  
Anastasius I, 491-518 Tremissis Constantinople 491-492, AV 15.00 mm., 1.20 g.
Diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev. Victory advancing r., head l., holding wre
ath and globus cruciger; star to r. in exergue, CONOB. DOC 10. Sear 8.
Mounted, Good
Fine

675  
Solidus Carthago 595-596, AR 18.00 mm., 4.43 g.
Pearl-diademed, helmeted, and
cuirassed facing bust, holding globus cruciger. Rev. Angel standing facing, holding long
staff surmounted by staurogram and globus cruciger; IΔ//CONOB. DO 228. MIBE 25b.
Sear 549.
Probably from jewellery, otherwise Very fine

676  
Commercial weight of 1 Uncia IV-VI century AD, Æ 27.00 mm., 26.76 g.
Two diad
emed, draped, and cuirassed imperial busts; ΓA below. Rev. Blank. cf. Bendall 75 for si
milar.
Extremely rare. with areas of green and red patina; the top surface reveals the de
sign with its original colors of golden-brown (bronze), red (copper), and shiny grey (silve
r). Extremely fine

677  
Ravenna, Municipal Coinage, The Ostrogoths Decanummium 536-554, Æ 15.00
mm., 3.10 g.
Mural-crowned and draped bust r., Rev. Monogram of Ravenna; in field ab
ove, cross. All within wreath. BMC Vandals 40. Kraus 3. MIB 72 b (Theoderic and Rom
a). MEC I, 150. Metlich 78 b (Theoderic and Roma).
Good Very fine
In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

678  
Bruttium, Croton, electrotype for Robert Ready (1859-1931) Nomos Early XX cent
ury, PB 22.00 mm., 7.74 g.
Heracles, naked, seated l. on a rock covered with a lion skin
and holding a branch over a flaming altar; a bow and quiver behind him. Rev. Tripod, Ap
ollo on the l. shooting an arrow at a python on the other side.
Good Very fine

679  
Sicily, Syracuse, Tetradrachm electrotype for Robert Ready (1859-1931) Early XX
century, PB 26.00 mm., 11.78 g.
Charioteer driving slow quadriga r.; above, Nike walkin
g r. Rev. Head of nymph Arethusa r.
About Extremely fine

680  
The Seleucid kings, Antiochus III, 222-187. Electrotype tetradrachm 222-187, PB
25.00 mm., 13.91 g.
Diademed head r. Rev. Elephant advancing r.
Old cabinet tone and
About Extremely fine
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681  
Mazzini, G. Monete imperiali romane
Mazzini, G. Monete imperiali romane. Milan
o; Mario Ratto Editore, 1957–58. Complete in five volumes. Thick 4to., pp. xix, (1), 277,
(3); ix, (3), 408, (4); ix, (3), 332, (4); xiii, (3), 365, (3); ix, (3), 327, (5) pages; 531 very fin
e plates. Clain-Stefanelli 4048. Grierson p. 74. Kroh p. 72.
Scarce. Original blue cloth b
oards, in perfect conditions. A perfect set still in the original binding of M. Ratto, of only
500 printed.

682  
Interesting large lot of 653, including Greek, Roman and Byzantine coins. Among t
hem, possibly approximately 40 ancient forgeries and almost all of them sold with the or
iginal collector's tickets.
Interesting. To be studied and Good Fine
From the E.E. Clain S
tefanelli collection
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.
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